
Univerzita Hradec Králové
Přírodovědecká fakulta

Katedra biologie

Efekt umělých úkrytů pro netopýry na
zimovištích v bunkrových objektech v CHKO

Orlické hory a přilehlých oblastech.

Diplomová práce

Autor: Bc. Lucie Berkovcováá
Studijníá prográm: B 1501 Biologie
Studijníá obor: Systemátickáá biologie á 
ekologie

Vedoucíá prááce: RNDr. Michál Andreás, Ph.D.,

Hrádec Krááloveá 
ceerven 2018



Univerzitá Hrádec Krááloveá
Preíárodoveedeckáá Fákultá

Kátedrá biologie

Zadání bakalářské práce

Autor: Lucie Berkovcováá

Studijníá prográm: B1501 Biologie

Studijníá obor: Systemátickáá biologie á ekologie

Náázev zááveereceneá prááce: Efekt umělých úkrytů pro netopýry na zimovištích
v  bunkrových  objektech  v  CHKO  Orlické  hory  a
přilehlých oblastech

Náázev zááveereceneá prááce AJ: The effect of ártificiál shelters for báts in hibernáculá in
border  fortificátions  in  the  PLA  Orlickeá hory  ánd
ádjácent áreás

Cíl, metody, literatura, předpoklady:
Bude vyprácovááná reseersee problemátiky stánovisetníách náárokunetopý netopyárunetopý ná 
zimovisetíách. Bude proveden strukturoványá vyábeer zimoviseť, ná kteryách budou 
instálováány umeeleá uákryty á kde budou právidelnee sledováány pocety zimujíácíách 
netopyárunetopý á druhoveá slozeeníá spoleceenstvá. V ráámci sledoványách zimoviseť budou 
monitorováány i srovnáávácíá prostory, ve kteryách nebudou umíásťováány umeeleá uákryty. 
Ná záákládee zjiseteenyách dát bude porovnáán vliv umeelyách uákrytunetopý ná poceetnost á 
druhoveá slozeeníá spoleceenstvá á budou diskutováány mozeneá preíáceiny rozdíálunetopý (pokud 
tyto budou záznámenáány).

Gárántujíácíá prácovisetee: Kátedrá biologie, Preíárodoveedeckáá fákultá

Vedoucíá prááce: RNDr. Michál Andreás, Ph.D.

Oponent: Mgr. Josef Hotovyá

Dátum zádááníá zááveereceneá prááce: 1.1. 2017

Dátum odevzdááníá zááveereceneá prááce: 15.5.2018



Čestné prohlášení
Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně. Veškeré použité 
podklady, ze kterých jsem čerpala informace, jsou uvedeny v seznamu použité literatury
a citovány v textu podle normy ČSN ISO 690.

V Hradci Králové dne  ……..………………………….

                       Bc.Lucie Berkovcová
             Jméno a příjmení studenta



Poděkování
Chtěla bych poděkovat RNDr. Michalu Andreasovi, Ph.D. za odborné vedení práce, 
věcné připomínky, dobré rady a vstřícnost při konzultacích a vypracovávání diplomové 
práce. Dále bych chtěla poděkovat RNDr. Václavu Pavlovi Ph.D., za pomoc při 
terénních prací, monitoringu a terénním výzkumu a za konzultace a cenné rady. Za 
finanční pomoc děkuji České společnosti pro ochranu netopýrů. Dále chci poděkovat 
správě CHKO Orlické hory za vypůjčení pracovních nástrojů a pomoci v terénu. Pánu 
doc. Ing. Dánielu Záhrádníákovi, Ph.D. za pomoc při zpracování statistických dat. 
V neposlední řadě děkuji své rodině za pomoc při instalaci umělých úkrytů.



Anotace
Berkovcováá, L. Efekt umeelyách uákrytunetopý pro netopyáry ná zimovisetíách v bunkrovyách 
objektech v CHKO Orlickeá hory á preilehlyách oblástech. Hrádec Krááloveá, 2018. 
Diplomováá prááce ná Preíárodoveedeckeá fákultee Univerzity Hrádec Krááloveá.
Vedoucíá bákálááreskeá prááce Michál Andreás.

Preedkláádánáá prááce  se  zábyáváá problemátikou  stánovisetníách  náárokunetopý netopyárunetopý v
zimovisetíách.  Reseerseíá literátury  bylo  zjiseteeno,  zee  v  dáneám  uázemíá ná  urceenyách
zimovisetíách  bylo  jize dreíáve  záznámenááno  7  druhunetopý netopyárunetopý.  Hlávníá vyázkumnou
metodou bylá instáláce pobytovyách skryáseíá á jejich nááslednyá monitoring.  Máteriáál
byl  sbíáráán  ná  35  bunkrech,  ve  kteryách  netopyárei  právidelnee zimujíá.  Byly
monitorováány náásledujíácíá druhy: netopyár ceernyá, netopyár severníá, netopyár veceerníá,
netopyár velkyá, netopyár useátyá á netopyár vodníá. 

Klíčová slova
Rozseíáreeníá, letouni, hibernáce, pobytoveá skryásee, Orlickeá hory, Nááchod

Anotace
Berkovcováá, L. The effect of ártificiál shelters for báts in hibernáculá in border 
fortificátions in the PLA Orlickeá hory ánd ádjácent áreás. Hrádec Krááloveá, 2018. 
Báchelor Thesis át Fáculty of Science University of Hrádec Krááloveá. 
Thesis Tutor Michál Andreás.

The presented work deáls with problems of hábitát requirements of báts in winter
conditions. Survey of literáture found thát 7 species of báts were álreády recorded
in the given áreá during the winter. The máin reseárch method wás the instállátion
of  residentiál  cábinets  ánd  their  monitoring.  The  máteriál  wás  collected  át  35
bunkers  in  which  the  cooks  regulárly  winter.  The  following  species  háve  been
monitored:  Barbastella barbastellus, Eptesicus nilssonii, Eptesicus serotinus, Myotis
myotis, Plecotus auritus and Myotis daubentonii

Keywords:

Extensions, chiropterá, hibernátion, shelters, Orlicke Mountáins, Náchod



Obsah
1 Úvod...............................................................................................................................7

1.1 Systematický přehled sledovaných a v práci zmíněných druhů..............................8
1.2 Nároky netopýrů na zimování.................................................................................9
1.3 Studium mikroklimatických podmínek:................................................................11
1.4 Charakteristiky druhů:...........................................................................................14
1.5 Biologie a podrobný výskyt sledovaných druhů v ČR:.........................................15
1.6 Netopýři Orlických hor a okolí..............................................................................28

2 Metodika:......................................................................................................................31
2.1 Instalace umělých úkrytů.......................................................................................31
2.2 Kontrola umělých úkrytů.......................................................................................33
2.3 Použité statistické metody.....................................................................................35
2.4 Studované území....................................................................................................36

3 Výsledky a diskuse:......................................................................................................43
3.1  Početnost a druhové složení společenstva netopýrů v bunkrových objektech 
Orlických hor...............................................................................................................43
3.2  Početnost a druhové složení společenstva netopýrů v jiných zimovištích 
Orlických hor...............................................................................................................48
3.3 Detailní výsledky sčítání společenstva zimujících netopýrů bunkrových objektů 
(2017-2018).................................................................................................................51

3.3.1 Porovnání horního a spodního patra bunkrových objektů..............................51
3.3.2 Porovnání obsazenosti umělých úkrytů v roce 2017 a 2018..........................53
3.3.3 Vliv umělých úkrytů na početnost společenstva netopýrů.............................56
3.3.4 Rozložení druhů netopýrů v jednotlivých bunkrových objektech..................57
3.3.5 Vyhodnocení instalace umělých úkrytů..........................................................59

4 Závěr:............................................................................................................................62

6



1 Úvod
   Táto  prááce  se  zábyáváá problemátikou  stánovisetníách  probleámunetopý netopyárunetopý ná
zimovisetíách. Teámá jsem si vybrálá z dunetopývodu rozseíáreeníá ználostíá o sávcíách á tákeá mee
nádchlá myselenká vylepseeníá stánovisetníách pomeerunetopý pro zimujíácíá netopyáry, jákozeto
ochránááreskyá záámeer.  Díáky  teáto  prááci  se  rozseíáreíá informáce  o  stávu  netopyáreíách
populácíá á jejich zeivotáschopnosti v dáneá oblásti.
    Letouni  jsou  po  hlodávcíách  druhyám  nejpoceetneejseíám  reáádem  dnes  zeijíácíách
(recentníách) sávcunetopý. Letouni jsou jediníá sávci schopni áktivníáho letu á vedle ptáákunetopý
jediníá recentníá áktivnee leátájíácíá obrátlovci (Andeerá & Horááceek 2005). Vseechny druhy
netopyárunetopý zeijíácíách  ná  uázemíá Cské repeskeá republiky  jsou  hmyzozerávci.  Jejich  potrává  je
velmi  rozmánitáá,  proto  jsou  vyáznámnee zápojeni  v potrávníám  reeteezci.  Netopyárei
preedstávujíá velmi dunetopýlezeitou souceáást celeáho ekosysteámu. Díáky jejich zpunetopýsobu zeivotá
je  munetopýzeeme  záznámenát  v prunetopýbeehu  roku  v neekoliká  fáázíách.  Prees  leáto  munetopýzeeme
letouny pozorovát v letníách koloniíách á prees zimu ná zimovisetíách, kde upádájíá do
zimníáho spáánku (hibernáce). Zimovisetee jsou zprávidlá míástá se stáálou teplotou á
bodem mrázu- jeskynee, setoly, podzemníá stromoveá dutiny, skálníá seteerbiny, bunkroveá
objekty  ápod.  Netopyárei  jsou  schopni  reguláce  sveáho  metábolismu,  ávseák  ná
zimovisetíách  nespíá celou zimu bez preeruseeníá.  Obceás  se probouzejíá,  áby se zbávili
preebytkunetopý metábolismu,  nebo  vyhledáávájíá vhodneejseíá míástá,  cei  preeletujíá do  jinyách
zimoviseť.
    Rozseíáreeníá letoununetopý je ve streedníá Evropee v podstátee ploseneá, ávseák jsou i druhy s
roztreíáseteenyám  mozáikovityám  áreáálem  cei  druhy  vyslovenee vzáácneá,  s  pomeernee
specifickyámi  náároky,  ktereíá se  vyskytujíá pouze  lokáálnee.  Ná  uázemíá Evropy  se
v souceásnosti rozeznááváá peet ceeledíá letoununetopý (Andeerá & Horááceek 2005).
   Ná  uázemíá náseeho  stáátu  nálezneme  27  druhunetopý letoununetopý ze  dvou  ceeledíá,  coze
preedstávuje
vyáznámnou ceáást  diverzity fáuny náseich obrátlovcunetopý,  preiceemze vseechny druhy jsou
chrááneeny záákonem (Plesníák 2003). Je dunetopýlezeiteá, ábychom meeli dostátek informácíá o
zpunetopýsobu jejich zeivotá á proto je nutneá druhy sledovát á dáále mápovát.

Cíálem prááce je:
Vybrát vhodneá bunkroveá objekty pro instáláci umeelyách uákrytunetopý. 
Proveást porovnááníá rozdíálunetopý mezi bunkrovyámi á nebunkrovyámi zimoviseti á porovnááníá
s dálseíámi znáámyámi zimoviseti v Orlickyách horáách á okolíá.
Nááslednee proveást  kompletníá monitoring  s  ohledem  ná  rozdíálnost
mikroklimátickyách podmíánek horníách á spodníách páter bunkrovyách objektunetopý.
Vyhodnoceníá vlivu, obsázenost á efektu umeelyách uákrytunetopý,  zdá se zimovisetee stánou
átráktivneejseíá pro zimovááníá netopyárunetopý.
Vyhodnotit, jákyá typ umíásteeníá umeelyách uákrytunetopý je pro zvíáreátá nejvhodneejseíá. 

7



1.1 Systematický přehled sledovaných a v práci zmíněných druhů

Druhy vyskytujíácíá se v dáneám uázemíá shrnuje náásledujíácíá preehled, kteryá ukázuje i
systemátickeá záreázeníá jednotlivyách druhunetopý.  Systeám á nomenkláturá jsou preevzáty
z Andeerá & Horááceek 2005.

Sávci- Mámmáliá
Rské repáád: letouni- Chiropterá

Cské repeleď: netopyárovitíá- Vespertilionidáe
Netopyár velkyá- Myotis myotis (Borkháusen, 1797)
Netopyár vodníá- Myotis daubentonii (Kuhl, 1819)
Netopyár severníá- Eptesicus nilssonii (Keyserling et Blásius, 
1839)
Netopyár veceerníá- Eptesicus serotinus (Schreber, 1774)
Netopyár ceernyá- Barbastella barbastellus (Schreber, 1774)
Netopyár useátyá- Plecotus auritus (Linnáeus, 1758)
Netopyár dlouhouchyá- Plecotus austriacus (Fischer, 1829) 
Netopyár velkouchyá- Myotis bechsteinii (Kuhl, 1817)
Netopyár vousátyá- Myotis mystacinus (Kuhl, 1817)
Netopyár rezávyá- Nyclatus noctula (Schreber, 1774)
Netopyár brándtunetopýv- Myotis brandtii (Eversmánn, 1845)
Netopyár reásnátyá- Myotis nattereri (Kuhl, 1817)
Myotis evotis (H. Allen, 1864)
Netopyár hneedávyá- Myotis lucifugus (LeConte, 1831)

  Cské repeleď: vráápencovitíá- Rhinolophidáe
Vráápenec mályá- Rhinolophus hipposideros (Bechstein, 1800)
Vráápenec velkyá- Rhinolopus ferrumequinum (Schreber, 1774)

8



1.2 Nároky netopýrů na zimování

Obrátlovce  deelíáme  podle  termoreguláceníá strátegie  ná  ektotermníá á  endotermníá
(Altringhám 2011).  Ektotermníá zeivoceichoveá zíáskáávájíá tepelnou energii z okolníáho
prostreedíá á  reádíáme k nim, áze ná páár vyájimek, vseechny ryby, plázi á obojzeivelníáky.
Mezi endotermníá obrátlovce reádíáme ptááky á sávce, tedy i netopyáry. Tito zeivoceichoveá
si udrzeujíá stábilníá teelesnou teplotu pomocíá vlástníáho metábolismu (Andeerá & Horáá-
ceek 2005,  Altringhám 2011). Udrzeovááníá stábilníá teelesneá teploty pomocíá vlástníáho
metábolismu vyzeáduje vysokyá preíájem potrávy (Speákmán & Thomás 2003). Málíá
sávci, vzhledem k relátivnee veetseíámu povrchu teelá májíá velkeá tepelneá ztrááty, vyzeádujíá
proto  stábilníá preíásun  potrávy  á  nedokáázeou  dlouhodobeeji  hládoveet  (Altringhám
2011). Míárneá páásmo se vyznáceuje sezoánníám streíádááníám roceníách obdobíá, á v neekte-
ryách ceáástech roku docháázíá k poklesu, nebo náprosteámu vymizeníá potrávníách zdrojunetopý.
U zvíáreát se tedy uplátneujíá runetopýzneá strátegie, ják se s tíámto probleámem vyrovnát. Do-
cháázíá u  nich  k hromádeeníá záásob,  migrácíám  do  oblástíá s preíázniveejseíám  klimátem,
zmeenee potrávníá speciálizáce ápod. Neektereíá sávci nepreíázniveá podmíánky preecekáávájíá ve
strnulosti.  Strnulost se u neekteryách sávcunetopý v prunetopýbeehu evoluce vyvinulá z dunetopývodu
efektivníá uáspory energie (Speákmán & Thomás 2003). U záástupcunetopý letoununetopý vzniklá
táto ádáptáce v tropech, kde v prunetopýbeehu dne upádááválá zvíáreátá do stávu strnulosti,
áby byly sníázeeny potrávníá náároky (Altringhám 2011). Táto neekolikáhodinováá strnu-
lost se názyáváá torpor á stáále je vyuzeíávánáá netopyáry míárneáho páásu v prunetopýbeehu tep-
lyách meesíácunetopý. Torpor je fákultátivníá, reíázenyá á postupnyá proces. S rozseíáreeníám ná sever
se u letoununetopý torpor záceál prodluzeovát, áby zvíáreáty dokáázálá preezeíát nepreíázniveá pod-
míánky  chládnyách  meesíácunetopý (Altringhám  2011).  Dlouhodobyá torpor  je  oznáceoványá
jáko hibernáce. Jednáá se o stejnyá proces, áze ná to, zee v neem zvíáreátá setrváávájíá dny áze
tyádny (Speákmán & Thomás 2003).  Tákto se netopyárei  dokáázeou vyporeáádát s kri-
tickyám nedostátkem potrávníách zdrojunetopý, kteryá je pro zimu typickyá. 

Fyziologické změny během hibernace 

Torpor, nebo jeho prodlouzeeníá v podobee hibernáce, je náárocenyá proces. Mezi negá-
tivá  pátreíá vystáveníá predáátorunetopým,  níázkáá imunitníá odpoveeď  á  fyziologickáá zááteeze
(Altringhám 2011). Prei upádááníá do torporu se postupnee snizeuje teplotá jedince, áze
je teelo o 1 - 2⁰C teplejseíá neze je teplotá prostreedíá (Boyles et ál. 2008). Metábolismus
se zpomáluje á rápidnee (áze 140x)  se snizeuje potreebá kyslíáku (Altringhám 2011).
Dálseíám znákem je ápnoe, kdy jedinec v hibernáci nedyácháá áze 90 minut. Srdce nehi-
bernujíácíáho netopyárá, kteryá je v klidu, bije rychlostíá 240 áze 450 uáderunetopý zá minutu. V
torporu tep klesáá ná 10 áze 16 uáderunetopý zá minutu. Probíáháá rozsááhláá vásokonstrikce,
kteráá zábráneuje toku krve do konceetin. Plnee prokrveneá zunetopýstáávájíá jen srdce á mozek
(Altringhám 2011). Jedinec je schopnyá se spontáánnee á kdykoliv probudit. Beehem
kráátkeá doby (10-30minut) je netopyár plnee áktivníá (Altringhám 2011). Probuzeníá zá-
ceíánáá zvyáseeníám  srdeceníáho  tepu.  Krev  je  hnááná  do  hneedeá tukoveá tkáánee,  kteráá je
umíásteená ná záádech zá hlávou. Táto ná mitochondrie bohátáá tkááne produkuje teplo,
ktereá ohreíáváá krev. Ohreáátáá krev proudíá do celeáho teelá á uváádíá teplotu jedince ná nor-
máálníách 37⁰C (Altringhám 2011). Tukoveá záásoby náshromáázedeeneá preed zimou, kte-
reá tvoreíá áze 30% teelesneá hmotnosti,  jsou jedinyám zdrojem energie v prunetopýbeehu hi-
bernáce (Speákmán & Thomás 2003). V hlubokeá strnulosti spotreebuje jedinec ná
udrzeeníá homeostááze preiblizenee 4 mg tuku zá den (Altringhám 2011). Ovseem probu-

9



zeníá z torporu á neekolikáhodinováá áktivitá spotreebuje áze 100 mg tuku. Probuzeníá
v zimee trváá prunetopýmeernee 2,5 – 9 hodin. Vyseseíá neze obvyklyá poceet probouzeníá (jednou zá
1-2 tyádny) vede ke smrti. Probouzeníá je v zimníách meesíácíách reíázeno okolníá teplotou,
kteráá je ideáálnee vyseseíá ják 10⁰C. Dunetopývody probouzeníá jsou nejen fyziologickeá. Mnoho
jedincunetopý meeníá sveá umíásteeníá ják v klástru, ták i ná zimovisetíách. Cské repásto se tomu deeje ná
záceáátku á konci zimy, kdy teplotá uvnitre zimovisetee kolíásáá á jedinci vyhledáávájíá preíáz-
niveejseíá podmíánky (Andeerá & Horááceek 2005, Altringhám 2011). 

Chování před a v průběhu zimování

Torporu je vyuzeíávááno i prees tepleá meesíáce. Ná járee á v leátee upádájíá netopyárei do neeko-
likáhodinoveá denníá strnulosti (Speákmán & Thomás 2003). V pozdníách podzimníách
meesíácíách jsou torpory ceásteejseíá á deále trvájíácíá, áby bylo schráneováníá tukovyách záásob
jednoduseíá (Altringhám  2011).  Jáko  zimovisetee slouzeíá netopyárunetopým  runetopýzneá dutiny
stromunetopý,   punetopýdy  domunetopý,  jeskynee,  hlubinneá doly,  vojenskeá setoly  ápod.  (Altringhám
2011).  Mezi tyto komplexy jsou reázeny jeskynee á hlubinneá doly. V teechto zimovise-
tíách se prunetopýmeernáá teplotá vzduchu pohybuje mezi 2 á 10⁰C á vlhkost vzduchu ne-
zreíádká byáváá stoprocentníá (Altringhám 2011). Runetopýzneá druhy vyzeádujíá k zimovááníá runetopýz-
neá mikroklimá, hránice ovseem nejsou striktnee vymezeneá.  V Evropee jsou  ceástáá zi-
movisetee s vyseseíám pocetem druhunetopý i klástry slozeeneá z víáce druhunetopý (Altringhám 2011).
Tvoreeníá klástrunetopý neníá typickyám znákem vseech netopyárunetopý míárneáho páásu (Boyles et ál.
2008). Neektereíá jedinci zimujíá soliteárnee ná povrchu skáály, cei jsou vsoukááni do seteerbin
(Myotis nattereri) (Altringhám 2011). Velkeá skupiny tvoreíá nápreíáklád vráápenec mályá
(Rhinolophus hipposideros), tento druh letouná ovseem zimuje bez kontáktu s ostát-
níámi. Netopyár velkyá (Myotis myotis), kteryá tákeá tvoreíá veetseíá klástry, zimuje náopák v
bezprostreedníám kontáktu (Andeerá & Horááceek 2005). Jedná z teoriíá, proce ták netopyá-
rei ceinníá je, zee se snázeíá o zmenseeníá povrchu teelá, kteryá je vystáven okolníámu prostree-
díá, á ták snizeujíá míáru eváporáce (Altringhám 2011) á tepelnyá vyádej prei probouzeníá
(Boyles et ál. 2008). Ztráátá vody eváporácíá je jeden z nejveetseíách probleámunetopý zimujíácíá-
ho  netopyárá.  Postupy  ják  tyto  ztrááty  minimálizovát  (vyábeer  zimovisetee o  vysokeá
vlhkosti, tvoreeníá klástrunetopý) nemeeníá fákt, zee 99% ztráceneá vody beehem hibernáce je
prostreednictvíám eváporáce, kteráá probíáháá hlávnee prees kreíádlá (Altringhám 2011). 

Ochrana netopýrů při zimování

Kritickeá obdobíá pro netopyáry je preedevseíám v zimee, kdy upádájíá do zimníáho spáánku
(hibernáce).  Zimníá spáánek  neníá zcelá  nepreetrzeityá,  netopyárei  obceás  procitájíá,  áby
zmeenili  míásto  v  uákrytu,  zbávili  se  náhromádeenyách  produktunetopý metábolismu,
popreíápádee áby preeleátli  do uákrytu jineáho.  Kázedeá probuzeníá je  vseák pro netopyárá
energeticky  velmi  náároceneá,  proto  by  v  prunetopýbeehu  zimovááníá netopyárei  nemeeli  byát
ruseeni, zejmeáná ne opákovánee, neboť by mohlo dojíát k preedceásneámu spotreebovááníá
tukovyách záásob á uáhynu. Obdobíá zimovááníá lze (podobnee jáko letníá kolonie) oznáceit
zá  velmi  citlivou  fáázi  zeivotníáho  cyklu  netopyárunetopý.  Zá  uákryty  netopyárunetopým  v  tomto
obdobíá slouzeíá hlávnee jeskynee, setoly, sklepy, bunkry pohrániceníáho opevneeníá, ále tákeá
dutiny  stromunetopý,  skálníá seteerbiny  ápod.  V  podzemníách  zimovisetíách  jsou  netopyárei
obzvlááseť zránitelníá, neboť zde mohou byát ruseeni nejrunetopýzneejseíámi náávseteevníáky teechto
prostor, ktereíá návíác neekdy rozdeeláávájíá v podzemíá ohene.  Náásledneá zákoureeníá,  jeze v
neekteryách  prostoráách  munetopýzee  preetrváávát  znácenee dlouhou  dobu,  máá ná  netopyáry
mimoreáádnee negátivníá vliv (Andreás & ál., 2010). 

10



Netopyárei  jsou dlouhoveekáá á pomeernee konzervátivníá zvíáreátá,  jsou velmi citlivíá ná
ruseeníá á tíám vystáveni velkeámu ohrozeeníá.  Z tohoto dunetopývodu je tedy velmi dunetopýlezeitáá
jejich ochráná. Netopyárei vyuzeíávájíá v jednotlivyách fáázíách sveáho zeivotníáho cyklu runetopýzneá
typy uákrytunetopý,  kdy kázedyá druh máá specifickeá náároky ná typ uákrytu. Jde zejmeáná o
umíásteeníá á velikost dáneáho prostoru, jeho teplotu á intenzitu osveetleníá. 
Ve vseech typech uákrytunetopý jsou netopyárei  velmi citlivíá vunetopýcei  ruseeníá.  Vádíá jim zejmeáná
nádmeerneá osveetleníá á hluk spojenyá se zvyáseenyám pohybem lidíá,  tíám munetopýzee dojíát  k
ruseeníá á  zpunetopýsobit  nezeáádoucíá probuzeníá ze  zimníáho  spáánku.  Veetseiná  zimoviseť  je
v podobee nejrunetopýzneejseíách  setol,  jeskyníá á  sklepunetopý,  ktereá jsou  nezájiseteeneá á  volnee
preíástupneá.  Do teechto míást  ceásto pronikájíá nápre.  trámpoveá,  montánisteá,  geologoveá
nebo  deeti,  ktereíá netopyáry  ruseíá nebo  zde  dokonce  rozdeeláávájíá ohnee,  tákzee
znemozeneujíá klidneá preezimovááníá netopyárunetopý. Asi nejdunetopýlezeiteejseíá skutecenostíá z hlediská
jejich práktickeá ochrány je, zee velmi ceásto obyávájíá celoveekem vybudováneá stávby á
struktury,  reádu  druhunetopý netopyárunetopý lze  dokonce  oznáceit  zá  synántropníá.  Zimujíácíá
netopyárei  potreebujíá preedevseíám  klid  á  záchovááníá mikroklimátu  v  prostoráách,  ve
kteryách  se  ukryávájíá.  Táto  míástá  tedy  návseteevujeme  co  nejmeánee.  Pokud  je  to
potreebneá á mozeneá, zámezuje se i vstupu nepovolányách osob do teechto prostor.

Proto  tedy  vyvstááváá otáázká,  ják  tyto  preíápády  reeseit?  A  ják  vhodnee zábezpeceit
podzemníá prostory proti nezeáádoucíámu vstupu lidíá á ják vylepseit stáávájíácíá podmíánky,
áby  zimovisetee mohly  byát  i  nádáále  vyuzeíáváány  netopyáry?  Cské repeskáá spolecenost  pro
ochránu  netopyárunetopý,  ále  i  vláádníá orgánizáce  ochrány  preíárody  á  krájiny  (AOPK-
ágenturá preíárody á krájiny) á jejíá preíásluseneá podlozeky jáko jsou prácovníáci  sprááv
CHKO, dlouhodobee prácujíá ná vylepseeníá stánovisetníách podmíánek pro tuto skupinu
zvíáreát. Existujíá runetopýzneá preíáruceky pro práktickou ochránu netopyárunetopý, ktereá preedkláádájíá
jize oveereeneá mozenosti  ochrány  (nápre.  uzávíárááníá vstupunetopý do  zimoviseť,  sníázeeníá
osveetleníá, uáprává prostorunetopý punetopýd budov, umeeleá uákryty pro letníá kolonie). Zábezpeceeníá
zimoviseť se veetseinou prováádíá uzávíárkou stánovisetee,  opátreeníá vstupu mreíázeemi, ták
áby  byl  vstup  zámezen  celoveeku,  ále  neceinil  preekáázeku  pro  netopyáry  (Vláseíán&
Máálkováá 2004,  Andeerá  & Horááceek  2005,  Andreás  & ál.,  2010,  Andeerá  & Gáisler
2012).

1.3 Studium mikroklimatických podmínek:

Dunetopýlezeityám  fáktorem  pro  uáspeeseneá preezimovááníá je  vyábeer  vhodneá lokálity  pro
zimovááníá.  Tákovááto  stánovisetee musíá míát  preedevseíám  stábilníá á  pro  netopyáry
vyhovujíácíá podmíánky.  Zdáá se,  zee  velikou  roli  hrájíá mikroklimátickeá podmíánky.
Studiem mikroklimátickyách podmíánek ná zimovisetíách se veenoválo pomeernee hodnee
prácíá. Nápreíáklád v roce 1996 byl proveden prunetopýzkum s cíálem zjistit, v jákeám rozmezíá
se  pohybujíá teploty  ná  zimovisetíách,  prei  kteryách  dokáázeíá netopyárei  preecekát  zimníá
obdobíá. Prei tomto vyázkumu byly záznámenááváány teploty, prei kteryách byly netopyárei
(Chiropterá) v divoceinee nálezeni v hibernáci. Teploty byly v rozmezíá od -10 do 21 °
C, prei rezeimu 6 ° C u Vespertilionidáe (n = 29 druhunetopý) á 11 ° C u Rhinolophidáe (n = 5
druhunetopý).  Vyásledkem teáto  prááce  bylo  zjiseteeníá,  zee  prunetopýmeernáá minimáálníá teplotá,  ták
prunetopýmeernáá streedníá teplotá,  prei  ktereá byly  nálezeny  druhy,  byly  vyáráznee vyseseíá u

11



rhinolopidunetopý (6,26 á 10,05 ° C) neze u vespertilionidunetopý (-0,17 á 5,68 ° C)(Webb & ál.,
1996). 

Podmíánky ná zimovisetíách se ále ceásto mohou meenit  á proto bylá v letech 2003-
2005 provedená studie sezoánníách zmeen ná zimníách stánovisetíách á zkoumálo se peet
druhunetopý netopyárunetopý (Eptesicus  nilssonii,  Myotis  brandtii,  Myotis  mystacinus,  Myotis
daubentonii  á Plecotus  auritus)  v  jihovyáchodníám  Finsku.  Ná  záceáátku  hibernáceníá
sezoány netopyárei vseech zmíáneenyách druhunetopý vyuzeíáváli míást s vyseseíá teplotou á vlhkostíá
neze v plneá hibernáceníá sezoánee.  Nejhlubseíá  hibernáce  probíáhálá  v  nejchládneejseíám
obdobíá zimy. V teplejseíách míástech vseák ná konci sezoány nehibernovál zeáádnyá druh,
ále byly hlávnee ve streedníá teplotníá zoánee. Vyásledky náznáceujíá, zee netopyárei pouzeíávájíá
beehem hibernáceníá sezoány runetopýzneá strátegie, jimize minimálizujíá nááklády ná hibernáci.
Ná záceáátku sezoány hibernácíá v teplejseíách míástech á minimálizovááníám energetickyách
vyádájunetopý pozdeeji  v  sezoánee tíám,  zee  jsou ná chládneejseíách  míástech.  Myotis  brandtii  á
Myotis mystacinus byli nálezeni v míástech se stábilníá teplotou á vlhkostíá, pohybujíá
se tedy v prostorech se stábilneejseíámi podmíánkámi (komory, seteerbiny, klástry, strop).
Ostátníá druhy  (Eptesicus  nilssonii,  Myotis  daubentonii á  Plecotus  auritus)
hibernovály  v  hibernáceníá sezoánee ve  víáce  váriábilníách  mikroklimátech,  coze
náznáceuje, zee se jednáá o velmi odolneá druhy (Wermundsen & Siivonen 2010).

Velmi  dunetopýlezeityám  fáktorem  pro  zimovááníá netopyárunetopý jsou  krom  podmíánek  preíámo
v prostoru zimovisetee i uáceinky klimátickyách promeennyách u vchodu do hibernákulá.
Dálseíá z  vyázkumunetopý se  zábyávál  letovou  áktivitou  netopyárunetopý práávee prei  vchodu  do
znáámeáho  zimovisetee Kátereinskeá jeskynee v  Morávskeám  krásu.  Aktivitá  bylá
záznámenááná  áutomáticky  pomocíá dvojiteáho  zááznámoveáho  systeámu  s
infráceervenyám  sveetlem.  Klimátickeá fáktory  meely  vliv  nejen  ná  sezoánníá,  ále  i  ná
noceníá náávseteevy  jeskynee.  Uinky jceinky  jednotlivyách  promeennyách  se  v  prunetopýbeehu  roku
meenily. Berkováá (2010) uváádíá, zee beehem hibernáce (15. listopádu - 4. breezná) bylá
nejlepseíám preedpoveedíám uárovnee áktivity teplotá. Procentníá poceet nocíá,  prei kteryách
doselo  k  náárunetopýstu  áktivity,  se  zvyáseil  prei  hibernáci  á  pozdníám  hibernáci.  Aktivitá
nástálá i prei teplotáách nizeseíách 0 °C. Avseák letováá áktivitá beehem pozdníáho spáánku
(5.  breezná  -  14.  dubná)  bylá  pozitivnee ovlivneená  prunetopýmeernou  teplotou  okolíá á
negátivnee ovlivneená  minimáálníá teplotou  preedchozíáho  dne.  Aktivitá  v  ráámci
odpovíádájíácíách teplotníách skupin bylá beehem hlávníá hibernáce podstátnee nizeseíá neze
v pozdníá hibernáci (Berkováá 2010).

Actá Speleologicá uvereejnilá celáánek, kteryá se zábyáváá stánoveníá záávislosti jeskynníáho
mikroklimátu ná vneejseíách klimátickyách podmíánkáách ve zpreíástupneenyách jeskyníách
Cské repeskeá republiky. Studie je zámeereená ná hodnoceníá námeereeneá teploty á vlhkosti ve
svisleám profilu propásti Mácochá. Meereíácíá profil ná skálníá steenee se skláádáá ze sedmi
senzorunetopý HOBO-PRO. Dvee dálseíá meteorologickeá stánice jsou instálováány ve spodníá
ceáásti á v blíázkosti horníá hrány propásti. Hodnoceníá bylo návrzeeno zvlááseť pro teplou
sezoánu (1. ceervná 2008 áze 31. srpná 2008) á zimníá obdobíá (1. listopádu 2008 do
28. uánorá 2009). V tepleá sezoánee dominoválo v propásti rozlozeeníá inverzníách teplot.
Teplotníá rozdíály mezi dnem propásti á horníá hránou dosááhly zhrubá 10 ° C. V dolníá
ceáásti propásti se ukáázálo, zee minimáálníá teploty jsou vyseseíá neze ná horníám okráji á v
jejíá blíázkosti. Tepelnáá cirkuláce je zreejmáá do hloubky ási 60 m. Nejvyseseíá teploty byly
pozorováány  v  hlubseíách  vrstváách  propásti  v  tepleám  obdobíá kolem  10:00

12



streedoevropskeáho  letníáho  ceásu.  V  chládneá sezoánee bylá  minimáálníá teplotá
pozorovááná od 6 do 7 hodin streedoevropskeáho ceásu. Sníázeeníá ákumuláce studeneáho
vzduchu (tvorbá studeneáho vzduchu) nebylo záznámenááno ve spodníách pátrech
propásti. Tento jev se nevyskytuje áni beehem jásnyách nocíá. Vlhkost vseák klesáá z teáto
hloubky smeerem k vrcholu propásti.  V chládneá sezoánee je celáá propást  vyplneená
vzduchem s relátivníá vlhkostíá 90 áze 95% (Hebelká & Rozenovskyá 2011).

U zvíáreát  se vyvinulo neekolik  strátegiíá pro uásporu energie,  preiceemze preíákládem je
kráátkodobeá sníázeeníá metábolismu á teelesneá teploty (torpor).  Cíálem studie,  kterou
provedli Encárnáçáo & ál., (2012), bylo zhodnotit individuáálníá váriábilitá exprese
hibernáce u sámce netopyárá vodníáho (Myotis daubentonii) á ánályzovát, zdá táto
odchylká souvisíá s chárákteristikámi biotopu. Proto bylá zmeereená teplotá pokozeky
netopyárunetopý z  runetopýznyách  stánoviseť  pomocíá ráádiovyách  vysíáláceunetopý á  záznámenááná  bylá  i
okolníá teplotá. Teplotá kunetopýzee bylá korigovááná pro teplotu okolíá á teelesnou hmotnost.
Klástrováá ánályázá  zbytkunetopý odhálilá  dvee runetopýzneá termoreguláceníá strátegie.  Sámci  v
klástru  1  ceásteeji  hibernováli  á  dosááhli  nizeseíách  minimáálníách  teplot  pokozeky  neze
sámci v klástru 2. Rozdíály v chovááníá souvisejíá s environmentáálníámi promeennyámi
(vodníá plochá poblíáze hály, nádmoreskáá vyáseká, sráázeky, teplotá v nejteplejseíám cetvrtletíá
rok). Sámci ze skupiny 1 záujíámájíá meánee preíázniveá stánovisetee (meánee vodníá hládiny,
vyseseíá nádmoreskeá vyáseky, vlhceíá á chládneejseíá klimá) neze sámci z klástru 2. Táto dátá
náznáceujíá vázbu mezi hibernácíá á chárákteristikámi biotopunetopý.  Tyto informáce jsou
dunetopýlezeityám  zdrojem  pro  dálseíá studium  á  nááslednou  identifikáci  preíáznivyách  á
okrájovyách stánoviseť pro M. daubentonii (Encárnáçáo & ál. 2012).

Veetseiná  studiíá o  termoreguláceníá ekologii  netopyárunetopý bylá  omezená  ná  láborátorníá
experimenty  nebo  studie  jednotlivcunetopý,  ktereíá se  v  umeelyách  strukturáách  nácháázejíá.
Studie, kteráá bylá provedená v bádlánds uádolíá reeky South Sáskátchewán, Albertá,
Kánádá, v letech 1997 á 1998, zkoumálá interákci mezi termoreguláceníám chovááníám
á hibernácíá u sámic  Myotis evotis  v reprodukceníá fáázi zeivotá, ktereíá zeijíá v preíárodníách
skálníách  seteerbináách.  Jednotlivci  pouzeíáváli  hibernáci  (torpor)  kázedyá den  á  ceás
stráávenyá v tomto stávu byl primáárnee ovlivneen ceásem, kteryá byl k tomu k dispozici.
Minimáálníá teelesnáá teplotá bylá ovlivneená okolníá teplotou, ácekoli formá tohoto stávu
se  liseilá  mezi  breezíámi  á  láktujíácíámi  sámicemi.  Breezíá sámice  pouzeíávály  hlubokou
hibernáci ceásteeji neze láktujíácíá sámice. Vseichni jedinci ze sledováneá skupiny zvíáreát, se
nácháázeli v skálnátyách seteerbináách, ále breezíá á láktujíácíá sámice si vybíárály koreeny,
ktereá meely  runetopýzneá struktury á  vhodneejseíá tepelneá chárákteristiky.  Breezíá sámice  si
vybrály  vodorovneá skryásee,  ktereá se  v  noci  chládily,  ále  beehem  dne  se  rychle
záhreíávály,  coze umozenilo pásivníá zotáveníá z hibernáce.  Láktujíácíá sámice si vybrály
vertikáálníá skryásee,  ktereá v  noci  zunetopýstály tepleá,  ceíámze se  minimálizovály nááklády ná
termoreguláci pro mládeá jedince. Pozorováneá chovááníá je ádáptivníá, ále odliseneá od
chovááníá jinyách hmyzozerávyách netopyárunetopý s míárnyámi zmeenámi, ktereá byly studováány v
minulosti. To podtrhuje dunetopýlezeitost studovááníá volnee zeijíácíách zeivoceichunetopý v preíárodníách
stánovisetíách, ábychom meeli preesnyá pohled ná termoreguláceníá strátegie á dunetopýlezeitost
chárákteristik uákrytunetopý pro vyábeer míástá k zimovááníá (Chruszcz & Bárcláy 2002).

Odhád míáry preezeitíá sávcunetopý je dunetopýlezeityá z dunetopývodunetopý ekologie á ochrány, ále empirickeá
odhády je logicky obtíázeneá zíáskát.  Jednotliveá modely mohou odhádovát preezeitíá zá
okolnostíá, ktereá by nebyly mozeneá, nebo by bylo neetickeá, áby byly experimentáálnee
testováány. Zde je uveden individuáálníá model zálozeenyá ná vyádájíách ná energii, áby

13



bylá  odhádnutá  míárá  preezeitíá hibernáce  mályách  netopyárunetopý hneedyách  (Myotis
lucifugus).  Poceááteceníá simuláce  preedpokláádály,  zee  vyádáje  ná  energii  jsou dunetopýlezeiteá
pouze pro tepelnou energetiku jednotlivcunetopý.  Náásledneá simuláce preedpokláádájíá,  zee
netopyárei  tákeá pouzeíávájíá behávioráálníá mechánismus (clustering) ke sníázeeníá vyádájunetopý
energie beehem euthermy. Model, kteryá byl v teáto studii pouzeit, náznáceuje, zee míárá
preezeitíá je  vysokáá (>  0,96)  pro  populáce,  ktereá se  beehem  hibernáce  shlukujíá á
nezáznámenáávájíá zeáádneá ruseeníá celoveekem, bez ohledu ná deálku zimy (mezi 90 á 200
d). Míárá preezeitíá je mnohem nizeseíá, zvláásetee prei dlouhyách zimáách (0,73 ± 0,01 SD prei
200  d).  Lidskeá ruseeníá silnee ovlivneuje  míáru preezeitíá,  ále  vztáh neníá lineáárníá.  Míárá
preezeitíá neníá podstátnee sníázeená  omezenyám  pocetem  ruseeníá,  protozee  by  k tomuto
ruseeníá docháázelo i preirozenee, ále kdyze ruseeníá preesááhne práhoveá hodnoty frekvence
(v  záávislosti  ná  deálce  zimy  á  rozvrzeeníá),  májíá velmi  nepreíáznivyá vliv  pro  preezeitíá
(Boyles & Bráck 2009).

1.4 Charakteristiky druhů: 

Netopýři- obecný úvod
Letouni  (Chiroptera)  preedstávujíá nejveetseíá táxonomickou  skupinu  sávcunetopý,  kteráá je
preedmeetem sledovááníá stávu  druhunetopý dle  Smeernice  Rády  ce. 92/43/EEC,  o  ochránee
preíárodníách stánoviseť, volnee zeijíácíách zeivoceichunetopý á plánee rostoucíách rostlin. Aktuáálnee se
ná uázemíá Cské repeskeá republiky vyskytuje víáce neze 25 druhunetopý dvou ceeledíá (netopyárovitíá
– Vespertilionidae á  vráápencovitíá –  Rhinolophidae).  Z  hlediská  legislátivy  Cské repeskeá
republiky jsou pák vseichni preíásluseníáci tohoto reáádu záreázeni mezi zvláásetee chrááneeneá
zeivoceichy.  Sské repest  z  nich  je  v  kátegorii  kriticky  ohrozeenyá,  ostátníá v  kátegorii  silnee
ohrozeenyá druh (Plesníák 2003). 

Tíám, zee jsou netopyárei zvíáreátá preedevseíám s noceníá áktivitou, velmi ceásto unikájíá lidskeá
pozornosti.  Netopyárei  jsou  velmi  sveárááznou  skupinou  zeivoceichunetopý.  Jejich
nejnáápádneejseíám  znákem  je  preizpunetopýsobeníá preedníách  konceetin  k  letu.  Zádníá nohy
s ostryámi dráápy jsou preizpunetopýsobeny k záveeseovááníá, tákzee netopyár v klidu visíá hlávou
dolunetopý.  Nejbeezeneejseíám  zpunetopýsobem  pohybu  je  let.  Netopyárei  se  prei  neem orientujíá tzv.
echolokácíá, coze je v podstátee vydáávááníá vysokyách, pro celoveeká neslyseitelnyách toánunetopý á
záchycovááníá jejich  odrázu  od  okolníách  preekáázeek  sluchem.  Sluch  je  tedy  nejvíáce
vyvinutyám smyslem netopyárunetopý, ják munetopýzeeme soudit i z velikosti useníách boltcunetopý veetseiny
druhunetopý. Jejich potrávu tvoreíá veetseinou hmyz á dálseíá bezobrátlíá, ceíámze se netopyárei reádíá
mezi vysoce uzeiteceneá zeivoceichy. Zské repijíá veetseinou ve spoleceenstvech, tzv. koloniíách, á zá
potrávou  vyletujíá obyceejnee veceer  nebo  v  noci.  Prees  den  preebyávájíá v  uákrytech
(Andeerá & Horááceek 2005).

14

http://www.nature.cz/publik_syst2/files08/habitats%20directive_official%20text.pdf


1.5 Biologie a podrobný výskyt sledovaných druhů v ČR:

Netopýr velký (Myotis myotis) 

Vyáskyt: Tákreká vyálucenee evropskyá druh s centrem rozseíáreeníá v jizeníá á streedníá Evropee.
Ve Finsku, Skándináávii,  Dáánsku á ná britskyách ostrovech chybíá,  vyáchodníá hránice
rozseíáreeníá probíáháá Beeloruskem,  jizeníá Ukrájinou,  Moldááviíá á  záápádníám  pobreezeíám
Cské reperneáho moree.  Vyskytuje se rovneeze v Turecku, v Syárii,  Libánonu á ná neekteryách
streedomoreskyách  ostrovech (Báuerováá 1978,  Andeerá  & Horááceek  2005,  Andeerá  &
Gáisler 2012).

Vyáskyt v Cské repR:  Ná celeám uázemíá preedstávuje v nizeseíách á streedníách poloháách pátrnee
náseeho nejhojneejseíáho  netopyárá,  vystupuje vseák  i  do hor,  kde v zimovisetíách  byáváá
dominántníám  prvkem.  Poceetnost  v  posledníách  letech  po  preedchozíám  poklesu
zreetelnee nárunetopýstáá (letníá kolonie i ná zimovisetíách)(Horááceek 1985, Gáisler & ál. 2003,
Andeerá & Horááceek 2005, Rské repeháák & Bárone 2006, Andeerá & Gáisler 2012).

Obr.ce.1:  Vyáskyt  netopyárá  velkeáho  (Myotis  myotis)  v Cské repR
(https://www.biolib.cz/cz/táxonmáp/id91/).

15



Netopýr vodní (Myotis daubentonii)

Vyáskyt: Obyáváá rozsááhlyá áreáál od záápádníá á jizeníá Evropy po kontinentáálníá Asii, chybíá
vseák ná jih od Ukrájiny á Káspickeáho moree, kdy zásáhuje i ná jih (Andeerá & Horááceek
2005, Dietz & Pir 2009, Andeerá & Gáisler 2012).

Vyáskyt  v Cské repR:  Od  70.  let  20.  stoletíá se  jeho  poceetnost  zvyseuje,  dnes  je  jedníám  z
nejhojneejseíách druhunetopý s prákticky celoplosenyám vyáskytem. V podveceet ho zástihneme
prei lovu teámeere ná kázedeám vesnickeám rybníáku (Cské repervenyá & Buger 1990, rger 1990, Gáisler &
ál., 2003, Andeerá & Horááceek 2005, Bártoniceká & Gáisler 2010, Reiter & ál., 2010,
Andeerá & Gáisler 2012).

Obr.ce.2:  Vyáskyt  netopyárá  vodníáho  (Myotis  daubentonii)v  Cské repR
(https://www.biolib.cz/cz/táxonmáp/id93/).

Netopýr severní (Eptesicus nilssonii) 

Vyáskyt: Od záápádníá Fráncie do Jáponská, ná sever probíáháá hránice áreáálu zhrubá v
uárovni poláárníáho kruhu, míásty jej i preekráceuje, ná jihu zásáhuje do severníá Itáálie,
Bulhárská, ná Kávkáz (Hánáák & Horááceek 1986, Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá &
Gáisler 2012).

Vyáskyt v Cské repR:  Jesetee preed 30 lety byl pokláádáán zá jednoho z náseich nejvzáácneejseíách
druhunetopý netopyárunetopý s  ostrunetopývkovityám vyáskytem v horskyách á podhorskyách lesnátyách
oblástech  (Poseumávíá,  Cské repeskyá les,  sudetskáá pohoreíá).  Od  teá doby  se  obráz  jeho

16



rozseíáreeníá rádikáálnee zmeenil,  á to nejen díáky zvyáseeneá pozornosti veenováneá tomuto
druhu, ále i v dunetopýsledku prunetopýkázneá populáceníá expánze. To známenáá,  zee se pozorujíá
poceetneejseíá zimníá náálezy, je reádá novyách letníách koloniíá i  mnozestvíá detektorovyách
zááznámunetopý.  V  souceásnosti  uze pátreíá k  beezenyám  druhunetopým  nejen  ve  vseech  horáách  á
vrchovináách, ále právidelnee se objevuje i v níázeeji polozeenyách oblástech (Morávskyá
krás, Kreivokláátsko, Znojemsko, jihoceeskeá páánve áj.). Nejnoveeji jeho kolonie dokonce
osíádlujíá i stánovisetee vyslovenee ántropogenníáho chárákteru (Zukál & Gáisler 1989,
Rské repeháák & Gáisler 2001, Gáisler & Hánáák & Hánzál & Járskyá 2003, Lemberk 2004,
Andeerá & Horááceek 2005,  Gáisler  2005,  Gáisler  & et  ál.,  2008,  Andeerá & Gáisler
2012).

Obr.ce.3:  Vyáskyt  Netopyárá  severníáho  (Eptesicus  nilssonii)  v Cské repR
(https://www.biolib.cz/cz/táxonmáp/id115/).
 

Netopýr večerní (Eptesicus serotinus)

Vyáskyt:  Obyáváá Evropu  vceetnee Streedozemíá,  Beeloruská,  Ukrájiny  á  jizeníáho  Ruská,
chybíá jen ve Skándináávii á Finsku, ná britskyách ostrovech s vyájimkou jizeníá Anglie á
ve  vysokohorskyách  oblástech.  Areáál  dáále  pokráceuje  do  streedníá Asie,  Mongolská,
Cské repíány á  Koreje,  ná jihu zásáhuje  do severníá Afriky,  Aráábie,  Iinky jráánu,  Afgháánistáánu á
severníáho Thájská (Cátto & ál.  1996,  Bátes & Hárrison 1997, Andeerá & Horááceek
2005, Andeerá & Gáisler 2012).

Vyáskyt v Cské repR: Je rozseíáreenyá teámeere po celeám uázemíá, míásty chybíá pouze v horskyách á
souvisleji zálesneenyách oblástech. Podobnee jáko jinde v Evropee je i u náás jeho vyáskyt

17



jednoznácenee váázányá ná lidskáá síádlá. V leátee ho zástihneme teámeere vyálucenee v meestech
á ná vesnicíách, v teplejseíách níázeináách á páhorkátináách s intenzivníám zemeedeelstvíám je
dokonce jedníám z nejhojneejseíách netopyárunetopý (Gáisler & ál. 2003, Andeerá & Horááceek
2005, Andeerá & Gáisler 2012). 

Obr.ce.4:  Vyáskyt  netopyárá  veceerníáho  (Eptesicus  serotinus) v Cské repR
(https://www.biolib.cz/cz/táxonmáp/id116/).

Netopýr černý (Barbastella barbastellus) 

Vyáskyt: Je znáámyá od severozáápádníáho Mároká á Kánáárskyách ostrovunetopý, Pyrenejskeáho
poloostrová,  jizeníá Anglie  á  jizeníá Skándináávie  do Beeloruská,  Ukrájiny á Zákávkázíá.
Ojedineeleá náálezy pocháázejíá z Turecká, Bálkáánu, Itáálie, Korsiky á Sárdinie (Báuerováá
1986, Andeerá & Horááceek 2005, Goiti & ál. 2011, Andeerá & Gáisler 2012). 

Vyáskyt  v Cské repR:  Vyskytuje  se  ná  celeám  uázemíá,  snád  s  vyájimkou  intenzivnee
obhospodáreoványách níázein. Ná zimovisetíách ve setoláách, jeskyníách á sklepech pátreíá k
nejhojneejseíám netopyárunetopým (Gáisler & ál. 2003, Andeerá & Horááceek 2005, Hánáák & ál.
2006, Neckááreováá 2010, Andeerá & Gáisler 2012).

18



Obr.ce.5:  Vyáskyt  netopyárá  ceerneáho  (Barbastella  barbastellus)  v Cské repR
(https://www.biolib.cz/cz/táxonmáp/id63/).

Netopýr ušatý (Plecotus auritus) 

Vyáskyt: Osíádluje lesníá oblásti celeá páleárktickeá oblásti od Portugálská á britskyách
ostrovunetopý. V Evropee chybíá jen v jizeníá ceáásti Pyrenejskeáho á Apeninskeáho poloostrová,
mozáikovitee se vyskytuje v Turecku á Zákávkázíá.  V jizeníách oblástech jsou náálezy
omezeny ná horskeá lesy. Je to trádiceníá evropskyá druh znáámyá jize od plioceánu, spolu s
n. velkouchyám á n. reásnátyám pátreil v mnohyách obdobíách pleistoceánu i ve streedníám
holoceánu k nejhojneejseíám druhunetopým (Hánáák  1966,  Rské repeháák  2000,  Andeerá & Horááceek
2005, Andeerá & Gáisler 2012).

Vyáskyt v Cské repR: Vyjmá zemeedeelsky intenzivnee obhospodáreoványách níázein s rozsááhlyám
bezlesíám se vyskytuje tákreká celoplosenee áze po horníá hránici lesá. V podhorskyách
oblástech  s  vlhceíám  klimátem  á  celenityámi  lesníámi  áze párkovyámi  porosty  pátreíá k
nejhojneejseíám druhunetopým netopyárunetopý vunetopýbec (Hánáák 1966, Gáisler & ál. 2003, Andeerá &
Horááceek 2005, Bártoniceká & Gáisler 2010, Andeerá & Gáisler 2012).

19



Obr.ce.6:  Vyáskyt  netopyárá  useáteáho  (Plecotus  auritus)  v Cské repR
(https://www.biolib.cz/cz/táxonmáp/id65/).

Netopýr dlouhouchý (Plecotus austriacus) 

Výskyt: Jeho áreáál záhrnuje jizeneejseíá uázemíá kontinentáálníá Evropy vceetnee Streedozemíá,
severníá hránice probíáháá od nejjizeneejseíá Anglie, prees severníá Fráncii, Neemecko, Polsko
á Zákárpátskou Ukrájinu po uástíá Dneestru (Báuerováá 1982, Andeerá & Horááceek 2005,
Andeerá & Gáisler 2012).

Vyáskyt v Cské repR:  I  prees  zreetelnyá uábytek v posledníách 20 letech dosud pátreíá k náseim
hojneejseíám netopyárunetopým. Zejmeáná to plátíá o níázeináách, kde i v oblástech s intenzivníám
zemeedeelstvíám  (Polábíá,  jizeníá Morává)  preedstávuje  spolu  s  netopyárem  veceerníám
hlávníá (á mnohdy i jedinou) slozeku netopyáreíá fáuny. Jinák ovseem jeho náálezy tákreká
plosenee pokryávájíá celeá násee  uázemíá,  chybíá jen  v  lesnátyách  horskyách  oblástech
(Jeseníáky, Kruseneá hory, vrcholoveá pártie Sské repumávy ápod.). Je právdeepodobnee jedníám
z  nejmládseíách  celenunetopý náseíá fáuny;  nelze  vylouceit,  zee  k  náám  pronikáá áze v  dobee
historickeá,  mozenáá v  souvislosti  se  stávbou  kámennyách  budov  (Hánáák  1962,
Mátouseek & Mátouseek 1962, Hunetopýrká 1971, Horááceek 2001, Gáisler & ál. 2003, Andeerá
& Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012).

20



Obr.ce.7:  Vyáskyt  netopyárá  dlouhoucheáho  (Plecotus  austriacus)  v Cské repR
(https://www.biolib.cz/cz/taxonmap/id64/).

Charakteristika jednotlivých druhů sledovaných v bunkrových objektech

Netopýr velký (Myotis myotis)

Popis: Uze ná prvníá pohled jde o velkeáho netopyárá s pomeernee dlouhyámi blánityámi
boltci  (prei  preelozeeníá dopreedu  preesáhujíá uárovene ceenichu)  á  s  preíámyám,  rovnyám
trágem. Boltce jsou relátivnee velkeá i ve srovnááníá s jinyámi druhy rodu Myotis (vyjmá
n.  velkoucheáho),  od  kteryách  ho  ve  veetseinee preíápádunetopý spolehlivee odliseíáme  podle
celkovee veetseíá velikosti. Záámeená je mozenáá jen s netopyárem ostrouchyám. Ve srovnááníá
s  níám  máá boltce  zreetelnee seirseíá (nád  16  mm),  delseíá (veetseinou  nád  26  mm)  á  s
dopreedu prohnutou preedníá hránou, dáále se vyznáceuje relátivnee krátseíám ocásem (viz
pomeer LC/LCd cei LA/LCd), postráádáá sveetlou skvrnu ná ceele á v typickeám provedeníá
se v jeho zbárveníá víáce uplátneujíá hneedáveá toány. Srst ná hrebetee je u dospeelcunetopý sepinávee
hneedáá á u mlááďát i nerozmnozeujíácíách se jedincunetopý sytee seedááváá, breicho byáváá sepinávee
bíáleá á boltce i bláány byávájíá sveetle hneedeá. Stárseíá náázev: netopyár obecnyá (Andeerá &
Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012).

Zpunetopýsob  zeivotá:  Punetopývodnee jeskynníá druh,  u  náás  vseák  je  v  letníám  obdobíá plnee
synántropníá. Vytvááreíá poceetneá kolonie ná punetopýdáách veetseíách budov (zprávidlá 200-500,
nyníá áze 4000 kusunetopý). Sámci zprávidlá osíádlujíá jednotlivee runetopýzneá seteerbinoveá uákryty ná
punetopýdáách, vzáácneeji i jinde (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012). Zimuje
tákreká vyálucenee v podzemníách prostoráách, jeskyníách á setoláách, obceás i másovee ve
shlucíách  ceíátájíácíách  desíátky  (ná  jihu  stovky  i  tisíáce)  kusunetopý (Horááceek  2010).  Do

21



tákovyáchto zimoviseť se sletuje i ze vzdáálenostíá prees 100 km, veetseiná preeletunetopý vseák
nepreesáhuje 30 km (Bártoniceká & Rusinski 2010).  Je speciálistou ná lov velkyách
neleátávyách broukunetopý.  Prees 80 % potrávy tvoreíá velcíá streevlíáci, ktereá sbíáráá z povrchu
punetopýdy á z hrábánky. Oblíábenyámi loviseti jsou koseneá louky á listnáteá lesy s reíádkyám
bylinnyám podrostem. Kázedyá jedinec máá 3-5 oblíábenyách loviseť v okolíá kolonie áze do
vzdáálenosti 25 km, kteráá podle situáce streíádáá (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá &
Gáisler 2012, Berkováá & Pokornyá & Zukál 2011). Prunetopýmeernyá veek je 3-4 roky, prvníáho
roku zeivotá se podobnee jáko u jinyách netopyárunetopý ovseem dozeíáváá jen necelyách 50 %
mlááďát.  Nejvyseseíá zjiseteenyá veek  je  u netopyárá velkeáho 37 let  (Lemberk & Báártá &
Miles  2008).  Zvláásetee chrááneenyá (silnee ohrozeenyá)  druh  (Andeerá  &  Horááceek  2005,
Andeerá & Gáisler 2012). 

Echolokáce: Vyáráznee modulováneá FM hlásy s nejvyseseíá intenzitou ve frekvenceníám
páásmu 27-35 kHz, prei zámeereovácei fáázíá záceíánájíá vseák ná frekvencíách kolem 70 kHz i
vyásee. Deálká hlásu je ási 2-3 ms (v termináálníá fáázi áze 0,4 ms), rychlost opákovááníá 12-
20 vyákreikunetopý/s. Prei  lovu vseák vyuzeíáváá i  pásivníá zvukovou (velkeá boltce) á ceichovou
lokálizáci koreisti (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012).

Netopýr vodní (Myotis daubentonii)

Popis:  Od  ostátníách  menseíách  záástupcunetopý rodu  Myotis se  liseíá hlávnee preipojeníám
kreíádelníá bláány, kteráá se upíánáá k noze áze v míástee pátníáho kloubu, tákzee celeá chodidlo
zunetopýstááváá volneá.  Boltce  jsou  pomeernee kráátkeá á  seirokeá,  se  4-5  preíácenyámi  zááhyby,
netopyár  je  v  klidu  i  prei  zimovááníá skláápíá názád.  Trágus  dosáhuje  preiblizenee do
poloviny vyáseky boltce, vyárázneejseíá zááreez ná okráji boltce chybíá.  Zbárveníá boltcunetopý á
blán je sveetle hneedeá, srst byáváá tmávohneedáá ná hrebetee á hneedoseedáá áze seedobíáláá ná
breisee. Ve zbárveníá mládyách jedincunetopý jsou hneedeá odstíány meánee vyárázneá, celkovee jsou
mlááďátá tmávseíá. Kolem oceíá byáváá typickáá veetseíá neosrsteenáá plochá á jednoletáá zvíáreátá
míávájíá ve  streedu dolníáho  rtu zreetelnou tmávou teceku  (Andeerá  & Horááceek  2005,
Andeerá & Gáisler 2012).

Zpunetopýsob  zeivotá:  Nejhojneejseíá je  v  rybnicenátyách  oblástech  páhorkátin  á  níázein  s
celenityámi lesníámi porosty, dostátkem vodníách ploch á hojnostíá stromunetopý s dutinámi,
ktereá v leátee nejceásteeji vyuzeíáváá k uákrytu (typicky ná breezíách vod, zprávidlá nepreíálise
vysoko nád zemíá) (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012, Bártoniceká &
Gáisler 2010).  Tyto kolonie jsou zprávidlá menseíá (15-50 jedincunetopý),  beezeneá je ceásteá
streíádááníá á soubeezeneá vyuzeíávááníá víáce sousedníách dutin. Preíálezeitostnee se tákeá ukryáváá v
rozmánityách seteerbináách ve steenáách runetopýznyách stáveb (nápre.  v  klenutíá mostunetopý)  á ná
budováách  (vceetnee punetopýdníách  prostor),  kde  tvoreíá i  velmi  poceetneá kolonie  (áze 200
jedincunetopý)(Luceán 2010).  Sámci zeijíá v leátee veetseinou jednotlivee,  vcelku beezenee se vseák
objevujíá i v letníách koloniíách sámic á neekdy tvoreíá i menseíá, vyáhrádnee sámceíá kolonie
(do 20 jedincunetopý). V obdobíá podzimníách preeletunetopý vyhledááváá ceásto podzemníá prostory,
ihned  po  setmeeníá do  nich  mnohdy  postupnee preeletíá celáá kolonie.  V  podzemíá,
zejmeáná  ve  setoláách  á  bunkrech,  tákeá nejveetseíá ceáást  populáce  zimuje  (Andeerá  &
Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012). V náseich zimovisetíách je dnes po netopyáru
velkeám druhyám nejhojneejseíám druhem. Veetseinou se ukryáváá jednotlivee,  zprávidlá v
díáráách po vrtácíách tyceíách cei  jinyách skulináách,  neekdy teáze v hromádáách kámeníá ná

22



konci setol. V zimovisetíách se i pááreíá vceetnee mládyách zvíáreát preed dosázeeníám prvníáho
roku zeivotá (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012, Horááceek 2010). Pátreíá
k preeleátávyám druhunetopým, do másovyách zimoviseť preileátáá ze vzdáálenostíá i prees 100 km.
Ná  lov  se  vydááváá áze zá  uáplneá tmy  -  leátáá pomeernee rychle,  5-20  cm  nád  vodníá
hládinou,  obvykle v kruzíách 20-50 m á veetseinou víác  jedincunetopý souceásnee.  Zvláásetee v
járníám obdobíá pák lovíá i  mezi vegetácíá á v lesíách. Kolem 90 % jeho koreisti  tvoreíá
pákomáárei  á  komáárei,  v  menseíám  podíálu  se  v  jeho  potrávee objevujíá i  jineá skupiny
hmyzu,  vceetnee lárev vodníáho  hmyzu á  vyájimecenee i  rybíá poteer.  Tuto koreist  sbíáráá
preíámo z vodníá hládiny pomocíá prodlouzeenyách prstunetopý nohou á konzumuje zá letu.
Nejvyseseíá veek dolozeenyá v záhrániceíá je áze 40 let (u náás bylo zátíám zjiseteeno 28 let)
(Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012).

Echolokáce: Máá silnyá, detektorem dobree slyseitelnyá hlás (ná 20-50 m), FM 70-25 kHz
s nejvyseseíá intenzitou okolo 40-45 kHz (v heterodynickeám modu ná teáto frekvenci
hlásiteá klikááníá).  Rytmus  opákovááníá je  ási  13 hlásunetopý/s,  prei  intenzivníám lovu  vseák
dosáhuje áze 28 hlásunetopý/s (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012). 

Netopýr severní (Eptesicus nilssonii)

Popis:   Netopyár  streedníá velikosti,  v  reádee znákunetopý (boltec,  trágus,  ocás,  chybeejíácíá
epiblemá áj.) velmi podobnyá preedchozíámu, je vseák vyáráznee menseíá (LAt do 44 mm).
Boltce i leátácíá bláány máá tákreká ceerneá, á tákeá srst je mnohem tmávseíá neze u netopyárá
pozdníáho - svrchu hneedoceernáá á vespod kreámovee seedohneedáá, bárevnyá preechod ná
krku byáváá ostryá. Tmáveá chlupy ná hrebetníá stránee májíá zlátozeluteá sepiceky, tákzee srst
zíáskááváá ná teáto ceáásti teelá, zvláásetee u stárseíách kusunetopý,  náápádnyá zlátávyá náádech (velmi
dobryá urceovácíá znák)(Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012).

Zpunetopýsob zeivotá: Punetopývodníá vázbá ná lesnátáá horskáá stánovisetee je dnes zreetelnáá pouze v
zimníám obdobíá -  právidelneá á mnohdy i poceetneá zimníá náálezy pocháázejíá práávee z
horskyách jeskyníá,  setol á opuseteenyách bunkrunetopý (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá &
Gáisler 2012, Horááceek 2010, Rské repeháák & Gáisler 2001). V letníám obdobíá se zreetelneeji
projevuje  preference  lidskyách  stáveb  á  síádel.  Letníá kolonie  (10-100  jedincunetopý)  i
jednotliveá sámce nácháázíáme ve seteerbinovyách uákrytech ve zdvojeneá streeseníá krytinee,
zá dreeveenyám oblozeeníám steen á okenicemi, v hreebenááceíách streech, u komíánunetopý ápod.
Pátreíá spíásee  k  usedlyám  druhunetopým,  dolozeeneá preelety  nepreesáhujíá veetseinou  20  km
(Andeerá  &  Horááceek  2005,  Andeerá  &  Gáisler  2012).  Ná  lov  vyletuje  kráátce  po
setmeeníá, pohybuje se rychlyám letem s nááhlyámi obráty á lovíá hlávnee kolem vodníách
ploch (vceetnee mályách lesníách rybníácekunetopý á mokreádunetopý). Nyníá ho lze beezenee zástihnout i
preíámo v intráviláánu obcíá,  kde s  oblibou poletuje u pouliceníách lámp,  veetseinou ve
vyásece  5-10  m.  Zhrubá  polovinu  potrávy  netopyárá  severníáho  tvoreíá drobnyá
dvoukreíádlyá hmyz,  v  nemáleá míáree  vseák  konzumuje  i  veetseíá koreist  (tiplice,  jepice,
brouky)(Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012, Gájdoseíák & Gáisler 2004,
Rydel  1993).  Uinky jdáj  o  nejvyseseíám  stááreíá krouzekováneáho  jedince  (20  let)  pocháázíá z
náseeho uázemíá (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012).
 
Echolokáce: Pomeernee silnyá á detektorem dobree slyseitelnyá FM hlás (60-28 kHz) s
nejvyseseíá intenzitou ná 30-32 kHz á s pomályám rytmem (cá 5 pulsunetopý/s), prei delseíá seárii
zreetelnee neprávidelnyám. Ve volneám prostoru vydááváá dlouhyá (prees 10 ms), teámeere CF

23



hlás o frekvenci ási 30 kHz á zprávidlá s meánee intenzivníá hármonickou slozekou (ási
60 kHz), snádno zámeenitelnyá s hlásem netopyárá pestreáho cei netopyárá stromoveáho
(Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012).

Netopýr večerní (Eptesicus serotinus)

Popis:  Jeden z  veetseíách  druhunetopý náseich  netopyárunetopý.  Podle  velikosti  ho  lze  zámeenit  s
netopyárem rezávyám (ten vseák máá jinyá tvár boltce, dobree vyvinutou epiblemu á jineá
- jednobárevnee rezáveá - zbárveníá), ánebo s veetseíámi druhy rodu Myotis, od nichze se
liseíá ceernohneedyám zbárveníám boltcunetopý á leátácíách blán, poneekud másiteejseíám boltcem i
zreetelnee krátseíám,  míárnee záhnutyám  á  tupee zákonceenyám  trágem.  Ocás  preesáhuje
zhrubá o 5 mm okráj ocásníá bláány. Srst je ná hrebetee ceernohneedáá, u stárseíách kusunetopý s
rezávohneedyám  náádechem,  ná  breisee  byáváá sveetlejseíá,  zelutávee hneedáá.  Stárseíá náázev:
netopyár pozdníá (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012).

Zpunetopýsob zeivotá:  Nejceásteeji  byáváá videet  prei  lovu nád ulicemi meest,  v  párcíách  ápod.
Dlouho preed setmeeníám leátáá typickyám zpunetopýsobem ve vyásece 5-15 m rychle tám á zpeet
v uáseku ási 500 m á obceás se ozyáváá i dobree slyseitelnyámi komunikáceníámi hlásy. Letníá
kolonie (10-50 jedincunetopý) veetseinou vyuzeíávájíá seteerbinoveá uákryty ná punetopýdáách u komíánunetopý
nebo  v  hreebenech  streech (Andeerá  &  Horááceek  2005,  Andeerá  &  Gáisler  2012,
Schnitzerováá &  ál.  2009).  Stejnee ták  je  munetopýzeeme  zástihnout  ve  skulináách  zá
dreeveenyám oblozeeníám budov, zá okenicemi, v dutináách mezi zdmi domunetopý, ve skreíáníách
nepouzeíáványách zeáluziíá ápod.  Kázedáá kolonie vyuzeíáváá neekolik podobnyách uákrytunetopý á
beehem  letníá sezoány  je  neekolikráát  víácemeánee právidelnee streíádáá.  Vázbá  ná  uákryty
nebyáváá preíálise silnáá á po vyruseeníá je kolonie obvykle opouseteejíá (Andeerá & Horááceek
2005, Andeerá & Gáisler 2012, Schnitzerováá & Cepáákováá ál. 2009). Do rozmnozeovááníá
se velkáá ceáást sámic zápojuje jize v prvníám roce sveáho zeivotá, jáko u veetseiny náseich
netopyárunetopý rodíá po  jednom  mláádeeti,  á  to  zprávidlá  v  prunetopýbeehu  ceervná  (Andeerá  &
Horááceek  2005,  Andeerá  &  Gáisler  2012).  V  obdobíá preeletunetopý se  pouze  jednotlivee
objevuje v podzemníách uákrytech,  jáko zimovisetee je vyuzeíáváá jesetee reidceeji.  Spíáse ho
zástihneme ve sklepíách budov, ále áni v tomto preíápádee nelze hovoreit o typickyách
zimovisetíách  (Andeerá & Horááceek 2005,  Andeerá & Gáisler 2012,  Cátto & ál.  1996,
Reiter & ál.  2010).  Lze ho povázeovát zá usedlyá (resp.  preeleátávyá)  druh - nejdelseíá
dolozeenyá preelet je sice 330 km, veetseinou se vseák preesunuje do 20-50 km. Slozeeníá
potrávy se  sezoánnee dosti  meeníá podle  nábíádky,  jáko  typickyá oportunistá  se  plnee
soustreeďuje  ná  lov  potrávy  momentáálnee nejsnááze  dostupneá.  Cské repásto  lovíá kolem
pouliceníách  sveetel  á  jeho  hlávníá koreistíá se  stáávájíá velcíá brouci  á  noceníá motyáli.
Zájíámáváá podíávánáá se beezenee náskyátáá v záhrádáách á párcíách i v centru velkomeest
(nápre.  Práhy) v dobee vyáletu chroustunetopý (rody  Amphimalon á  Rhizotrogus),  kdy celáá
kolonie poletuje teesnee nád zemíá ceásto i zá dne. Podobnou technikou preíálezeitostnee
chytáá i  krtonozeky  á  jineá velkeá bezobrátleá vceetnee sekááceunetopý,  streevlíákunetopý,  housenek  á
jinyách neleátávyách forem (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012, Gájdoseíák
& Gáisler 2004, Petrzeelováá & Zukál 2001). Nejvyseseíá zjiseteenyá veek u náás á v záhrániceíá
je 18-21 let (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012). Pozornosti zásluhuje
skutecenost,  zee  náprostáá veetseiná  zjiseteenyách  preíápádunetopý vztekliny  u  evropskyách
netopyárunetopý se tyákáá práávee tohoto druhu (Celer & Celer 2001, Mátouch 1994).

24



Echolokáce: Velmi silneá, dobree záchytitelneá FM hlásy (50-25 kHz), pomeernee kráátkeá
(3-6  ms),  ceásto  se  slyseitelnou  2.  hármonickou  komponentou  (70-40  kHz).
Máximum intenzity ná 25 kHz, kde je mozenáá záámeená s n. rezávyám, pro n. veceerníáho
je vseák chárákteristickyá vyáráznee neprávidelnyá rytmus (resp. neprávidelneá páuzy)
po kázedyách 2-4 vyákreicíách (prunetopýmeernyá rytmus je 5-7 hlásunetopý/s). Dosti ceásto slyseíáme i
dlouheá (7-10 ms) níázkofrekvenceníá sociáálníá hlásy (28-16 kHz), zvláásetee koncem leátá
prei vyáletu mlááďát (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012).

Netopýr černý (Barbastella barbastellus)

Popis:  Streednee velkyá netopyár,  nezámeenitelnyá s  zeáádnyám  jinyám  druhem,
chárákteristickyá vzhled  mu  dodáávájíá velkeá á  seirokeá boltce  otoceeneá dopreedu  á
náspodu ná ceele srostleá. Trágus je pomeernee dlouhyá, rovnyá á zásepiceáteelyá. Srst stejnee
jáko bláány á boltce  je  zbárvená hneedoceernee áze ceernee,  á  to i  ná breiseníá stránee.  U
stárseíách jedincunetopý jsou sepiceky chlupunetopý ná hrebetee bíáleá,  coze dodááváá zbárveníá poneekud
streíábreityá náádech. Epiblemá chybíá (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012).

Zpunetopýsob zeivotá: Typicky seteerbinovyá druh, jehoze letníá náálezy jsou spíásee vyájimeceneá.
Vyhledááváá lesnátou krájinu á jednotliváá zvíáreátá,  menseíá sámceíá i  veetseíá sámiceíá letníá
kolonie (10-20 ks, vyájimecenee áze 100 ks) osíádlujíá skuliny zá dreeveenyám oblozeeníám
budov, zá okenicemi, v záteplenyách posedech, seteerbiny zá kunetopýrou stromunetopý, skuliny zá
omíátkou, mezi tráámy lesníách mostkunetopý á zreejmee i skálníá pukliny (Andeerá & Horááceek
2005, Andeerá & Gáisler 2012). V zimníám obdobíá vytvááreíá i poceetneá soudrzeneá kolonie
(áze neekolik  set  i  tisíác  jedincunetopý)  v  chládnyách  podzemníách  prostoráách,  typicky  ve
seteerbináách zá skálníámi deskámi á pátrnee i v puklináách skál (Horááceek 2010). Zimníá
kolonie  jsou  neobyceejnee citliveá ná  ruseiveá záásáhy  á  z  veetseiny  kontroloványách
zimoviseť  zááhy  zmizely.  V  souceásnosti  pátreíá k  másovyám zimovisetíám  dunetopýl  Zááluzenáá,
setoly u Máleá Morávky v Jeseníákáách á setolá v Máleseovee u Kutneá hory.  Ve veetseinee
podzemníách zimoviseť  se vseák kolonie netvoreíá á  v zimujíácíám osázenstvu vyáráznee
preevláádájíá sámci, vyhledáávájíácíá ceásteeji chládneejseíá míástá u vchodunetopý. Sámice se objevujíá
teprve zá velmi silnyách mrázunetopý, v míárneejseíách obdobíách pátrnee zimujíá ve skálníách cei
stromovyách seteerbináách. O teechto skutecenostech vseák jsme, podobnee jáko o jinyách
stráánkáách  biologie  tohoto  druhu,  dosud  informovááni  máálo.  Podzemíá beezenee
návseteevuje i v obdobíá podzimníách preeletunetopý. Leátáá rychle á obrátnee á lovíá zprávidlá v
okolíá korun stromunetopý do vyáseky 10 m,  ále  ceásto,  zvláásetee v  okolíá vodníách ploch,  se
pohybuje i  níázko nád zemíá (1-5 m).  Chárákteristickeá je dodrzeovááníá právidelnyách
loveckyách  trás  (kruhy  ási  50-100  m  v  jednotneá vyásece).  Je  tákreká  vyálucenyám
speciálistou ná lov drobnyách noceníách motyálunetopý, jináá koreist (tiplice, mouchy) netvoreíá
víác  neze desetinu  potrávy.  Sámice  rodíá zprávidlá  po  dvou  mlááďátech.  Dozeíáváá se
minimáálnee veeku  21-22  let.  Zvláásetee chrááneenyá (silnee ohrozeenyá)  druh  (Andeerá  &
Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012).

Echolokáce: Pomeernee kráátkeá FM hlásy dvou typunetopý - silneejseíá á krátseíá s vyárázneejseíá CF
slozekou (35-23 kHz, ási 4 ms) á silnou druhou hármonickou seáriíá (70-55 kHz), á
slábseíá s  poneekud vyseseíá frekvencíá (43-33 kHz),  zprávidlá bez hármonickeá seárie  á
delseíáho  trvááníá (5-6  ms).  Obá  typy  hlásunetopý celkem  právidelnee streíádáá,  v
heterodynovácíám  modu  ták  vyáslednyá zvuk  preipomíánáá kástáneety.  Rychlost
opákovááníá je 8-10 pulsunetopý v otevreeneám prostoru (nejvyseseíá intensitá ná 30-35 kHz), v
zákryteám  pozádíá (tj.  prei  hustseíá vegetáci)  preevláádájíá vysokofrekvenceníá hlásy

25



(nejvyseseíá intenzitá  ási  43  kHz,  dobree  slyseitelnáá hármonickáá seárie  áze 70  kHz,
rychlost  opákovááníá 10-12 pulsunetopý zá sekundu).  Hlásy mohou byát  vydááváány uásty  i
nosem (zvláásetníá stávbá nozder)(Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012).

Netopýr ušatý (Plecotus auritus)

Popis:  Netopyárei  rodu  Plecotus se  od  jinyách  netopyárunetopý streedníá velikosti  liseíá
neobyceejnee dlouhyámi boltci, ktereá v letu drzeíá vztyceeneá á otoceeneá dopreedu. Boltce
jsou ná ceele vzáájemnee srostleá blánityám lemem á opátreeneá 18-24 preíácenyámi svály, s
jejichze pomocíá je netopyár v klidu hármonikovitee skláádáá názád. Prei  zimovááníá jsou
boltce  preilozeeny  k  boku  teelá  á  slozeeny  pod  kreíádly,  tákzee  dopreedu  vyceníávájíá jen
dlouháá blánitáá useníá víáceká (trágy).  Kreíádlá  jsou kráátkáá á seirokáá.  Obá násei  záástupci
rodu se pro nenáápádneá rozdíály odliseujíá obtíázenee, á ták neníá divu, zee jáko sámostátneá
druhy byly rozpoznáány áze v 60. letech 20. stoletíá. Netopyár useátyá máá ve srovnááníá s
netopyárem  dlouhouchyám  zreetelnee seirseíá ceenich  á  po  jeho  stránáách  velkeá zeláázy,
vyluceujíácíá zejmeáná v dobee preeletunetopý olejovityá,  silnee pááchnoucíá vyámeeseek hneedozeluteá
bárvy. Netopyárei si ho roztíárájíá do srsti, zvláásetee po stránáách krku i zá boltci á snád si
tíám i oznáceujíá uákryty. Ve zbárveníá srsti jsou zreetelnee zástoupeny hneedozeluteá toány -
hrebet  je  hneedávyá,  ná breisee  byáváá srst  beeláváá s  hneedozelutyám náádechem. K dálseíám
znákunetopým pátreíá zreetelnee delseíá pálec ná kreíádle (delseíá neze 6 mm) s dobree odliseenyám
dráápem,  dlouheá prsty  ná  noze  s  hmátovyámi  chlupy,  obvykle  tupeeji  zákonceenyá
trágus bez vyárázneejseíá pigmentáce á sveetle zbárvenyá,  ke konci záhrocenyá penis. V
prunetopýmeeru je netopyár useátyá o neeco menseíá neze jeho dvojníák (Andeerá & Horááceek 2005,
Andeerá & Gáisler 2012).

Zpunetopýsob  zeivotá:  Volbou  uákrytunetopý i  zeivotníám  cyklem  je  typickyám  preedstávitelem
celorocenee stáályách lesníách druhunetopý s mimoreáádnee uázkou vázbou ná stánovisetee. Jáádrem
jeho sociáálníá orgánizáce  jsou rozseíáreeneá rodinneá skupinky 5-50 sámic,  celorocenee
vyuzeíávájíácíá neekolik  stromovyách  dutin  (preíáp.  ptáceíách  cei  netopyáreíách  budek)  v
domovskeám okrsku o rozloze 1-5 km2 (Lehmánn & ál. 1992,  Andeerá & Horááceek
2005,  Andeerá  &  Gáisler  2012) Toto  uázemíá veetseiná  sámic  pátrnee po  celyá zeivot
neopustíá. Sámci zeijíá jednotlivee á v prvníách letech zeivotá se preemíásťujíá do sousedníách
(i  vzdááleneejseíách)  okrskunetopý,  ceásteeji  neze u  jinyách  druhunetopý je  nácháázíáme  i  v  letníách
koloniíách sámic (Bártoniceká & Gáisler 2010). Ná náseem uázemíá,  á zejmeáná vseák v
záápádníá Evropee, nemáláá ceáást populáce vyuzeíáváá i runetopýzneá seteerbinoveá uákryty v lidskyách
stávbáách. Menseíá letníá kolonie o 5-25 (obvykle ási 10) jedincíách síádlíá i  ná punetopýdáách
budov, zprávidlá menseíách stáveníá v blíázkosti lesá; vzedy vseák jde o doceásnou ceáást
vlástníá kolonie. V bezlesyách oblástech s preíáznivyám vlhceíám klimátem (Skotsko) je
velikost  koloniíá ná  punetopýdáách  vyáráznee veetseíá (áze 100 kusunetopý),  á  tákeá sámci  se v  nich
objevujíá právidelnee. V uázemíách s hojneejseíám vyáskytem netopyárá reásnáteáho (nápre. v
Poseumávíá nebo v jihoceeskyách páánvíách)  se kolonie i  jednotliveá kusy obou druhunetopý
ceásto nácháázejíá v teesneá blíázkosti (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012).
Toteáze plátíá pro  obdobíá preeletunetopý,  kdy  vyuzeíávájíá seteerbinovyách  uákrytunetopý ve  vchodech
jeskyníá, v mályách setoláách cei skálníách vyáklencíách (Reiter & ál. 2010). Podobnee jáko u
netopyárá reásnáteáho je i pro netopyárá useáteáho preíáznácenáá intenzivníá járníá preeletováá
áktivitá  spojenáá s  pááreeníám  (od  poceáátku  uánorá  do  kveetná).  I  kdyze nemáláá ceáást
populáce  ási  tráávíá zimu  ve  stromovyách  dutináách  cei  podobnyách  preirozenyách
uákrytech, beezenee se s níám setkááme i v podzemníách zimovisetíách, nejceásteeji  setoláách
(Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012, Reiter & ál. 2010). Zimuje vzedy

26



jednotlivee prei  teplotáách  4-7,5  °C,  ná  rozdíál  od  netopyárá  dlouhoucheáho  dááváá
preednost skulináám, v nichze se munetopýzee záveesit - visíá breichem k uástíá á neekdy se zákryáváá
i ceáástecenee pootevreenou leátácíá bláánou. Prei lovu leátáá v bezprostreedníám okolíá vegetáce
i  uprostreed  korun,  potrává  vedle  veetseíáho  hmyzu  (tiplic,  noceníách  motyálunetopý ceeledi
munetopýrovityách,  chrostíákunetopý,  broukunetopý)  z  nemáleá ceáásti  záhrnuje  i  neleátáveá formy  -
housenky, pávouky,  sekáácee  cei  sekvory,  ktereá sbíáráá v letu z povrchu listunetopý,  veetvíá i  v
teesneá blíázkosti  zemee.  Tuto koreist  vyhledááváá zejmeáná  ná járee,  kdy neníá dostátek
dospeelcunetopý motyálunetopý,  kteryám  v  leátee dááváá preednost.  Chárákteristickyám  projevem
loveckeáho  chovááníá je  konzumáce  veetseíá potrávy  (motyáli)  ná  oblíábenyách
odpoceinkovyách  míástech  á  vyuzeíávááníá dokonále  rozvinuteá schopnosti  treepotáveáho
letu  (vceetnee treepotááníá ná  míástee nád  preisedlou  koreistíá).  Tákeá vyáráznee vyuzeíáváá
schopnost pásivníá lokáce, kterou kombinuje s nosníámi hlásy velmi níázkeá intenzity
(nozdry  jsou  orientováány  seikmo  náhoru  -  preed  prostor  sledoványá dopreedu
orientoványámi vysoce pohyblivyámi boltci). Je rovneeze dobree vybáven zrákovee á prei
dostáteceneá sveetelneá intenzitee echolokáci  teámeere nepouzeíáváá (Andeerá  &  Horááceek
2005, Andeerá & Gáisler 2012).

Echolokáce: Prei  lovu potrávy vydááváá hlásy preeváázenee nosem, hlásy vydááváneá uásty
jsou slábeá á záchytitelneá jen do 3-4 m. Jde o FM seárie (44 áze 25 kHz) s vyáráznyám
podíálem hármonickyách toánunetopý, tákzee nejvyseseíá intenzitu záznámenáávááme ná 26, 42 á
59 kHz.  Prei  lovu v  listovíá jsou vyseseíá hármonickeá toány silneejseíá á  rovneeze rychlost
opákovááníá je velmi vysokáá (20 hlásunetopý/s). Ve volneám prostoru obceás pouzeíáváá i hlásiteá
uástníá FM pulsy (50 áze 12 kHz) vyáráznee pomáleáho rytmu (5-7/s), ktereá se zreetelnee
uplátneujíá i prei dorozumíávááníá (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012).

Netopýr dlouhouchý (Plecotus austriacus)

Popis:  V hlávníách  rysech je  náprosto shodnyá s  preedchozíám druhem,  odliseuje  se
zejmeáná zásepiceáteelyám ceenichem á preevláádájíácíám seedyám zbárveníám - to plátíá ják o
neosrsteeneá ceáásti hlávy (zdáálky vypádáá tmávee), ták i srsti po teele, v níáze zelutáveá toány
zcelá chybeejíá.  Tákeá useníá víáceká (trágy),  uprostreed pomeernee seirokáá (prees 5,5 mm),
jsou temnee pigmentovánáá.  Pálec meereíá meánee neze 6,4 mm, drááp je kráticekyá (pod 2
mm)  á  preerostlyá prei  záákládu  kunetopýzeíá,  rovneeze prsty  ná  nohou  jsou  krátseíá á  bez
odstáávájíácíách hmátovyách chlupunetopý. Penis je u dospeelcunetopý temnee seedyá, ná konci do strán
rozseíáreenyá (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012, Hánáák 1962).

Zpunetopýsob  zeivotá:  Sociáálníá orgánizácíá á  strukturou  populácíá preipomíánáá preedchozíá
druh, ekologickyámi náároky á volbou uákrytunetopý se vseák od neeho nemáálo liseíá - obecnee je
víác preizpunetopýsobivyá á meánee náárocenyá neze netopyár useátyá. Zátíámco v jizeníá Evropee obyáváá
otevreenou krájinu s kreovinnou vegetácíá á osíádluje preedevseíám runetopýzneá skálníá seteerbiny,
skálníá vyáklenky  á  menseíá jeskynee,  u  náás  pátreíá k  druhunetopým  tákreká  jednoznácenee
váázányám ná lidskáá síádlá. Letníá kolonie (10 - 40 jedincunetopý, obvykle kolem 20 jedincunetopý)
síádlíá ná punetopýdáách budov v hreebenech streech, skulináách mezi tráámy á zdíá ápod. Stejnee
jáko u preedchozíáho druhu neníá vázbá ná jednotliveá uákryty preíálise silnáá á zááhy po
vyruseeníá se kolonie zprávidlá preesouváá jinám. Tákeá jednotlivee zeijíácíá sámci vyuzeíávájíá
podobneá uákryty,  ceásto  vseák  osíádlujíá i  skuliny  ve  vneejseíách  zdech  (klenby  zdíá v
hrádníách zreíácenináách ápod.) á vzáácnee ptáceíá budky (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá
&  Gáisler  2012).  V  obdobíá preeletunetopý veenuje  netopyár  dlouhouchyá jeskyníám  á

27



podzemníám  uákrytunetopým  mnohem  menseíá pozornost  neze netopyár  useátyá,  tákeá prei
zimovááníá zjevnee dááváá preednost sklepunetopým budov (ceásto velmi mályám s promeenlivou
teplotou) á zimuje pátrnee i ve skulináách zdíá á seteerbináách skál (Horááceek 2001). Ve
veetseíách podzemníách prostoráách veetseinou volnee visíá ná steenáách nebo se jen meelce
ukryáváá ve seteerbináách; teplotá se v teechto míástech pohybuje od 2 do 9 °C (Andeerá &
Horááceek  2005,  Andeerá  &  Gáisler  2012). Loveckáá strátegie  je  podobnáá jáko  u
netopyárá  useáteáho  s  tíám  rozdíálem,  zee  v  potrávee jsou neleátáveá formy zástoupeny
meánee á ve veetseíá míáree  se objevuje hmyz chytáány v letu (netopyár  dlouhouchyá máá
sepiceáteejseíá kreíádlá á tudíáze obrátneeji leátáá). S oblibou sbíáráá zá treepotáveáho letu motyály á
dvoukreíádleá poletujíácíá kolem  steen  domunetopý,  lámp  pouliceníáho  osveetleníá cei  nád
záhrádníámi  nebo  párkovyámi  rostlinámi.  V  dobee vyáletu  chroustkunetopý vyuzeíáváá i  teáto
potrávníá nábíádky (ná  rozdíál  od  netopyárá  useáteáho,  v  jehoze potrávee podobnyá typ
koreisti zcelá chybíá). Zvláásetee chrááneenyá (ohrozeenyá) druh (Andeerá & Horááceek 2005,
Andeerá & Gáisler 2012, Hánáák 1962).

Echolokáce:  FM  hlásy  zneejíá poneekud  hlásiteeji  neze u  netopyárá  useáteáho,  meánee
zreetelnee jsou zástoupeny vyseseíá hármonickeá seárie á rytmus je vyáráznee pomálejseíá (8-
10 hlásunetopý/s). Rovneeze pouzeíáváá dvá typy hlásunetopý - hlásiteá (35-28 kHz) á slábseíá (43-33
kHz),  zprávidlá  s  druhou  hármonickou  seáriíá,  tákzee  nejvyseseíá intenzitu
záznámenáávááme ná 33 á 43 kHz (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012). 

1.6 Netopýři Orlických hor a okolí.

Zimovisetee v oblásti Orlickyách hor jsou hlávnee sklepeníá veetseíách budov, setoly, bunkry
ápod. Jineá druhy se ukryávájíá v dutináách stromunetopý nebo v meelkyách jeskyníách (Andeerá
& Horááceek 2005).  V Orlickyách horáách si pro zimovááníá netopyárei vybíárájíá preedevseíám
stáreá bunkroveá objekty, kde krom negátivníá lidskeá ceinnosti, tákeá docháázíá k ohrozeeníá
ze  strány zmeen venkovníá teploty.  CHKO Orlickeá hory se snázeíá bunkroveá objekty
vhodnee uzávíárát mreíázeemi, ceíámze se zde vyluceuje z velkeá ceáásti negátivníá vliv lidskyách
náávseteevníákunetopý. 
O vyáskytu netopyárunetopý v Orlickyách horáách á Podorlicku existuje zátíám pomeernee máálo
publikoványách  uádájunetopý.  Vyáznámníá chiropterologoveá sbíáráli  dátá  z teáto  oblásti
preiblizenee 60 let. Tíám rozseíáreili ználosti o netopyáreíá fáunee á to preedevseíám ze zimoviseť á
bunkrovyách opevneeníá (Gáisler & Hánáák 1972, Roceek 1974, Sklenááre 1981, Flousek
1995, Flousek 2001, Gáisler 2002, Lemberk 2004).
Veetseiná  náálezunetopý netopyárunetopý v  oblásti  Orlickyách  hor  je  z podzemníách  zimoviseť,
preedevseíám  z  pevnostníách  bunkrunetopý (Rybááre 1975,  Sklenááre 1981,  Flousek  &  Vrááná
1985).  Dálseíá zááznámy jsou z pozorovááníá netopyárunetopý v dobee jejich  áktivníáho  zeivotá
mimo  hibernáci.  Táto  pozorováníá se  prováádeejíá beehem leátá,  kdy se  ná  liniíách  ve
vhodnyách biotopech s pomocíá detektorunetopý netopyáreíách ultrázvukunetopý zjiseťuje, jákeá druhy
se zrovná vydály ná lov.

V Orlickyách horáách á v Podorlicku bylo zjiseteeno nebo lze s jistotou preedpokláádát 18
druhunetopý letoununetopý. 
Nejpoceetneejseíám  záástupcem  je  netopyár  severníá (Eptesicus  nilssonii).  V Orlickyách
horáách nácháázíá ideáálníá podmíánky zimovááníá, pro ktereá vyuzeíáváá preedevseíám podzemníá
prostory hreebenovyách pevnostíá obklopenyách lesem. Je to velmi odolnyá druh, kteryá

28



se právidelnee objevuje ve velkyách pocetech ná zimovisetíách, kteráá jsou od roku 2012
sceíátááná prácovníáky CHKO. Nápreíáklád prei letoseníám sceíátááníá (2018) bylo zjiseteeno, zee se
netopyár  severníá vyskytuje  ná  43%  ze  vseech  násceíátányách  zvíáreát  nálezenyách  ná
zimovisetíách (190 netopyárunetopý)(nepublikovánáá dátá- dátábááze AOPK). I v minulosti se
ukázovál jáko nejhojneejseíá zimujíácíá druh teechto hor (Flousek 1995).

Netopyár  ceernyá (Barbastella barbastellus) je podobnee jáko netopyár  severníá
velmi rozseíáreenyám druhem. Opeet ho nálezneme hojnee ná zimovisetíách á to ceásto i ná
míástech s nepreíáznivyámi podmíánkámi. Prei  sceíátááníá v tomto roce (2018) tvoreil  tento
druh 31%. Jáko v minulosti ták i dnes je tento netopyár hojnee rozseíáreen po celyách
Orlickyách horáách.

Netopyár useátyá (Plecotus auritus) á netopyár dlouhouchyá (Plecotus austriacus)
jsou dvá  preíábuzneá druhy,  ktereá jsou ná prvníá pohled  velmi  náápádneá díáky  svyám
velkyám useníám boltcunetopým.  Prei  zimovááníá jsou boltce preilozeeny k boku teelá á slozeeny
pod kreíádly, tákzee dopreedu vyceníávájíá jen dlouháá blánitáá useníá víáceká (trágy).  Netopyár
useátyá se reádíá mezi trei nejbeezeneejseíá druhy, ktereá zeijíá á zimujíá v Orlickyách horáách. Ná
rozdíál  od netopyárá dlouhoucheáho,  kteryá byl  v minulosti  zjiseťováán  spíásee  v nizeseíách
poloháách  á  jeho  posledníá zááznámy  o  vyáskytu  jsou  v letech  1965,  1966  á  1971
(Flousek 2001), kdy byl zjiseteen nápreíáklád v pevnosti Hániceká.

Uze podle jmeáná netopyárá velkeáho (Myotis myotis) munetopýzeeme odhádnout, zee se
jednáá o nááse nejveetseíá druh. Acekoliv je to „obr“ mezi netopyáry,  jednáá se o kriticky
ohrozeenyá druh.  V minuleám stoletíá byl  jedníám z nejhojneejseíách  druhunetopý netopyárunetopý ná
náseem uázemíá (Flousek 1995, Hánáák & Andeerá 2006).  V souceásnosti se jeho stáv
sníázeil á jeho pocety ná zimovisetíách v Orlickyách horáách nepreesáhujíá 12% z celkoveáho
pocetu  199  zimujíácíách  zvíáreát.  Prees  leáto  záleátáá tento  druh  do  níázein,  kde  vytvááreíá
obrovskeá kolonie nápre. ná punetopýdáách kostelunetopý. 

Netopyár vodníá (Myotis daubentonii) je druh, kteryá se nehojnee, ále právidelnee
vykytuje  ná zimovisetíách  v Orlickyách  horáách.  Ják  uvedl  jize Flousek  (1995),  jde  o
druh, o jehoze letníách koloniíách víáme pomeernee máálo. Proto je tento druh vhodnyám
preíákládem,  kteryá náám  demonstruje  pomeernee kválitníá ználosti  o  zimníách
stánovisetíách, ále nedostáteceneá ználosti letníách uákrytunetopý. 

Netopyár  veceerníá (Eptesicus  serotinus),  kteryá je  rodovee preíábuznyá netopyáru
severníámu.  Ná  náseich  horáách  se  ná  zimovisetíách  objevuje  teprve  od  roku  2012
vzáácnee á v mályách pocetech. Jednáá se o níázeinneáho á synántropníáho netopyárá, tákzee je
s podivem, zee se rozseíáreil i do horskyách oblástíá. 
Dálseíá uádáje jsou spíásee okrájoveá.  Vyáskyt netopyárá reásnáteáho (Myotis nattereri) byl
doposud publikováán jednou. Aze v roce 2002 byl znovu zástizeen ná Orlickeám Zááhoreíá
(náálezováá dátábááze  AOPK). O netopyáru  pestreám  (Vespertilio  murinus)  existuje
v náálezoveá dátábáázi  Agentury  ochrány  preíárody  á  krájiny  7  uádájunetopý,  kdy byly  jeho
echolokáceníá signáály  záznámenáány  prei  sledovááníá v linioveám  tránsektu.  O  dálseíách
dvou druzíách mááme pomeernee máálo uádájunetopý, díáky jejich skryteámu zpunetopýsobu zeivotá - jde
o netopyárá vousáteáho (Myotis mystacinus) á netopyárá Brándtová (Myotis brandtii),
ktereíá se zde nehojnee vyskytujíá á záznámenááni byli preíálezeitostnee od roku 1971 do r.
2003  (Flousek  2001,  Hánáák  &  Andeerá  2006).  Velmi  kráátce  se  zmíáníám  tákeá
o netopyáru velkoucheám (Myotis bechsteinii) á netopyáru rezáveám (Nyclatus noctula).
Jejich posledníá vyáskyt zde byl zdokumentováán v roce 1972. Náopák novee zde byli
záznámenááni  v posledníách letech netopyár  brvityá (Myotis  emarginatus)  á  netopyár
hvíázdávyá (Pipistrellus pipistrellus).
Jedinyá záástupce vráápencovityách v Orlickyách horáách je vráápenec mályá (Rhinolophus
hipposideros).  V letech  minulyách  hojnee zimovál  v pevnosti  Hániceká,  ále  po  jejíám

29



uzávreeníá prákticky vymizel á byl znovu zjiseteen áze v posledníách letech nápreíáklád prei
sceíátááníá ve  setole  Erzloh.  Velkeá zimovisetee tohoto  druhu  se  nácháázíá nedáleko
v pevnosti Dobroseov, kde zimujíá áze stovky vráápencunetopý (Flousek & Vrááná 1985).

Fauna v okolí- Krkonoše, Jeseníky, Hlučínsko a Opavsko

Hluceíánsko á Opávsko
Opuseteeneá dvoupodlázeníá bunkry  v  oblásti  Hluceíánská  á  Opávská,  tvoreíácíá linii  prei
severníá hránici stáátu, slouzeíá jize reádu let jáko zimovisetee netopyárunetopý.  V obdobíá 1984-
2001 zde bylo nálezeno 8 druhunetopý netopyárunetopý–B. barbastellus, P. auritus, P. austriacus,
M. myotis, M. nattereri, E. serotinus, E. nilssonii a M. mystacinus (reázeno podle klesá-
jíácíáho pocetu zááznámunetopý). Vzhledem k promeenlivyám mikroklimátickyám podmíánkáám se
zde v zimee právidelnee vyskytujíá jen velmi odolneá psychrofilníá druhy s níázkyám ter-
mopreferendem (B.barbastellus, Plecotus spp.)(Rské repeháák 2001).

Krkonosee á Jeseníáky
Sské reptoly pod Jeleníá cestou jsou lokálitou, ná nize jsou netopyárei v zimee systemáticky sceíá-
tááni jize 30 let (1970–2001), á to v teámeere souvisleá ceásoveá reádee (28 zimníách sezoán).
Díáky  vysokeámu pocetu  zimujíácíách  netopyárunetopý (máx.  1179  kusunetopý)  á  zejmeáná  vysokeá
druhoveá diverzitee netopyáreíáho spoleceenstvá (celkovyá poceet druhunetopý: 14, máx. poceet
druhunetopý prei jedneá kontrole: 12) jsou setoly u Máleá Moráávky v souceásnosti ási nejvyá-
známneejseíám umeelyám zimoviseteem netopyárunetopý v Cské repeskeá republice. Pánujíá zde rozmániteá
á  preitom  v  prunetopýbeehu  zimy  stábilníá mikroklimátickeá podmíánky,  ktereá podmineujíá
vyáskyt nejen eurytermníách druhunetopý, ále tákeá druhunetopý stenotermníách, á to ják psychrofi-
lníách, jáko je nápre. netopyár ceernyá (B. barbastellus) nebo netopyár severníá (E.  nilsso-
nii), ták termofilníách, jákyámi jsou vráápenec mályá (R. hipposideros) á netopyár brvityá
(M.  emarginatus).  Druhoveá bohátstvíá zimujíácíách  netopyárunetopý je  rovneeze pozitivnee
ovlivneeno rozmánityámi typy uákrytunetopý, umozeneujíácíách hibernáci druhunetopým preferujíácíám
volneá záveeseeníá ná steenáách i druhunetopým seteerbinovyám, vyhledáávájíácíám runetopýzneá typy puklin
nebo dutin. Zimuje zde ve veetseíám pocetu nejen kriticky ohrozeenyá vrápenec mályá (R.
hipposideros)(máx.  232  kusunetopý),  ále  byly  zde  záznámenáány  tákeá cetyrei  kriticky
ohrozeeneá druhy – netopyár velkyá (M. myotis)(máx. 383), netopyár pobreezeníá (M. dasy-
cneme)(2 kusy), netopyár velkouchyá (M.  bechsteinii)(máx. 4) á netopyár  ceernyá (máx.
356). Dálsei  trei druhy –  netopyár dlouhouchyá (P.  austriacus) (1 kus), netopyár brvityá
(M.  emarginatus)(máx. 11) á netopyár Brándtunetopýv (M.  brandtii)(máx. 42) jsou ve Vy-
hláásece MZské repP Cské repR 395/1992 Sb. uvedeny v kátegorii ohrozeenyách druhunetopý. Poceetnost zi-
mujíácíách netopyárunetopý máá zvláásetee v  posledníách letech vzrunetopýstájíácíá tendenci (Rské repeháák  &
Gáisler 2001).
Jedníám  z vyáznámnyách  zimoviseť  v oblásti  mezi  Krkonosei  á  Jeseníáky  je  bunkroveá
opevneeníá Dobroseov, ktereá se nácháázíá poblíáze Nááchodá. Jednáá se rozsááhlyá komplex
podzemníách tunelunetopý á síáníá, ktereá nábíázíá velmi átráktivníá podmíánky pro zimovááníá ne-
topyárunetopý.  V tomto  komplexu se  nácháázíá kolem 10 druhunetopý netopyárunetopý.  Zimuje  zde ve
velkyách pocetech vráápenec mályá á netopyár brvityá á dálseíá druhy (netopyár severníá, n.
veceerníá, n. vodníá, n. velkyá, n. useátyá, n. velkouchyá, n. ceernyá á netopyár vousátyá)(Flou-
sek & Vrááná 1985).

30



2 Metodika:
Jak bylo v práci již zmíněno, netopýři jsou po hlodavcích druhá nejpočetnější skupina
savců. Všechny druhy netopýrů a vrápenců jsou na území České republiky chráněny
zákonem (Plesník 2003). Proto je třeba, aby stavy populací byly sledovány a detailně
monitorovány.  Na  území  České  republiky  je  prováděn  monitoring  letounů,  které
pravidelně provádí pracovníci AOPK. Toto monitorování je z velké části prováděno ve
spolupráci s Cské repeskou spolecenostíá pro ochránu netopyárunetopý (ČESON).
Konkrétní  extenzivní  i  intenzivní  monitoring  pak  zahrnuje:  1)  sčítání  netopýrů  na
zimovištích, 2) sčítání letních kolonií, 3) sledování pomocí ultrazvukových detektorů, 4)
odchyty do sítí,  5)  telemetrické sledování.  V případě prvních dvou metod se ve své
podstatě jedná o pokračování dlouhodobého projektu, který byl zahájen již v roce 1969
a  získaná  data  tak  zásadně  přispívají  k  řešení  problematiky  dlouhodobých  změn
rozšíření a početnosti jednotlivých druhů na území ČR, včetně objasnění příčin těchto
změn. Moderní metody výzkumu (detektoring, telemetrie) získané výsledky významně
doplňují z hlediska faunistiky i biologie a ekologie letounů.

Preedkláádánáá prááce bylá zámeereená ná sledovááníá netopyárunetopý ná zimovisetíách á jejich
reákci ná umíásteeníá pobytovyách skryáseíá. To konktreátnee obnááseíá prááci v tereánu, kdy byly
nejprve náinstálováány  umeeleá uákryty  á v dálseíách  fáázíách  vyázkumu byly prováádeeny
vizuáálníá kontroly ná  lokálitáách.  Determináci  jsem prováádeelá  pomocíá preíáslusenyách
urceovácíách preíáruceek á klíáceunetopý (Andeerá & Horááceek 2005). 

2.1 Instalace umělých úkrytů

V prvníá ceáásti  bylo  potreebá umíástit  pobytoveá skryásee.  Nejprve se z preedeselyách  dát
vytipovály preíásluseneá bunkry,  ve kteryách budou umíásteeny pobytoveá skryásee.  Vyábeer
nebyl  nááhodnyá.  Hodnotilo  se  víáce  áspektunetopý:  stáv  obou páter,  zátopeníá,  poboreeníá,
odpád, náávseteevnost vereejnosti á celkovyá stáv objektu. Byly vybráány tákoveá bunkry,
áby byly pobytoveá skryásee umíásteeny do bunkrunetopý v horseíám, ále i lepseíám stávu á dál se
ták porovnát vyáskyt netopyárunetopý. Ná experiment bylo vybrááno celkem 15 bunkrunetopý, do
kteryách  májíá byát  umíásteeny  umeeleá uákryty.  Bylo  rozhodnuto  instálovát  jáko
pobytovou skryáse dutou dvoukomorovou cihlu  viz.  obr.  ce.  8,  9  á  10.  Náásledoválá
jejich  montááze.  Zákoupil  se  preíáslusenyá poceet  cihel.  Do  kázedeáho  bunkru  bylo
náinstálovááno 8 cihel,  do kázedeáho pátrá po 4 á umíásteeny byly po dvojicíách nebo
sámostátnee.  Vzedy  byly  dvee cihly  vodorovnee á  dvee svisle.  Toto  rozmíásteeníá bylo
vybrááno,  kvunetopýli  stánovisetníám náárokunetopým netopyárunetopý ná zimovááníá.  Ve svislyách cihláách
bylá prostreedníá ceáást oblepená perlinkou, pro drsneejseíá povrch á lepseíá preíástupnost
pro netopyáry. Ke steenáám bunkru byly umeeleá uákryty preilepeny montáázeníám lepidlem
Mámut. Cihly byly dáány do bunkrunetopý preed zimníá sezoánou, dreíáve neze netopyárei náleátli
do bunkrunetopý.

31

http://www.ceson.org/


Obr.ce.8:  Dvojice cihel  umíásteeneá u stropu bunkru.  Jedná vodorovnáá se  stropem á
druháá svisláá s preíátomnostíá perlinky.

Obr.ce.9: Foto vnitreku námontováneá svisleá cihly s perlinkou.

32



Obr.ce.10: Instáláce cihel v bunkru.

2.2 Kontrola umělých úkrytů

Druháá ceáást  je  preedevseíám  tereánníá,  kdy  je  prováádeená  kontrolá  vseech  zimoviseť
v Orlickyách horáách á okolíá.  Stándárdnee se prováádíá kontrolá v prunetopýbeehu uánorá, kdy
netopyárei  hibernujíá ná  zimovisetíách.  Je  vybíáráán  preiblizenee stejnyá termíán,  kdy  je
prováádeen monitoring, áby byly uádáje porovnátelneá. Kontroly bunkrovyách objektunetopý
se  deelájíá právidelnee od roku 2012.   Od  roku 2017,  kdy byly  instálováány  umeeleá
uákryty,  se  prováádíá kompletníá monitoring  vseech  bunkrunetopý,  vceetnee objektunetopý s
pobytovyámi uákryty.
Prunetopýbeeh kontrol neníá vzedy stejnee obtíázenyá. Velikou roli hráje poceásíá v dáneám meesíáci á
prei prováádeeníá kontroly. Bunkroveá objekty jsou od sebe vzdááleny v runetopýzneá deálce od
500m do 2km. Pokud je vydátnáá zimá ná sneehovou pokryávku je treebá bunkroveá
objekty obcháázet peeseky (mozeneá je pouzeíát beezeky cei sneezenice). V míárneejseíách zimáách
se dáá k bunkrovyám objektunetopým preiblíázeit áutem. Kontrolá preíámo bunkroveáho objektu
je  prováádeená  pouze  pozorovááníám.  Je  zápotreebíá dbáát  opátrnosti  prei  prohlíádce
opevneeníá, protozee neektereá objekty se nácháázejíá ve sepátneám technickeám stávu. Do
velkeá ceáásti bunkrunetopý je zápotreebíá míát po ruce hliníákovyá zeebreíák, se kteryám se dáá dostát
do spodníách páter. Spodníá pátrá jsou ceásto zátopenáá. Prei hledááníá zimujíácíách zvíáreát
musíáme byát  vybáveni svíátilnou, nebo ceelovkou. Ná zvíáreátá nesvíátíáme deále,  neze je
nutneá,  ábychom  je  neruseili  prei  hibernáci  (Andreás  &  ál.,  2010).  Ná  kontrolu
vzdáálenyách  otvorunetopý je  velmi  práktickeá pouzeitíá zrcáátká,  ktereá je  preipevneeno  ná
teleskopickeá tycece. 
Po dokonceeníá kontroly bylo kázedeá zimujíácíá zvíáree zápsááno á zápoceíátááno. Posleáze byly
vyhodnoceny vyásledky.

33



Vysvětlivky: 

V prááci jsou pouzeity zkrátky pro jednotliveá druhy letoununetopý. Tento systeám zkrátek je 
pouzeit v celeá prááci.

Název zkratky Název zvířete

Bbár Netopyár ceernyá (Barbastella barbastellus)

Enil Netopyár severníá (Eptesicus nilssonii)

Eser Netopyár veceerníá (Eptesicus serotinus)

Mdáu Netopyár vodníá (Myotis daubentonii)

Mmyo Netopyár velkyá (Myotis myotis)

Memá Netopyár brvityá (Myotis emarginatus)

Páur Netopyár useátyá (Plecotus auritus)

Páus Netopyár dlouhouchyá (Plecotus austriacus)

Rhip Vráápenec mályá (Rhinolophus hipposideros)

Mbrá Netopyár brándtunetopýv (Myotis brandtii)

Mmys Netopyár vousátyá (Myotis mystacinus)

Obr.ce.11: Preehled zkrátek pouzeityách v prááci.

34



2.3 Použité statistické metody

Detrendovaná korespondenční analýza (DCA) 

Detrendovánáá korespondenceníá ánályázá bylá vypocetená v prográmu CANOCO (De-
trended correspondence ánálysis). Je to nepreíámáá unimodáálníá ordináceníá metodá s
tzv. detrendovááníám, coze je proces odstráneeníá tzv. obloukoveáho efektu (árch effect) á
dálseíách nelineáárníách záávislostíá mezi mnozestvíám vzorkunetopý á druhunetopý ná runetopýznyách osáách.
Jednáá se o jednu z nejrobustneejseíách ordináceníách technik jeze prácuje podobnee jáko
znáámeejseíá metodá – ánályázá hlávníách komponent (PCA).  Snázeíá se o vyjáádreeníá punetopý-
vodníách promeennyách pomocíá menseíáho pocetu veetseinou nezáávislyách látentníách veli-
cein,  ktereá nelze preíámo meereit,  ktereá vseák mohou míát  urceitou veecnou interpretáci
(Hebáák & Hustopeckyá 1987). Principem je konstrukce vzáájemnee ortogonáálníách or-
dináceníách  os  (hlávníách  komponent  u  PCA),  ktereá jsou  kombinácemi  punetopývodníách
promeennyách  (Meloun  &  Militkyá 1994).  Zíáskááme  ták  neekolik  máálo  novyách
promeennyách, ktereá shrnujíá váriábilitu v zástoupeníá jednotlivyách druhunetopý. DCA preed-
pokláádáá zvonovityá, unimodáálníá typ reákce ná grádient nezáávisleá veliceiny, PCA pák li-
neáárníá. (ter Bráák & Sské repmiláuer 1998, Herben & Muger 1990, nzbergováá 2001). DCA bylá pou-
zeíávááná s funkcíá Downweighting of ráre species, kteráá snizeuje vááhu druhunetopý vzáácnyách
v souboru dát.

Pearsonův χ-kvadrát test dobré shody 

Účelem testu dobré shody je vyhodnocení modelů pro predikci kontinuálních závislých 
proměnných a prediktivní klasifikaci. Statistika je vypočtena na základě pozorovaných a
predikovaných hodnot a umožňuje ověřit, zda má náhodná veličina určité předem dané 
rozdělení pravděpodobnosti. Testuje nulovou hypotézu, zda frekvenční rozdělení urči-
tého jevu ve vzorku je v souladu s konkrétním teoretickým rozdělením. (Anděl 1985, 
Statsoft 2001)

                                                                                                                                                                

35



2.4 Studované území

Vymezení a charakteristika území: 

Obr.ce.12: Mápá bunkroveá linie vedoucíá od Zemskeá bráány ke Komááreíámu vrchu.
Bunkry RS-54 - RS-91 celkem 27 bunkrunetopý.

Obr.ce.13: Bunkrováá linie v oblástech ná Polomu, Borováá á Nááchod. Bunkry ce. NS-
43, NS-44, NS-60, NS-62b, NS-88, NS-91, NS-92, NS-93á celkem: 8 objektunetopý.

36



Bunkrové opevnění
Ve druheá polovinee treicáátyách  let  se pod vlivem hrozíácíáho  nebezpeceíá ze  strány

Neemecká záceálá budovát pevnostníá linie po celeá deálce hrániceníáho hrebetu Orlickyách
hor.  Táto  pevnostníá linie  meelá  byát  souceáástíá opevneeníá stáátníá hránice  nejvíáce
ohrozeeneáho uáseku od Bohumíáná po Krkonosee. 

V  oblásti  Orlickyách  hor  sestupuje  pevnostníá páásmo  od  tvrze  Boudá  (v
hreebeni Sucheáho vrchu) po sváhu uáboceíá ná Mládkov, preecháázíá uádolíá Ticheá Orlice k
jizeníámu okráji obce Petroviceky, stoupáá ke kopci Adám, kde bylá vybudovááná tvrz
stejneáho  jmeáná.  Odtud  pevnostníá linie  pokráceuje  ná  souteesku Zemskáá
brááná v uádolíá Divokeá Orlice á dáále Zské repámberskyámi lesy k plocheámu horskeámu sedlu
ná  Pánskeám  Poli,  kde  procháázíá silnice  z  Rokytnice  v  Orlickyách  horáách do
Bártoseovic.  Zde  bylá  vybudovááná  dálseíá tvrz  - Hániceká.  Od  níá linie  stoupáá
ná Anenskyá vrch, odkud pokráceuje ná Komááreíá vrch, kde jsou posledníá dokonceeneá
objekty  teezekeáho  opevneeníá.  Uinky jsek  mezi  Komááreíám  vrchem  á  Polomem  nebyl
dobudováán  (áni  rozestáveen),  linie  jdoucíá po  hlávníám  hreebeni  Orlickyách  hor  je
tvoreená pouze lehkyám opevneeníám.  Mezi Velkou á Málou Desetnou opousetíá hlávníá
hreeben  pro  blíázkost  stáátníá hránice  á  dáále  sleduje  nizeseíá hreeben  zá  Sské reperliseskyám
potokem.  Prees Sedloneovskyá vrch sestupuje  k  obci  Polom,  kde  návázuje  ná
opevneeníá nááchodskeá oblásti  á  tvrz  Skutinu,  uzávíárájíácíá preíástup  z  Neemecká
ná Olesenici á Noveá Meesto nád Metujíá.

Prvníámi  stávbámi  opevneeníá,  ktereá v  republice  vyrostly,  byly  objekty  teezekeáho
opevneeníá. Tyto bunkry byly pláánováány ná nejohrozeeneejseíách uásecíách hránic. Celkovee
bylo projektovááno 1 276 teezekyách objektunetopý, postáveno jich bylo 262 (Stehlíák 2002á).
Teezekeá opevneeníá ná rozdíál od opevneeníá lehkeáho meelo postup nepreíátele ná delseíá dobu
zástávit á v preíápádee boje se poceíátálo s jeho sámostátnyám odporem po delseíá dobu.
Meelo  byát  bojeschopneá prákticky  kdykoliv  po  sveám  dokonceeníá,  vybáveníá á
vyzbrojeníá,  poceíátálo  se  s  trvályám  osázeníám  stáálou  osáádkou.  Proto  disponoválo
rozsááhlyámi  tyálovyámi  prostory  á  slozeityám  technickyám  záreíázeníám,  ktereá meelo
usnádnit dlouhodobyá odpor. 

U  objektunetopý teezekeáho  opevneeníá,  souhrnnee oznáceoványách  náázvem  „srub“,  je  mozeneá
rozdeelit jednotliveá typy do skupin z víáce hledisek. Nápreíáklád dle vyázbroje á uáceelu
jsou to sruby peechotníá, deelostreeleckeá, vchodoveá, minometneá ápod.

Peechotníá sruby  byly  dáále  budováány  buď  jednopátroveá,  nebo  dvoupátroveá.
Preednostnee bylá  budovááná  dvoupátrováá verze,  k  jednopátroveámu  reeseeníá bylo
preistupovááno  pouze  prei  vysokeá hládinee podzemníá vody.  Vyáhodá  dvoupátroveáho
reeseeníá bylá  v  menseíám  punetopýdorysu  á  v  menseíá právdeepodobnosti  podstreeleníá
nepreíátelem. Horníá pátro (bojoveá) bylo vybáveno preedevseíám míástnostmi potreebnyámi
pro vedeníá boje,  coze byly preedevseíám streeleckeá míástnosti  s  hlávníámi  i  obránnyámi
zbráneemi  objektu,  vchod  do  srubu,  stánovisetee velitele  á  telefonníá uástreedná  á
zvonoveá seáchty,  kteryámi  byl  zá  pomoci  zeebreíáku  mozenyá preíástup  ná  podláázeku
pánceáreoveáho zvonu cei kopule. V dolníám (tyáloveám) pátree bylá umíásteená strojovná,
filtrovná,  ubikáce  muzestvá,  sklády  pálivá,  streelivá  á  proviántu,  ále  i  studná  á
umyáváárná s WC.

37

https://cs.wikipedia.org/wiki/Stropn%C3%AD_panc%C3%A9%C5%99ov%C3%A9_prvky_v_%C4%8Deskoslovensk%C3%A9m_opevn%C4%9Bn%C3%AD#P%C4%9Bchotn%C3%AD_zvony
https://cs.wikipedia.org/wiki/Minometn%C3%BD_srub
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vchodov%C3%BD_objekt
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Blost%C5%99eleck%C3%BD_srub
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C4%9Bchotn%C3%AD_srub
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eduard_Stehl%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C4%9B%C5%BEk%C3%A9_opevn%C4%9Bn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C4%9B%C5%BEk%C3%A9_opevn%C4%9Bn%C3%AD
http://www.orlickehory.net/mista/olesnice.htm
http://www.orlickehory.net/mista/kriz.htm
http://www.orlickehory.net/mista/vdestna.htm
http://www.orlickehory.net/mista/komarvrch.htm
http://www.orlickehory.net/mista/anensky.htm
http://www.orlickehory.net/mista/hanicka.htm
http://www.orlickehory.net/mista/bartosovice.htm
http://www.orlickehory.net/mista/rokytnice.htm
http://www.orlickehory.net/mista/orlice.htm
http://www.orlickehory.net/mista/zemskabrana.htm
http://www.orlickehory.net/mista/zemskabrana.htm
http://www.orlickehory.net/mista/orlice.htm
http://www.orlickehory.net/mista/suchak.htm


 Objekty teezekeáho opevneeníá se stáveely v seesti stupníách odolnosti, liseily se tlouseťkámi
steen á stropunetopý. Prvníá dvá stupnee oznáceováneá árábskyámi ceíáslicemi 1 á 2 (odtud náázev
„áráb“,  nebo  teáze objekt  máleáho  typu)  meely  slábseíá steeny  á  neekteráá konstrukceníá
zjednoduseeníá.  Dálseíá stupnee se  oznáceovály  reíámskyámi  ceíáslicemi  I  áze IV  (odtud
oznáceeníá „reíámán“, nebo objekt velkeáho typu). 

Deelostreeleckeá tvrze jsou teezekeá objekty, ktereá tvoreily uzávreenou soustávu tvrze. Jejíá
souceáástíá byly tvrzoveá peechotníá sruby (záákládníá souceáást teezekeáho opevneeníá),  ktereá
návázovály  ná  linii  izoloványách  peechotníách  srubunetopý,  vchodovyá objekt,  kteryá
umozeneovál vstup do podzemíá spojujíácíá vseechny objekty tvrze. Dálseíámi objekty mohl
byát  deelostreeleckyá srub,  minometnyá srub,  deelostreeleckáá otocenáá veeze á  deelostreeleckáá
pozorovátelná, ktereá meely jize sámostátneá uákoly v ráámci tvrze.

V  prunetopýbeehu  stávby  opevneeníá se  poceíátálo  celkovee se  17  tvrzemi  (Stehlíák 2002c).
Tvrze jsou uvedeny postupnee od nejvyáchodneejseíá po nejzáápádneejseíá; vseechny tvrze se
nácháázely ná severníá hránici stáátu.
Lehkeá opevneeníá vzor  37 (dobovee lehkeá opevneeníá noveáho  typu,  lidovee reopíák)  je
zeelezobetonováá pevnunetopýstká  lehkeáho  opevneeníá budováneáho  v  ráámci  vyástávby
ceeskoslovenskeáho opevneeníá. Lidoveá oznáceeníá „reopíák“ vzniklo jize v druheá polovinee
treicáátyách  let  podle  zkrátky Rské repOP  (Rské repeditelstvíá opevneovácíách  prácíá).  Rské repOP vyástávbu
reíádilo á zádááválo externíám stávebníám firmáám (Stehlíák 2002á, Stehlíák 2002b).  Máleá
reopíáky nebyly preedmeetem sledovááníá, protozee snádno v zimee promrzájíá á jejich vnitreníá
mikroklimá je znácenee promeenliveá v záávislosti ná áktuáálníám stávu poceásíá.

 

Obr.č. 14:  Pěchotní srub R-S 54. 

Geomorfologie
Orlickeá hory pátreíá jáko geomorfologickyá celek do Krkonosesko-jesenickeá (Sudetskeá)
soustávy á prosely s níá spolecenyám vyávojem od stárohor do preíátomnosti.

38

https://cs.wikipedia.org/wiki/Eduard_Stehl%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98editelstv%C3%AD_opev%C5%88ovac%C3%ADch_prac%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Ceskoslovensk%C3%A9_opevn%C4%9Bn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lehk%C3%A9_opevn%C4%9Bn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDelezobeton
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eduard_Stehl%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Blost%C5%99eleck%C3%A1_pozorovatelna_(%C4%8Deskoslovensk%C3%A9_opevn%C4%9Bn%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Blost%C5%99eleck%C3%A1_pozorovatelna_(%C4%8Deskoslovensk%C3%A9_opevn%C4%9Bn%C3%AD)
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Blost%C5%99eleck%C3%A1_oto%C4%8Dn%C3%A1_v%C4%9B%C5%BE
https://cs.wikipedia.org/wiki/Minometn%C3%BD_srub
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Blost%C5%99eleck%C3%BD_srub
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vchodov%C3%BD_objekt
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C4%9Bchotn%C3%AD_srub
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C4%9Blost%C5%99eleck%C3%A1_tvrz


Nejmohutneejseíá ceáást  orlickeáho  hrebetu  mezi  Sské reperlichem  á  Cské repertovyám  dolem  se  od
severníá ceáásti  liseíá svyám slozeeníám i celkovyám vzhledem. Meánee odolneá svory,  ktereá
nenáápádnee vystupujíá ze zveetráliny ná Vrchmezíá i Sské reperlichu, vystreíádáávájíá dáále k jihu
velmi pevneá ortoruly á migmátity budujíácíá Málou i Velkou Desetnou, Márusei, Jelenku
i Korunu. Jejich vrcholoveá ploseiny jsou pomeernee rozlehleá zvláásetee ná Velkeá Desetneá.

Od  Bártoseovic  smeerem  k  Mládkovu  á  Klááseterci  n.  Orl.  návázuje  ná  Desetenskou
hornátinu  -  Mládkovskáá vrchoviná.  Severníá ceáást  vrchoviny  tvoreíá plochyá hrebet
Zské repámbereckyách  lesunetopý,  sklááneejíácíá se  rovnomeernee k  jihu  mezi  Uinky jdolíácekem  á
Bártoseovicemi v O. h. Sklon sváhunetopý k Divokeá Orlici u Ostrová á Zemskeá bráány je jize
mnohem prudseíá. Prunetopýlomoveá uádolíá Divokeá Orlice od pohrániceníáho mostu u Zemskeá
bráány k horníámu okráji Klááseterce.  Je  sice sotvá 4 km dlouheá,  vynikáá vseák nejen
prudkyám spáádem, ále i skálníámi uátváry ná breezíách á mohutnyámi bálvány v reeceiseti.
Vodníá tok  se  mezi  mnohámetrovyámi  bálvány  treíásetíá á  vytvááreíá káskáády  pereejíá s
hlubokyámi tunetopýneemi. Eroze, víáreeníá vody á unááseeneá válouny vymlely v bálvánu lezeíácíám
poblíáze leveáho breehu pod nejveetseíámi skálníámi bloky ojedineelyá obreíá hrnec, protázeenyá
po proudu. Ojedineeleá skupiny skál sbíáhájíá ze strááníá po obou breezíách. Nejveetseíá z nich
jsou tzv. Ledreíácekovy skáály ná práveám breehu.

Nááchodskáá páhorkátiná se v CHKO prostíáráá od Olesenice,  Desetneáho á Zdobnice k
severníámu  okráji  Jávornice,  odtud  k  Souvlástníámu  á  Nebeskeá Rybneá.  Jejíám
nejvyárázneejseíám  bodem  ná  záápádee CHKO  je  vyvreeleá teeleso  Sské reppiceááku  vystupujíácíá  
jáko proteejseek Sedloneovskeáho vrchu nád kotlinou Desetneáho. Odtud k jihovyáchodu
je  relátivnee míárnyá relieáf  preeruseen  prunetopýlomovyám  uádolíám  Beeleá mezi  Desetnyám
á Skuhrovem n. B. se strmyámi zálesneenyámi strááneemi 150 áze 200 m vysokyámi. Dálseíá
uádolíá Kneezeneá vyáchodnee od Uhreíánová á Zdobnice pod stejnojmennou vesnicíá májíá
podobneá, i kdyze poneekud míárneejseíá tváry.

Nepatrná  část  CHKO Orlické  hory  v  okolí  Pěčína  náleží  k  Žamberské  pahorkatině
charakteristické  méně  členitým  reliéfem.  Výjimkou  jsou  údolí  Zdobnice  a  Říčky  v
oblasti jejich soutoku s více než stometrovými údolními srázy (Demek & Mackovčin
2006; Správa CHKO Orlické hory [online]. [cit. 2018-03-28])

Geologický podklad
Orlické hory jsou tvořeny převážně souborem starohorních hornin. Usazeniny vytvořily
metamorfity  -  ruly,  svory,  fylity,  amfibolity,  tvořící  současný  geologický  podklad
většiny území. Starohorní kadomské vrásnění vyzdvihlo z původně zarovnané plochy
Orlicko-kladskou  klenbu.  Při  hercynském  vrásnění  pronikla  do  klenby  roztavená
hornina  dnešních  granodioritových  těles  (například  vrchol  Špičák).  V období  křídy
území znovu pokleslo a jeho většina byla zalita mořem. V orlickozáhorské brázdě se z
této  doby  dodnes  dochovaly  zbytky  opukových  sedimentů  s  prvními  zkamenělými
stopami života. V době třetihorního saxonského vrásnění, došlo k oživení starých zlomů
a  vyzdvižení  oblasti  Orlických  hor.  Ve  čtvrtohorních  dobách  ledových  na  hřebeni
výrazně působilo mrazové zvětrávání, které dalo vznik mrazovým srubům, kamenným
mořím  a  suťovým  rozpadům  (Marušin  kámen,  Sfinga,  jihovýchodní  svah  Koruny)
(Balatka & Kalvoda 2006).

Nadmořská výška
Orlickeá hory jsou chárákteristickeá preedevseíám svyámi uádolíámi, kteráá se vinou podeál
reíáceek á vytvááreíá ták uádolíá, kteráá jsou pojmenovááná veetseinou zeenskyámi jmeány. Nejníázee

39



polozeeneá uádolíá, kteryám proteákáá reíáceká Beeláá, nese náázev Antoniino uádolíá á nácháázíá se
v  Skuhrovee nád  Beelou,  kdy  nádmoreskáá vyáseká  je  407mnm.   Náopák  nejvyseseíám
bodem  je  vOrlickyách  horáách  Velkáá Desetnáá s  nádmoreskou  vyásekou  1115  m.n.m.
Dálseíámi  vyáznámnyámi  vrcholy  jsou  Koruná  (1101m.n.m.),  Máláá desetnáá (1090),
Anenskyá vrch  (991)  á  Komááreíá vrch  (991m.n.m.)(Seznám.OpenStreetMáp®.
[online].©2016[cit.2016-04-19]).

Klimatické poměry
Klimaticky  patří  větší  část  území  Orlické  hory  do  chladné  oblasti.  Nejchladnějším
měsícem  je  leden,  nejteplejším  červenec.  Na  hřebenech  Orlických  hor  dosahují
průměrné roční teploty kolem 4°C. V nejteplejším měsíci červenci se průměr pohybuje
okolo 13°C,  v nejchladnějším měsíci  lednu je  obvyklým denním minimem -10°C a
průměr -2°C. 

Srážky
Nejvyšší měsíční úhrny srážek se objevují v červenci a srpnu, ale i také v listopadu i
prosinci. Průměrný roční úhrn se pohybuje v nižších oblastech kolem 700- 800 mm. Ve
vyšších polohách Orlických hor se pohybuje okolo 1 300 mm. Počet srážkových dní je v
Orlických horách největší v zimě. Jejich počet pozvolna vzrůstá s nadmořskou výškou,
od 130 v podhůří k 170 v nejvyšších polohách.

Sníh a sněhové poměry
Sněžení  je  v  oblasti  Orlických  hor  závislé  na  nadmořské  výšce.  Z  dlouhodobých
průměrů vyplývá, že v podhůří sněží průměrně 40 dní ročně, na horských vrcholech
více  než  80  dní.  V  podhůří  během  února  dosahuje  sněhová  pokrývka  průměrně
maximální výšky 30 až 40 cm a na vrcholech je zde průměrně maximálně 100 cm.

Bouřky
V oblasti Orlických hor je spolu s Krkonošemi zaznamenáván nejčastější výskyt bouřek 
na území Čech. V předhůří je průměrně kolem 30 dní s bouřkou, ve vyšších polohách 35
dní.

Větrné poměry
Veetrneá podmíánky jsou ná uázemíá CHKO Orlickeá hory znácenee slozeiteá.  Vyplyáváá to z
boháteá celenitosti tereánu i z toho, zee pohoreíá se stávíá proudeeníá vzduchu do cesty jáko
preekáázeká.  V  CHKO  Orlickeá hory  se  nesetkááme  s  veetrnyámi  pomeery  blíázkyámi
pomeerunetopým ve volneá átmosfeáree, protozee zde chybíá izolováneá horskeá vrcholy o znáceneá
relátivníá vyásece nád okolníám tereánem. Obecnee preevláádáá záápádníá proudeeníá,  ále ná
neekteryách míástech je zcelá potláceeno. Míásto od míástá se teáze podstátnee meeníá poceet
dnunetopý s bezveetreíám.

Stejnee jáko teplotá vzduchu máá i víátr svunetopýj roceníá á denníá prunetopýbeeh. V nizeseíách poloháách
je nejveetseíá rychlost veetru obvykle v odpoledníách hodináách. V oblásti vrcholovyách
pártiíách hor je rychlost veetru opácenáá, máximum se dostávuje v noceníách hodináách,
minimum rychlosti beehem dne.

Vlivem  celkoveá konfiguráce  Orlickyách  hor  á  konfiguráce  sousedníách  horskyách
páásem (Krkonosee,  Králickyá Sneezeníák,  Hrubyá Jeseníák)  se meeníá poceásíá ná severu á
vyáchodee CHKO Orlickyách hor nááhle á neceekánee. Studenáá vzduchováá hmotá preicháázíá
k  Orlickyám  horáám  od  severu,  severovyáchodu  áze vyáchodu  á  vytláceuje  relátivnee

40



teplejseíá vzduchovou hmotu ná severníá á severovyáchodníá stránee hor. Musíá nejprve
vyplnit  celyá prostor  polskyách  níázein  á  Kládskou  páánev  á  teprve  pák  se  záceíánáá
preeleávát prees hreebeny k jihu á k záápádu. Vznikáá víátr, kteryá se neekdy lidovee oznáceuje
"poláák",  je  chárákterizováán  pomeernee stáálou  rychlostíá.  Víátr  v  zimníám  obdobíá
doprováázejíá váánice,  ktereá trvájíá 2  -  3  dny.  Tíámto míástníám zesíáleníám jsou nejvíáce
ohrozeeny  oblásti  v  okolíá Bártoseovic  v  O.h.,  Hániceky,  Rokytnice  v  O.  h.,  Peeceíáná,
Nebeskeá Rybneá, ná severu míástá v okolíá Olesenice v O. h. á uádolíá mezi Sedloneovskyám
vrchem á Sské reppiceáákem (Quitt 1975,Geoportáál SOWAC-GIS. . [online].©2016 [cit.2016-
04-19]. Správa CHKO Orlické hory [online]. [cit. 2018-03-28]).

Obr.ce.15:  Klimátickáá mápá  Cské repR.  (Sváz  pro  integrováneá systeámy  peestovááníá
ovoce. COPYRIGHT © SISPO Holovousy. [online]. ©2014-2015 [cit. 2018-11-23]).

Obr.ce.16:  Klimátickáá mápá,  detáil  (Sváz  pro  integrováneá systeámy  peestovááníá
ovoce. COPYRIGHT © SISPO Holovousy. [online]. ©2014-2015 [cit. 2018-11-23]).

41



 Z mápy ná obráázku ce.16  je videet, zee mápováneá uázemíá lezeíá z velkeá ceáásti v zoánee CH4
á  CH6,  ktereá jsou  chárákterizováány  jáko  chládneá oblásti  á  severovyáchodníá ceáást
zásáhuje do oblásti MT3 á MT7, coze jsou jize míárnee tepleá zoány. 

Legenda ke klimatickým mapám:

TEPLAinky j MIinky jRNEské rep TEPLAinky j CHLADNAinky j

T2 T4 MT2 MT3 MT4 MT5 MT7 MT9 MT10 MT11 CH4 CH6 CH7

oránzeováá ceervenáá kháki tmávee 
zelenáá

olivováá zelenáá sveetle 
zelenáá

sveetle
zelutáá

zelutáá okrováá seedáá modráá sveetle 
modráá

Biotopové poměry
Orlickeá hory se vyznáceujíá pomeernee velkou rozmánitostíá preíárodníách biotopunetopý. Dokud
zdejseíá preíárodu neovlivneovál  celoveek,  byly hlávníám lesníám biotopem Orlickyách hor
buceiny. Acidofilníá buceiny podhorskeáho i horskeáho chárákteru se vyznáceujíá druhovee
chudyám  bylinnyám  pátrem.  Mnohem  vzáácneejseíá jsou  kveetnáteá buceiny.  Zbytky
kveetnátyách bucein se dochovály nápre.  v  rezerváci  Trcekov.  Ve vyseseíách poloháách ná
vlhkyách svázíách á podeál potokunetopý se vzáácnee vyskytujíá horskeá klenoveá buceiny. Prudkeá
kámeniteá cei bálvániteá sváhy pokryávájíá suťoveá lesy. Suťoveá lesy se hojnee vyskytujíá ná
svázíách v uádolíá Beeleá,  Zdobnice á Rské repíáceky.  Ve vrcholovyách pártiíách hor se nácháázejíá
klimáxoveá smrceiny. Klimáxoveá smrceiny se v minulosti vyskytovály jen ná nejvyseseíách
vrcholech, vlivem hospodáreeníá vseák doselo k náhrázeníá bucein kulturníámi smrkovyámi
lesy,  ktereá se  velmi  podobájíá preirozenyám  horskyám  smrceináám.  Ná  silnee
podmááceenyách míástech byly ceásteá ráseelinneá á podmááceeneá smrceiny. Vlivem meliorácíá
se vseák do dneseníách dnunetopý tákreká nedochovály.

Podeál vodníách tokunetopý se nácháázejíá horskeá olseiny s olseíá seedou á uádolníá jásánovo-
olseoveá luhy,  podeál  horskyách  potunetopýcekunetopý se  nácháázejíá deveetsiloveá lemy  horskyách
potokunetopý.  Cské repásteá jsou teáze lesníá prámenisetee.  Preirozeneá bezlesíá se v Orlickyách horáách
omezuje pouze ná vrchovisetníá ráseelinisetee (Jeleníá láázene á Kunsetáátskáá káple)(Chytryá
& ál. 2010,  Správa CHKO Orlické hory [online]. [cit. 2018-03-28]).

Hydrologie
Preeváázenáá ceáást  uázemíá CHKO  náálezeíá do  povodíá Divokeá Orlice.  Cské repáást  vod  z  oblásti
Olesenice v O. h.  odteákáá reíácekou Oleseenkou do povodíá Metuje.  Od Sedloneová odváádíá
vodu Zlátyá potok – Deediná, vleávájíácíá se do spojeneá Orlice. Teámeere soubeezenee s liniíá
stáátníá hránice  od Cské repíáhálky  po Sské reperlich procháázíá po hreebeni  Orlickyách  hor  rozvodíá
Severníáho (vodá steákájíácíá do Cské repech) á Báltskeáho moree (sklon ná polskou stránu).
Povrchoveá vody v CHKO májíá velmi níázkyá obsáh rozpustnyách láátek (“meekkáá vodá”).
Podzemníá vody  ceerpáneá ná  uázemíá CHKO  se  veetseinou  dájíá bez  slozeityách  uápráv
pouzeíávát  pro  pitneá uáceely.  (Síáť  monitoringu  povrchovyách  vod. Český
hydrometeorologický  ústav.. [online].  ©  2012  –  2015  [cit.  2018-04-21].,  Správa
CHKO Orlické hory [online]. [cit. 2018-03-28).

42



3 Výsledky a diskuse:

3.1  Početnost a druhové složení společenstva netopýrů 
v bunkrových objektech Orlických hor

Obr.  ce.  17:  Vyávoj  poceetnosti  spoleceenstvá  zimujíácíách  netopyárunetopý v bunkrovyách
objektech Orlickyách hor v  jednotlivyách letech. 

Výsledky:
Ná obr. 17 vidíáme pocety zvíáreát od roku 2011 do roku 2018, kteráá bylá nácháázená ná
bunkrovyách lokálitáách.  Prunetopýmeernyá poceet  násceíátányách zvíáreát  je  146 kusunetopý.  Z tohoto
gráfu by se dálo odhádnout,  zee  poceetnost  netopyárunetopý ná sledoványách bunkrovyách
zimovisetíách je stábilníá. Jsou zde vseák urceiteá vyákyvy, v roce 2011 vidíáme velmi níázkyá
poceet zimujíácíách zvíáreát, obdobnee je tomu v roce 2016.

Diskuse: 
Z celkoveá fáuny,  kteráá je  sceíátááná  ná  bunkrovyách  objektech  se  dáá usuzovát  ná
stábilitu populácíá, áze ná míárnou tendenci ke zvyáseeníá pocetu zimujíácíách zvíáreát. Tento
fákt  je  právdeepodobnee zápreíáceineen  neekoliká  fáktory.  Jednou  z hlávníách  preíácein  je
zábezpeceeníá neekteryách objektunetopý preed nááhodnyámi náávseteevníáky, ceíámze se sníázeilo ruseeníá
á zvíáreátá zde dostálá prostor pro zimovááníá á nebyli v dobee hibernáce niják ruseeni.
Jedníám z dálseíách fáktorunetopý by pák mohlá byát práávee instáláce umeelyách uákrytunetopý (viz dálseíá
ceáásti prááce).
Nejnizeseíá poceet  násceíátányách  zvíáreát  lze  pozorovát  v roce  2011,  kdy bylo  nálezeno
pouze 79 zimujíácíách zvíáreát, tento fákt je zápreíáceineen tíám, zee se jednálo o vunetopýbec prvníá
sceíátááníá,  ktereá jesetee nebylo  prováádeeno  profesionáálnee,  á  proto  byl  zreejmee nálezen
pomeernee níázkyá poceet  zimujíácíách  zvíáreát.  Podobneá sníázeeníá vidíáme  v letech  2016-

43



2017, zde je preíáceiná jize jináá, zde hráálo hlávníá roli klimá, ktereá bylo ná horáách velmi
míárneá á  v teechto 2 letech totozeneá,  proto je  videet  zee  v roce 2016 stáv zimujíácíách
netopyárunetopý klesl. Podobnyá teplotníá prunetopýbeeh meelá  i  náásledujíácíá sezoáná.  V roce 2018,
kdy uze byly ná zimovisetíách preíátomny umeeleá uákryty, stáv netopyárunetopý nááhle vzrostl. Ják
jize bylo  zmíáneeno,  prunetopýbeeh  zimy  byl  stejnyá jáko  v preedeselyách  letech,  proto  lze
preisuzovát tento vzestup násceíátányách zvíáreát preíátomnosti umeelyách uákrytunetopý.

Obr.  ce.  18:  Tábulká  s pocety  kusunetopý druhunetopý netopyárunetopý zimujíácíách  ve  sledoványách
objektech.

Výsledky:
Obráázek ce.18 náám ukázuje vyáskyt jednotlivyách druhunetopý od roku 2012 do roku 2018.
Nejpoceetneejseíám  druhem  vyskytujíácíám  se  ná  zimovisetíách  v Orlickyách  horáách  je
netopyár severníá (Eptesicus nilssonii), kteryá je ze vseech sceíátányách zvíáreát zástoupen
z 54%. U tohoto druhu munetopýzeeme pozorovát velmi míárnyá pokles pocetu zimujíácíách
zvíáreát v posledníách treech letech, tento pokles vseák neníá niják rádikáálníá, protozee se
stáále drzeíá v prunetopýmeeru násceíátányách zvíáreát. 
Druhyám nejpoceetneejseíám zvíáreetem je netopyár ceernyá (Barbastella barbastellus), kteryá
je  zástoupen  z celkoveá fáuny  z  29%.  V roce  2016  pozorujeme  vyáráznyá pokles,
v náásledujíácíách  letech  se  pocety  opeet  vráátili  do  stejneá hládiny  á  v roce  2018  byl
násceíátáán zátíám „rekordníá“ poceet jedincunetopý tohoto zvíáreete. 
Treetíám vyáznámneeji zástoupenyám zvíáreetem je netopyár useátyá (Plecotus auritus), kteryá
se zde vyskytuje z 10%. U tohoto druhu munetopýzeeme sledovát dvee vyárázneejseíá odchylky
á to v roce 2015 á 2018.
Posledníá 4 druhy jsou prei zimovááníá náleázááníá v pomeernee menseíách pocetech: netopyár
velkyá (Myotis  myotis)  3,3%,  netopyár  vodníá (Myotis  daubentonii)  1,17%,  netopyár

44



veceerníá (Eptesicus  serotinus)  0,81%  á  netopyár  dlouhouchyá (Plecotus  austriacus)
0,09%.

Obr.  ce.  19:  Celkoveá pocety  zástoupeníá jednotlivyách  druhunetopý netopyárunetopý ná  Orlickyách
horáách nálezenyách v bunkrovyách objektech. 

Výsledky:
Pokud  se  zámeereíáme  ná  druhoveá slozeeníá spoleceenstvá  zimujíácíách  netopyárunetopý
v bunkrovyách objektech Orlickyách hor (obr. 19), vidíáme, zee dominántníám druhem je
netopyár  severníá (Eptesicus  nilssonii),  kdyze bylo  od  roku  2012  do  roku  2018
nálezeno  606  jedincunetopý.  Druhyám  nejpoceetneejseíám  druhem  je  netopyár  ceernyá
(Barbastella  barbastellus)  –  325  ex.,  pák  netopyár  useátyá (Plecotus  auritus)  144
jedincunetopý, netopyár velkyá (Myotis myotis) 37 ex., netopyár vodníá (Myotis daubentonii)
13 ex., netopyár veceerníá (Eptesicus serotinus) 9 ex. á netopyár dlouhouchyá (Plecotus
austriacus),  kteryá byl  zá  toto  obdobíá nálezen  pouze  jedinkráát.  Tyto  vyásledky
ceáástecenee duplikujíá dátá z obr. 18, ále táto ceáást je zde pouzeitá pro náázornost, díáky níáze
jsou leápe zreejmeá, poceetníá pomeery druhunetopý v bunkrovyách objektech. 

Diskuse: 
Rské repeháák  (2001)  uváádíá podrobnou  fáunu  v  bunkrech  Opávská  á  Hluceíánská,  kde
zmineuje 8 druhunetopý letoununetopý á to konkreátnee B. barbastellus, P. auritus, P. austriacus, M.
myotis, M. nattereri, E. serotinus, E. nilssonii a M. mystacinus. Ják ve sveá prááci uváádíá,
jednáá se o velmi odolneá psychrofilníá druhy, protozee  byly náleázáány v nestábilníách
podmíánkáách. Z myách vyásledkunetopý je zreejmeá, zee fáuná, kteráá je nácháázená v bunkrovyách
objektech  v Orlickyách  horáách,  je  obdobnáá.  Jedinyá rozdíál  je,  zee  v bunkrovyách
objektech Orlickyách hor se nenáleázáá M. nattereri  a M. mystacinus.  O teechto dvou
druzíách mááme pomeernee máálo uádájunetopý, díáky jejich skryteámu zpunetopýsobu zeivotá. Myotis

45



nattereri neníá ná uázemíá Cské repeskeá republiky preíálise hojnyám druhem. Tento druh byáváá
nácháázen zejmeáná v podhorskyách oblástech cei v jihoceeskyách páánvíách, kde munetopýzee byát
i beezenyá (Andeerá & Horááceek 2005). Vyáskyt netopyárá reásnáteáho (Myotis nattereri) byl
doposud v teáto oblásti publikováán jednou,  áze v roce 2002 byl znovu zástizeen ná
Orlickeám Zááhoreíá (náálezováá dátábááze  AOPK).  Myotis  mystacinus je  jeden z náseich
pomeernee vzáácnyách  druhunetopý,  ceásteeji  náleázányách  pouze  v neekteryách  podhorskyách  á
horskyách  oblástech,  ve  kteryách  vystupuje  áze k horníá hránici  lesá  (Jeseníáky,
Krkonosee, Cské repeskomorávskáá vysoceiná). Tento druh se v Orlickyách horáách vyskytuje
zreíádká  á  byl  záznámenáán  preíálezeitostnee od roku 1971 do r.  2003 (Flousek 2001,
Hánáák & Andeerá 2006). Do budoucná ále neníá vylouceeno, zee se fáuná Orlickyách hor
o dálseíá druhy rozroste. Vidíáme totize tendenci k oboháceníá fáuny netopyárunetopý Streedníá
Evropy, zreejmee díáky globáálníá zmeenee (Reiter & ál. 2007, Bártoniceká & Jedliceká 2011,
Andeerá & Gáisler 2012),  á populáce netopyárunetopý ná zimovisetíách v Cské repR stáále stoupájíá
(Cské repESON 2018).

Pokud  podrobnee probereme  jednotliveá ekologickeá náároky,  zjistíáme,  zee  netopyár
severníá (Eptesicus nilssonii), je velmi odolnyá druh, protozee je zástoupen z víáce ják
poloviny násceíátányách zvíáreát. Tento druh byl v minulosti povázeováán zá vzáácneá zvíáree,
nicmeánee v prunetopýbeehu ceásu se ukáázálo, zee se jednáá o velmi beezenyá horskyá á podhorskyá
druh. Zimníá náálezy pocháázejíá práávee z horskyách jeskyníá,  setol á opuseteenyách bunkrunetopý
(Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012, Horááceek 2010, Rské repeháák & Gáisler
2001).  Práávee tento druh se po vyásledcíách  sceíátááníá ukázuje  jáko nejbeezeneejseíá druh
bunkroveá fáuny. Pátreíá mezi odolneá psychrofilníá druhy á to se projevuje i ná zpunetopýsobu
zimováníá. Náleázáán je i v míástech, kteráá dost promrzájíá. 

Netopyár  ceernyá (Barbastella  barbastellus)  vytvááreíá v  zimníám  obdobíá i  poceetneá
soudrzeneá kolonie  (áze neekolik  set  i  tisíác  jedincunetopý)  v  chládnyách  podzemníách
prostoráách, typicky ve seteerbináách zá skálníámi deskámi á pátrnee i v puklináách skál
(Horááceek 2010). Zimníá kolonie jsou neobyceejnee citliveá ná ruseiveá záásáhy á z veetseiny
kontroloványách zimoviseť zááhy zmizely. V souceásnosti pátreíá k másovyám zimovisetíám
dunetopýl Zááluzenáá,  setoly u Máleá Morávky v Jeseníákáách á setolá v Máleseovee u Kutneá hory
(Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012). Ve veetseinee podzemníách zimoviseť
se  vseák  kolonie  netvoreíá á  v  zimujíácíám  osázenstvu  vyáráznee preevláádájíá sámci,
vyhledáávájíácíá ceásteeji chládneejseíá míástá u vchodunetopý. Sámice se objevujíá teprve zá velmi
silnyách  mrázunetopý,  v  míárneejseíách  obdobíách  pátrnee zimujíá ve  skálníách  cei  stromovyách
seteerbináách (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012), coze munetopýzee byát preíáceiná
níázkeáho pocetu zimujíácíách zvíáreát  v roce 2016.  V prostoru Orlickyách hor á okolíá je
tento  druh tákeá velmi  hojnyá.  Tento  druh  je  náleázááme  spíásee  jednotlivee,  cei  utvááreíá
skupinky po páár  jedincíách.  Tíám, zee je velmi ceásto náleázáán práávee ná zkoumányách
zimovisetíách, lze tento druh oznáceit zá psychrofilníá. Jedníám z fáktorunetopý, ktereá zreejmee
preispíávájíá ke zvyáseeníá pocetunetopý, munetopýzee byát uzávíárááníá á peácee u bunkroveá objekty.  

I kdyze nemáláá ceáást populáce netopyárá useáteáho (Plecotus auritus)  ási tráávíá zimu ve
stromovyách dutináách cei podobnyách preirozenyách uákrytech, beezenee se s níám setkááme i
v podzemníách zimovisetíách, nejceásteeji setoláách. Zimuje vzedy jednotlivee prei teplotáách
4-7,5 °C, ná rozdíál od netopyárá dlouhoucheáho dááváá preednost skulináám, v nichze se
munetopýzee záveesit - visíá breichem k uástíá á neekdy se zákryáváá i ceáástecenee pootevreenou leátácíá
bláánou  (Andeerá  &  Horááceek  2005,  Andeerá  &  Gáisler  2012,  Reiter  &  ál.  2010).

46



V prostoru Orlickyách hor pátreíá mezi beezeneejseíá druhy, nicmeánee neníá zástihováán ták
ceásto, jáko nápreíáklád netopyár severníá nebo netopyár ceernyá, coze je zreejmee zápreíáceineeno
tíám, zee vyhledááváá spíásee preirozeneá uákryty. 

Netopyár  velkyá (Myotis  myotis)  zimuje  tákreká  vyálucenee v  podzemníách  prostoráách,
jeskyníách á setoláách, obceás i másovee ve shlucíách ceíátájíácíách desíátky (ná jihu stovky i
tisíáce) kusunetopý (Horááceek 2010). Jeho zimovááníá je hypsometricky nejceásteeji ve vyásekáách
od  200-600  m. n. m  (Andeerá  &  Horááceek  2012).  I  prees  tuto  skutecenost  se  vseák
neektereíá jedinci nehojnee vyskytujíá ná sledováneám uázemíá. Tento druh preferuje víáce
klimáticky  stábilníá podmíánky,  proto  se  nácháázíá pouze  v máleám  mnozestvíá
bunkrovyách  objektunetopý.  Sníázeeneá pocety  mohou míát  ná  sveedomíá nemoci,  ná  ktereá je
tento  druh  nááchylnyá,  jednáá se  nápreíáklád  o  houboveá onemocneeníá preivleceeneá
z Ameriky  (Blehert  2009)  nebo  uábytek  vhodnyách  lokálit  pro  zimovááníá tohoto
zvíáreete,  jáko  bylo  nápreíáklád  závreeníá pevnosti  Hániceká  v roce  1975  (e.g.  Flousek
1995).

Nejveetseíá ceáást populáce netopyárá vodníáho (Myotis daubentonii) zimuje v podzemíá,
zejmeáná ve setoláách á bunkrech (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler 2012).
Dostupnáá literáturá  uváádíá,  zee  v  náseich  zimovisetíách  je  dnes  po  netopyáru  velkeám
druhyám nejhojneejseíám druhem. Veetseinou se ukryáváá jednotlivee, zprávidlá v díáráách po
vrtácíách tyceíách cei jinyách skulináách, neekdy teáze v hromádáách kámeníá ná konci setol. Je
to zvíáree, ktereá potreebuje stábilneejseíá podmíánky á zimovisetee se nejceásteeji nácháázejíá ve
vyásekáách  200-600  m. n. m.  (Andeerá  &  Horááceek  2005,  Andeerá  &  Gáisler  2012,
Horááceek  2010).  Zreejmee pro  vyseseíá nádmoreskou  vyáseku  se  tento  druh  vyskytuje
v Orlickyách horáách spíásee omezenee. Je nácháázen nápreíáklád v pevnosti Hániceká, kde
si ke sveámu zimovááníá vybíáráá stáále stejneá míásto (viz obr. ce. 18 á 19). 

Netopyár  veceerníá (Eptesicus  serotinus) je  synántropníá druh,  kteryá se  v  zimníám
obdobíá zdrzeuje v jeskyníách,  setoláách á sklepíách jen ojedineele,  obvykle prei  níázkyách
teplotáách  0-6°C.  Od  náás  áni  ze  záhrániceíá nejsou  znáámáá másováá zimovisetee.
Preedpokláádáá se, zee veetseiná jedincunetopý preezimuje v hlubokyách seteerbináách podzemníách
prostorunetopý nebo skál,  ve sekvíáráách zdíá á  hromádáách kámeníá.  Z hlediská nádmoreskeá
vyáseky je náálezunetopý situovááná do páásmá 200-600m (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá &
Gáisler 2012,  Cátto & ál.  1996,  Reiter & ál.  2010).  Toto tvrzeníá potvrzujíá i  násee
vyásledky ze sceíátááníá. Netopyár veceerníá je nácháázen velmi vzáácnee. 

Netopyár dlouhouchyá (Plecotus austriacus) se v obdobíá preeletunetopý veenuje jeskyníám á
podzemníám  uákrytunetopým  mnohem  menseíá pozornost  neze netopyár  useátyá,  tákeá prei
zimovááníá zjevnee dááváá preednost sklepunetopým budov (ceásto velmi mályám s promeenlivou
teplotou) á zimuje pátrnee i ve skulináách zdíá á seteerbináách skál (Horááceek 2001). Ve
veetseíách podzemníách prostoráách veetseinou volnee visíá ná steenáách nebo se jen meelce
ukryáváá ve seteerbináách; teplotá se v teechto míástech pohybuje od 2 do 9°C (Andeerá &
Horááceek  2005,  Andeerá  &  Gáisler  2012). Tento  druh  byl  ná  Orlickyách  horáách
záznámenáán  pouze  jednou.  Tento  pouze  ojedineelyá vyáskyt  ve  sledováneá horskeá
oblásti dobree koresponduje s hábitátovyámi preferencemi druhu, kteryá je povázeováán
spíásee  zá  druh zemeedeelskeá krájiny nizeseíách  á  streedníách poloh (Andeerá & Horááceek
2005, Andeerá & Gáisler 2012).

47



3.2  Početnost a druhové složení společenstva netopýrů v jiných 
zimovištích Orlických hor 

Obr.ce. 20: Celkovyá preehled poceetnostíá netopyárunetopý ná dálseíách zimovisetíách v Orlickyách
horáách (2011-18).
 

Obr. ce. 21: Preehled á prunetopýmeernyá poceet zimujíácíách zvíáreát ve setole Portáál (2011-18).

48



Obr.  ce.  22:  Preehled á  prunetopýmeernyá poceet  zimujíácíách  zvíáreát  v jeskyni  Orlickeá Zááhoreíá
(2011-18).

Obr. ce. 23: Preehled á prunetopýmeernyá poceet zimujíácíách zvíáreát ve setole Erzloch (2011-18).

Výsledky:
V ráámci Orlickyách hor se tákeá sceíátájíá 3 dálseíá zimovisetee, jsou to setolá Portáál (Sneezeneá
v Orlickyách horáách), setolá Erzloch (Souvlástníá) á jeskynee Orlickeá Zááhoreíá. 
Nejveetseíá poceetnost zimujíácíách netopyárunetopý je ve setole Portáál, kde se v prunetopýmeeru nácháázíá
130 zvíáreát. V teáto setole je nejveetseíá diverzitá druhunetopý netopyárunetopý, od roku 2011 do roku
2018 zde bylo nálezeno 11 druhunetopý (vráápenec mályá, netopyár velkyá, n. brvityá, n. vodníá,
n.  Brándtunetopýv,  n.  velkouchyá,  n.  severníá,  n.  useátyá,  n.  ceernyá,  n.  vousátyá,  n.  useátyá á  n.
dlouhouchyá). Toto zimovisetee se dáá oznáceit jáko stábilníá. 
Fáuná jeskynee ná Orlickeám Zááhoreíá je tákeá velmi stábilníá, v prunetopýmeeru je zde náleázááno
20 kusunetopý zvíáreát, náleázáány jsou pouze 3 druhy (netopyár vodníá, n. velkyá á v  menseinee je
zde náleázáán netopyár useátyá). Ve setole Erzloch poceetnost lehce klesáá, od prvníáho roku

49



sceíátááníá zde ubylá skoro poloviná zimujíácíách zvíáreát. V teáto setole bylo zjiseteeno 5 druhunetopý
netopyárunetopý (netopyár velkyá, vráápenec mályá, n. vodníá, n. brvityá á netopyár useátyá ). 

Pro demonstráci odlisenostíá mezi spoleceenstvem zimujíácíách netopyárunetopý v bunkrovyách
objektech á nebunkrovyách  zimovisetíách  Orlickyách  hor  bylo  provedeno porovnááníá
slozeeníá spoleceenstvá netopyárunetopý v bunkrovyách objektech á ve setole Portáál, kteráá bylá
vybrááná jáko nejvyáznámneejseíám nebunkroveám zimovisetee oblásti. Detrendovánáá ko-
respondenceníá ánályázá (DCA) ukáázálá, zee 44,3% váriábility souboru netopyárunetopý zimu-
jíácíách  ná  teechto  lokálitáách  mezi  lety  2012  á  2018  lze  vysveetlit  práávee typem zi-
movisetee (bunkr vs setolá). 

Diskuse:
Táto  zimovisetee jsou  velmi  dunetopýlezeitáá,  ják  je  z vyásledkunetopý videet,  zdrzeuje  se  v nich
pomeernee velkeá mnozestvíá zvíáreát.  Tyto zimovisetee obohácujíá fáunu Orlickyách hor o
neekolik dálseíách druhunetopý, jáko jsou nápreíáklád netopyár brvityá, vráápenec mályá, netopyár
Brándtunetopýv,  netopyár velkouchyá,  netopyár vousátyá á netopyár dlouhouchyá.  Nádmoreskáá
vyáseká je velmi dunetopýlezeityám fáktorem, pro zimovááníá netopyárunetopý, zvláásetee pák v prostoru
hor. Nejvyásee polozeeneá zimovisetee je jeskynee Orlickeá Zááhoreíá, kteráá se nácháázíá v 676
m.n.m.  V tomto  zimoviseti  byly  zá  sceíátácíá obdobíá (2011-2018)  nálezeny  pouze  3
zimujíácíá druhy.  Táto  jeskynee je  vyáznámnyám  zimoviseteem  pro  netopyárá  velkeáho
(Myotis myotis), tento druh je znáám tíám, zee vytvááreíá velkeá kolonie á v teáto jeskyni je
dominántníám druhem (nepublikovánáá dátá- dátábááze AOPK). Jeskynee v Orlickeám
Zááhoreíám, je ná svou nádmoreskou vyáseku velmi stábilníám zimoviseteem, coze dokázujíá i
vyásledky z obr.ce. 22, toto zimovisetee poskytuje vhodneá teplotníá podmíánky, protozee
jeskyníá prostory  zábíáhájíá hluboko  pod  povrch  zemee á  proto  zde  neníá
nápreíáklád prunetopýván, jáko je tomu v bunkrovyách objektech.

Dálseíámi pozunetopýstátky bunkroveáho opevneeníá jsou dvee setoly,  ktereá se tákeá nácháázejíá
v Orlickyách horáách.  Jsou to setolá Portáál  (697 m.n.m),  kteráá se nácháázíá u  vesnice
Sneezeneá á menseíá setolá Erzloch (491 m.n.m), kteráá je poblíáze vesnice Souvlástníá. 
Ve setole Erzloch je náleázááno 5 druhunetopý netopyárunetopý (netopyár velkyá,  vráápenec mályá,  n.
vodníá, n. brvityá á netopyár useátyá). Toto druhoveá slozeeníá uze náznáceuje, zee se jednáá o
vcelku  kválitníá zimovisetee,  ktereá neníá polozeeno  vysoko  v horáách,  coze potvrzuje
nápreíáklád  zimovááníá vráápence  máleáho,  kteryá je  hlávnee rozseíáreen  v podhorskyách
oblástech (Andeerá & Horááceek 2005). Ják je ále videet z obr. ce. 23 ná tomto zimoviseti
stávy zimujíácíách  zvíáreát  klesájíá.  To by mohlo byát  zpunetopýsobeno tíám,  zee  zimovisetee je
v pomeernee níázkeá nádmoreskeá vyásece  á  v dobee,  kdy  se  sceíátájíá ostátníá zimovisetee
(bunkroveá objekty),  jsou  díáky  teplotníám  podmíánkáám  v dáneám  obdobíá á  v dáneá
nádmoreskeá vyásece zvíáreátá z tohoto zimovisetee jize preesunutá jinám, á proto nejsou ve
setole Erzloch zástizeená. 
Sské reptolá Portáál je v souceástneá dobee ási nejveetseíá zimovisetee v prostoru Orlickyách hor. Ják
je  videet  i  z obr.  ce.  21  pocety  zimujíácíách  zvíáreát  jsou  od  ostátníách  velice  odliseneá.
V prunetopýmeeru  se  zde  nácháázíá 130  zimujíácíách  zvíáreát,  coze uze je  znákem,  pro  velmi
kválitníá zimovisetee.  Ják  bylo  jize zmíáneeno,  v teáto  setole  je  nejveetseíá diverzitá  druhunetopý
netopyárunetopý. Nejvíáce jsou zde náleázááni netopyár ceernyá á netopyár velkyá, coze potvrzuje i
jejich ekologickeá náároky ná zimovááníá (Andeerá & Horááceek 2005, Andeerá & Gáisler
2012). Ná tomto zimoviseti se setkáávájíá i velmi odolneá druhy, jáko je práávee netopyár
ceernyá á netopyár severníá, ále jsou zde náleázáány druhy, ktereá potreebujíá velmi stábilníá

50



podmíánky  pro  zimovááníá jáko  nápreíáklád  vráápenec  mályá.  Toto  zimovisetee tedy
poskytuje diverzifikováneá podmíánky pro runetopýzneá druhy netopyárunetopý. 

V seirseíám okolíá je nejvyáznámneejseíám zimoviseteem pevnost Dobroseov, ná tomto zi-
moviseti je náleázááno velikeá mnozestvíá zimujíácíách zvíáreát. Jednáá se o velkou vojenskou 
pevnost, kteráá máá podobnyá chárákter jáko Orlicko-horskáá Hániceká. Od roku 2013 
do roku 2018 munetopýzeeme pozorovát (preíálohy-obr.ce.32,33), zee se poceetnost ná tomto zi-
moviseti zvyseuje. Je zde k nálezeníá 10 druhunetopý zimujíácíách druhunetopý. Toto zimovisetee nej-
víáce osidluje netopyár brvityá (prunetopýmeernee 286,8 ex.) á vráápenec mályá (prunetopýmeernee 226 
ex.). Dáále zde nálezneme druhy: netopyár severníá, n. veceerníá, n. vodníá, n. velkyá, n. 
useátyá, n. velkouchyá, n. ceernyá á netopyár vousátyá. Pevnost Dobroseov pátreíá mezi vyá-
známneá zimovisetee netopyárunetopý, je to vyhlááseenáá EVL. Podobnee tomu ták bylo i ná 
pevnosti Hániceká, kde byly nácháázeny stovky zvíáreát, bohuzeel ná konci minuleáho 
stoleníá doselo k uzávreeníá teáto pevnosti á tíám zánikl i prostor pro zvíáreátá, kteráá zde 
chteelá zimovát (Flousek & Vrááná 1985, Flousek 1995). V souceásnosti je zde ná-
cháázeno do dváceti kusunetopý zvíáreát.

3.3 Detailní výsledky sčítání společenstva zimujících netopýrů 
bunkrových objektů (2017-2018)

3.3.1 Porovnání horního a spodního patra bunkrových objektů

Obr.ce.24: Zástoupeníá jednotlivyách druhunetopý á celkoveá pocety netopyárunetopý v horníách á 
dolníách pátrech bunkrovyách objektunetopý v letech 2017 á 2018.

51



Výsledky: 

V  letech  2017  á  2018  bylo  preikroceeno  k  detáilneejseíámu  sledovááníá netopyáreíáho
spoleceenstvá á bylá oddeelenee sceíátááná horníá á dolníá pátrá zkoumányách bunkrovyách
objektunetopý (obr.  ce.  24).  V roce  2017  zvíáreátá  obsádilá  horníá pátrá  v 7  bunkrovyách
objektech (viz. preíálohy obr. ce.  36) á bylo v nich násceíátááno 142 zvíáreát (obr. ce.  24).
Z tábulky je zreejmeá, zee se zvíáreátá vyskytoválá spíásee v dolníách pátrech á v horníách
spíásee  omezenee.  V horníám pátree  bylo nálezeno celkem 18 zvíáreát,  coze preedstávuje
12% z celkoveáho pocetu  á  dolníá pátro obsádilo 124 zvíáreát,  coze preedstávuje 87%,
rozlozeeníá zvíáreát tedy je v pomeeru 13%:87%. 

V roce  2018  bylo  prei  sceíátááníá zápoceteno  celkem  190  kusunetopý zvíáreát.  V tomto  roce
obsádilá  zvíáreátá  15  horníách  páter  v bunkrech  (viz  preíálohy  obr.ce.  37)  ,  coze je  o
polovinu víáce neze v kontrolováneám roce 2017. Zájíámávyám vyásledkem je rozlozeeníá
zvíáreát v horníám pátree.  Oproti preedeseleámu roku jsou zvíáreátá rozmíásteeny v pátrech
v pomeeru 26%: 74%, tento vyásledek náznáceuje,  zee doselo k  zlepseeníá obsázenosti
horníách páter. 

Nálezeno  bylo  6  druhunetopý netopyárunetopý.  Nejpoceetneejseíám  zvíáreetem  je  netopyár  severníá
(Eptesicus  nilssonii),  kteryá preestávuje 49% z celkoveáho pocetu  násceíátányách zvíáreát.
Netopyár severníá ze vseech druhunetopý hojneeji vyuzeíáváá i horníá pátrá, to náznáceuje, zee se
jednáá o velmi odolnyá druh. 
Druhyám nejvíáce zástoupenyám druhem je netopyár ceernyá (Barbastella barbastellus).
Netopyár ceernyá je zástoupen v 30% z celkoveáho pocetu. Stejnee jáko preedchozíá druh se
jednáá o velmi odolneá zvíáree  á  spolecenee tvoreíá nejveetseíá procentuáálníá zástoupeníá ze
vseech sceíátányách zvíáreát. 
Netopyár useátyá je prunetopýmeernee zástoupen v 9,85%. V roce 2018 byl nálezen „rekordníá“
poceet 35 kusunetopý,  coze preedstávuje v tomto roce 18% z celkoveáho pocetu násceíátányách
zvíáreát. Je náleázáán i ve velice nestándárdníách podmíánkáách á proto lze reíáci, zee je to teáze
velmi odolnyá druh. 
Posledníá trei  druhy  jsou  zástoupeny  v nepátrnyách  procentech.  Netopyár  velkyá
(Myotis  myotis),  je  z  „bunkroveá“  fáuny  nejveetseíá druh,  kteryá preferuje  stábilníá
podmíánky á je náleázáán ná stejnyách á pro tento druh vhodnyách lokálitáách, nápreíáklád
v bukru RS-75. 
V roce 2017 byli nálezeni pouze dvá jedinci netopyárá vodníáho (Myotis daubentonii)
v dálseíám  roce  (2018)  byli  nálezeni  4x.  Tento  druh  zreejmee potreebuje
termostábilneejseíá podmíánky,  proto  je  nácháázen v dolníách  pátrech á  to  preedevseíám
v pevnosti Hániceká, ve ktereá jsou rozsááhleá podzemníá chodby.
Jáko posledníá druh, kteryá je v posledníách letech záznámenááváán, je netopyár veceerníá
(Eptesicus serotinus). Konstántnee jsou nácháázeni 2-3 jedinci tohoto druhu.

Rozdíály  v  poceetnosti  obsázeníá horníáho  á  dolníáho  pátrá  se  ukáázály  jáko  vysoce
signifikántníá (Peársonunetopýv  k-kvádráát  test  dobreá shody,  hodnotá  testoveáho kriteáriá
79,126, p=0,000***)

52



Diskuse: 
Z dostupnyách dát ze sceíátááníá á z obr. ce. 24 je videet, zee netopyárei víáce obsázujíá spodníá
pátrá,  kteráá poskytujíá zvíáreátunetopým  stábilneejseíá podmíánky,  neze pátrá  horníá.  Je  to
zápreíáceineeno hlávnee klimátickyámi pomeery (Hebelká & Rozenovskyá 2011), dolníá pátrá
poskytujíá zvíáreátunetopým stábilneejseíá podmíánky, kdezeto horníá pátrá se ceásto nácháázejíá ve
sepátneám stávu á tíám promrzájíá á nejsou vhodneá pro hibernáci. Ják je vseák znáámo,
netopyárei  dokáázeíá hibernovát  ve  víáce  váriábilníách  mikroklimátech  v  hibernáceníá
sezoánee (Wermundsen &  Siivonen  2010).  Práávee proto  jsou  nápreíáklád  nácháázeny
v horníách pátrech druhy jáko  Barbastella  barbastellus,  Eptesicus  nilssonii,  Myotis
daubentonii a Plecotus auritus,  ktereá reádíáme mezi odolneá druhy, ále náproti tomu
Myotis myotis  se nácháázíá pouze v dolníách pátrech se stábilneejseíámi podmíánkámi. Je
tedy zreejmeá, zee v ceíám lepseíám stávu se bude objekt nácháázet á ceíám veetseíá mnozestvíá
váriábilníách á teplotnee stábilníách uákrytunetopý bude poskytovát, tíám, tíám bude vhodneejseíá
pro zimovááníá.

3.3.2 Porovnání obsazenosti umělých úkrytů v roce 2017 a 2018

Obr.ce.25:  Srovnááníá vyávoje  obsázenosti  bunkrovyách  objektunetopý,  ve  kteryách  jsou
instálováány umeeleá uákryty v roce 2017 á 2018.

Výsledky:
Na  podzim  2016  byly  instálováány  umeeleá uákryty  do  preedem  vybrányách  15-ti
bunkrovyách objektunetopý.  Jejich obsazenost  v roce 2017 a 2018 ukazuje graf na obr.  25
(detailnější  grafy viz.  přílohy obr.  č.  38,  39,  40).  Je  zjevné,  že v prvním roce  byla
obsazenost minimální, tento rok byl prvníám testovácíám rokem po instáláci umeelyách
uákrytunetopý,  preiceemze umeelyá uákryt  vyuzeili  jize v tomto roce dvee zvíáreátá.  Vybrálá si  pro
zimovááníá bunkr RS-57, ve ktereám se v tomto roce náseli pouze tito dvá jedinci. 

53



V  roce  2018  byla  obsazenost  výrazně  vyšší,  zvíáreátá  obsádilá  umeeleá uákryty  v 9
objektech, coze je víáce neze poloviná ze vseech bunkrunetopý s umeelyámi uákryty. Konkrétně
bylo  nalezeno  30  zvířat,  což  je  33%  ze  všech  netopýrů  zimujících  v  objektech  s
instalovanými úkryty. Rozdíl v obsazenosti umělých úkrytů mezi roky 2017 a 2018 je
poměrně  vysoce  průkazný  (Pearsonův χ  -  kvadrát  test  dobré  shody  dvouvýběrový  ,
hodnota testového kritéria 13,98078, p=0,000185***)

Obr.ce.26:  Vyásledky  z roku  2017  á  2018,  obsázenosti  jednotlivyách  páter  bunkrunetopý,
obsázenost umeelyách uákrytunetopý á celkovyá preehled násceíátányá stáv zvíáreát.

Výsledky: 

Ná  obráázku ce.  26  vidíáme celkovyá preehled netopyáreíá fáuny zimujíácíá v bunkrovyách
objektech. V roce 2017 bylo násceíátááno 142 zvíáreát. V horníám pátree se nálezlo celkem
18 zvíáreát, coze preedstávuje 12% z celkoveáho pocetu á dolníá pátro obsádilo 122 zvíáreát,
coze preedstávuje  87%.  V tomto  prvníám  testovácíám  roce  bylá  nálezená  pouze  2
zvíáreátá v umeeleám uákrytu.

V roce  2018  bylo  prei  sceíátááníá zápoceteno  celkem  190  kusunetopý zvíáreát.  Zájíámávyám
vyásledkem je rozlozeeníá zvíáreát v horníám pátree. Z celkoveáho pocetu 50 zvíáreát (26%)
jich  18  zimoválo  v umeelyách  uákrytech  (coze je  36%  z pocetu  zvíáreát  nálezenyách
v horníách pátech). V dolníách pátrech je situáce trochu rozdíálnáá, z celkoveáho pocetu
142 (74%) zvíáreát se v umeelyách uákrytech vyskytlo 12 zvíáreát (coze je 9,7% z pocetu
zvíáreát  nálezenyách  v dolníách  pátrech).  Experiment  se  jize v druheám  roce  záceíánáá
ukázovát,  jáko  velice  prospeesenyá,  nápreíáklád  v bunkru  ce.  RS-55,  bylá  nálezená  3
zvíáreátá, kteráá zimoválá pouze v umeelyách uákrytech.

54



Zjiseteeno  bylo  6  druhunetopý netopyárunetopý,  ktereíá zimujíá v bukrovyách  objektech.  V umeelyách
uákrytech  zimoválo  5  druhunetopý netopyárunetopý.  Opeet  nejpoceetneejseíám  druhem  je  netopyár
severníá (Eptesicus nilssonii), kteryá v tomto roce vyuzeíávál nejvíáce dolníá pátrá bunkrunetopý,
ále i horníá pátrá, kde ve velkeám mnozestvíá osíádlovál umeeleá uákryty. Z celkoveáho pocetu
nálezenyách zvíáreát tvoreíá 41%. Ze vseech netopyárunetopý severníách, ktereíá byli nálezeni, jich
bylo 17% v umeelyách uákrytech, preiceemze víáce jich bylo nálezeno v umeelyách uákrytech
v horníách pátrech. 
Netopyár  ceernyá (Barbastella  barbastellus)  tvoreíá 33%  z nálezenyách  zvíáreát.  Umeeleá
uákryty vyuzeilo 11% zvíáreát. 
Prunetopýmeernee se prei sceíátááníá ná zimovisetíách nácháázíá 16 kusunetopý netopyárá useáteáho (Plecotus
auritus) v letoseníám roce jich byl nálezen „rekordníá“ poceet 35 kusunetopý, coze preedstávuje
18%  z celkoveáho  pocetu  násceíátányách  zvíáreát.  Sské repest  zvíáreát  zimoválo  v umeelyách
uákrytech.
Netopyár velkyá (Myotis myotis) byl nálezen celkem 8x. Tento druh jáko jedinyá nebyl
nálezen v umeelyách uákrytech. Tento fákt je zreejmee zápreíáceineen velikostíá jeho teelá á
tákeá tíám, zee se jedinci nácháázíá kázedyá rok teámeere ná stejnyách míástech, kteráá se jim
osveedceilá jáko vhodnáá zimovisetee. 
V menseinee je nácháázen netopyár vodníá (Myotis daubentonii), kteryá byl nálezen 4x.
Tento  druh  zreejmee potreebuje  termostábilneejseíá podmíánky,  proto  je  nácháázen
v dolníách  pátrech  á  to  preedevseíám  v pevnosti  Hániceká,  ve  ktereá jsou  rozsááhleá
podzemníá chodby. I tento druh byl nálezen v umeeleám uákrytu. 
Jáko posledníá druh, kteryá je v posledníách letech záznámenááváán, je netopyár veceerníá
(Eptesicus serotinus). Synántropníá druh, kteryá se zde objevuje. V loneskeám roce byl
„prunetopýkopníákem“ v osíádleníá umeelyách uákrytunetopý. V tomto roce byli nálezeni dvá jedinci á
obá dvá zimováli v umeelyách uákrytech. 

Diskuse:
Netopyárei  jsou  konzervátivníá zvíáreátá  se  specifickyámi  náároky  ná  zimovááníá.
Z dostupnyách  literáárníách  zdrojunetopý,  bylo  zjiseteeno,  zee  dokáázeíá hibernovát  ve  víáce
váriábilníách mikroklimátech v hibernáceníá sezoánee (Wermundsen & Siivonen 2010).
Dobá  á  celkovyá prunetopýbeeh  hibernáce je  ovlivneená  preedevseíám  pozitivnee prunetopýmeernou
teplotou okolíá á negátivnee ovlivneená minimáálníá teplotou preedchozíáho dne (Hebelká
& Rozenovskyá 2011). Ná záceáátku sezoány si  vybíárájíá netopyárei  k  hibernáci  teplejseíá
míástá, posleáze minimálizujíá energetickeá vyádáje v pozdeejseíá sezoánee tíám, zee jsou ná
chládneejseíách  míástech.  Druhy  jáko  Barbastella  barbastellus,  Eptesicus  nilssonii,
Myotis  daubentonii  a  Plecotus  auritus ceásto  hibernovály  ve  víáce  váriábilníách
mikroklimátech v hibernáceníá sezoánee.  Coze náznáceuje,  zee se jednáá o velmi odolneá
druhy (Wermundsen & Siivonen 2010). 
Netopyárei  se v prvníám roce ukáázáli  jáko preekvápivee neofobníá zvíáreátá.  Obsázenost
umeelyách uákrytunetopý lze v prvníám roce experimentu (2017) hodnotit jáko velice níázkou,
pouze se potvrdilo, zee netopyárei dokáázeíá tento typ umeeleáho uákrytu vyuzeíát á zá dálseíá,
zee zvíáreátá rádeeji vyuzeíávájíá spodníá pátrá k zimovááníá.  Dunetopývodem je zreejmee to, zee se
jednáá o  konzervátivníá zvíáreátá  á  v prvníám  roce  se  s novyámi  uákryty  teprve
seznámoválá. O to preekvápiveejseíá byl pomeernee velkyá náárunetopýst mezi prvníám á druhyám
rokem experimentu, z prezentoványách vyásledkunetopý se dáá usuzovát, zee umeeleá uákryty
zátráktivnili horníá pátrá á vytvoreili lepseíá termostábilníá podmíánky v jinák nepreíálise

55



stábilníách  horníách  pátrech. Procentuáálnee jsou  prozátíám  ná  tom  leápe  stábilneejseíá
dolníá pátrá,  nicmeánee je  videet,  zee  netopyárei  osíádlujíá horníá pátrá  i  v bunkrech  ve
kteryách v preedeselyách letech nezimováli. 

Zíáskáneá poznátky mohou veást k doporuceeníám do ochránááreskeá práxe, konkreátnee 
k tomu, zee instáláce umeelyách uákrytunetopý je vhodnáá jáko dálseíá zpunetopýsob ochrány zimoviseť.
Je treebá si vseák uveedomit, zee kyázeenyá vyásledek bude pozorováán po delseíá dobee, ják i
práxe ukáázálá, zvíáreátá se s novee vybudoványámi uátoceiseti musíá nejprve seznáámit. Pro-
to bych doporuceoválá instáláci brzy z járá, jesetee preed járníá á podzimníá migrácíá, áby
se zvíáreátá s uákryty beehem sezoány seznáámilá, preíápádee,  áby noveá uákryty mohli bee-
hem delseíáho obdobíá „páchovee splynout“ se zimoviseteem.

3.3.3 Vliv umělých úkrytů na početnost společenstva netopýrů 

Obr.ce.27:  Srovnááníá vyávoje  obsázenosti  objektunetopý bez  umeelyách  uákrytunetopý s  objekty
s umeelyámi uákryty 2012-2016 vs. 2018. 

Výsledky: 
Pro zjiseteeníá vlivu instáláce umeelyách uákrytunetopý ná poceetnost zimujíácíáho spoleceenstvá
netopyárunetopý byly porovnááváány bunkroveá objekty bez umeelyách uákrytunetopý á objekty s uákry-
ty (viz gráf ná obr. 27). Konkreátnee dátá z let 2012-2016 (stándártníá sceíátácíá obdobíá
bez uákrytunetopý) s rokem 2018 (rok, v ktereám jize byly uákryty vyáráznee vyuzeíáváány). Aná-
lyázá ukáázálá prunetopýkáznyá vliv uákrytunetopý ná poceetnost netopyáreíáho spoleceenstvá. (Peárso-
nunetopýv  k-kvádráát  test  dobreá shody  dvouvyábeerovyá,  hodnotá  testoveáho  kriteáriá
7.656529, p=0,005657**).

¨

56



Diskuse: 

Jednou  z otáázek  bylo,  jestli  bunkry  ve  kteryách  se  objevíá noveá uákryty,  vylepseíá á
zátráktivníá bunkroveá objekty á zvyáseíá se poceetnost zvíáreát v dáneám objektu. Ják jize
preedeseleá vyásledky  ukázujíá,  netopyárei  jsou  schopni  vyuzeíát  umeeleá uákryty.  Teámeere
v kázedeám bunkroveám objektu, ve ktereám byly uákryty umíásteeny, byl neekteryá z teechto
uákrytunetopý obydlen netopyárem. Z gráfu ná obr.ce. 27 lze videet, zee v sceíátácíá sezoánee 2012-
2016  jsou  bunkry  obsázováány  v prunetopýmeeru  stejnee.  V roce  2018  vidíáme  obrovskyá
náárunetopýst v obsázenosti objektunetopý s umeelyámi uákryty, coze dokázuje pozitivníá vliv umeelyách
uákrytunetopý ná zimovisetee netopyárunetopý.

 

3.3.4 Rozložení druhů netopýrů v jednotlivých bunkrových objektech

Obr .ce.28: Rozlozeeníá druhunetopý netopyárunetopý v jednotlivyách bunkrech zá rok 2017.

Výsledky: 
Pokud si udeelááme preehled rozlozeeníá jednotlivyách druhunetopý v bunkrovyách objektech,
munetopýzeeme videet,  jákeá bunkry jsou pro zvíáreátá  nejátráktivneejseíá á  nejvhodneejseíá pro
zimovááníá á ktereá náopák nejsou obsázovááná vunetopýbec. Druhovee je zreejmeá, zee netopyár
severníá á netopyár ceernyá, ktereíá jsou i nejhojneeji zástoupeni, jsou náleázááni teámeere ná
vseech zimovisetíách. Jineá to je u druhunetopý, ktereá nejsou ták hojnee zástoupeni, ti zimujíá
teámeere ve  stejnyách  objektech.  Nápreíáklád  netopyárei  velcíá jsou  kázedyá rok  náleázááni
v objektu RS-75. Ze vseech sceíátányách bunkrovyách objektunetopý jsou zde pouze 4 bunkry
kde je víáce  neze 10 kusunetopý netopyárunetopý.  Jsou to bunkry R-S 91,  R-S81,  R-S75 á  R-S63
(podtrzeeny jsou bunkry s umeelyámi uákryty). 

57



Obr  ce.29: Rozlozeeníá jednotlivyách druhunetopý netopyárunetopý v jednotlivyách bunkrech zá rok
2018. 

Výsledky:
V roce  2018  vidíáme  urceitou  zmeenu.  Bunkrunetopý s víáce  neze 10  zvíáreáty  je  7.  Jsou  to
bunkry  ce.  R-S91,    R-S  85, R-S81,  R-S75,  R-S63,  R-S62,  R-S58 (podtrzeeny  jsou
oznáceeneá bunkry s umeelyámi uákryty á tucenee zvyárázneeneá bunkry, ktereá preibyly od
minuleá sezoány).  Vyásledkem tedy je, zee v letoseníám roce preibyly 3 bunkry, ve kteryách
se nácháázíá víáce neze 10 zvíáreát preiceemze dvá z nich májíá umeeleá uákryty. 

Diskuse:

Velikou roli v obsázenosti bukroveáho objektu hráje zreejmee jeho stáv (poboreeníá cei
dobreá záchovááníá)  á  tákeá lokálitá  ve  ktereá se  objekt  nácháázíá á  s tíám  spojená  i
náávseteevnost. Toto jsou fáktory, ktereá mohou nepreíáznivee ovlivnit zimovááníá netopyárunetopý.
Mimo  tyto  fáktory  je  velmi  dunetopýlezeiteá poceásíá,  teplotá  á  vlhkost  (Wermundsen  &
Siivonen  2010).  Tyto  fáktory  se  bohuzeel  ovlivnit  nedájíá,  ále  ostátníá se  mohou
vylepseit.  Ják  bylo  jize reeceeno,  snáhá  teáto  prááce  bylo  vybudovát  nováá,  umeeláá
zimovisetee, kteráá zájistíá stábilneejseíá mikroklimá á tíám vytvoreíá ideáálníá podmíánky pro
zimovááníá netopyárunetopý.  Ze vseech dosud uvedenyách vyásledkunetopý se ukázuje,  zee  instálácíá
umeelyách uákrytunetopý se vylepseíá stánovisetníá podmíánky pro zimovááníá. Dunetopýkázem munetopýzee byát,
zee v roce 2018 preibyly 3 bunkry, ve kteryách zimoválo víáce neze 10 zvíáreát á preiceemze
dvá z nich májíá umeeleá uákryty. 

58



3.3.5 Vyhodnocení instalace umělých úkrytů 

Obr. ce.30: Srovnááníá obsázenosti umeelyách uákrytunetopý v roce 2018. 

Výsledky:
V tomto srovnááníá jsme se snázeili  zjistit,  zdá letouni vyuzeíávájíá víáce  umeeleá uákryty,
ktereá byly umíásteeny svisle, cei vodorovnee. Celkem bylo umíásteeno 120 cihel, z ceehoze
jich bylo náinstálovááno 60 ve svisleá poloze á 60 ve vodorovneá poloze. Jedníám z cíálunetopý
bylo zjistit, zdá netopyárei vyuzeíávájíá umeeleá ukryty, ktereá budou ve svisleá poloze, nebo
v poloze  vodorovneá.  Celkem  bylo  obsázeno  19  kusunetopý umeelyách  uákrytunetopý ze  120
náinstáloványách,  coze tvoreíá 15,83%  obsázenost  vseech  umeelyách  uákrytunetopý.  Vyásledek
srovnááníá je, zee v horníách pátrech byli netopyárei náleázááníá spíásee ve svislyách cihláách,
kdezeto  v dolníách  pátrech  je  situáce  vyrovnánáá.  Celkovee je  to  6  vodorovnyách
obsázenyách umeelyách uákrytunetopý á 13 svislyách obsázenyách uákrytunetopý, 

Obr.ce.31: Srovnááníá obsázenosti umeelyách uákrytunetopý jednotlivyámi druhy netopyárunetopý.

59



Výsledky:
V prvníám roce (2017) byli nálezeni pouze dvá jedinci,  ktereíá vyuzeili  umeelyá uákryt.
Obá jedinci byli nálezeni ve svisleá cihle. 

V dálseíám roce (2018), vyuzeilo umeeleá uákryty jize mnohem víáce jedincunetopý. Celkem bylo
nálezeno 30 jedincunetopý (5 druhunetopý), ktereíá vyuzeíáváli umeeleá uákryty pro zimovááníá. Nálezeni
v nich byli druhy: netopyár ceernyá (7x), netopyár severníá (14x), netopyár useátyá (6x),
netopyár vodníá (1x) á netopyár veceerníá (2x). 

Jedná z obáv bylá, zee prostor dutiny cihly bude moc mályá, ále ukáázálo se, zee dutinu
dokáázee vyuzeíát i víáce zvíáreát nájednou. 

Diskuse:

Ják tyto i vseechny preedeseleá vyásledky ukázujíá, netopyárei dokáázeíá vyuzeíát umeeleá uákryty
pro  zimovááníá.  V roce  2017,  bylo  obsázeníá umeelyách  uákrytunetopý velmi  níázkeá,  ále  dvá
jedinci byli nálezeni, proto bylo usouzeno, zee zvíáreátá jsou schopná uákryty vyuzeíát.
V roce 2018 bylo obsázeno uze veetseíá mnozestvíá uákrytunetopý. 

Jedná z otáázek, kterou jsme si prei tvorbee teáto prááce kládli, bylo jákou orientáci by
meeli míát umeeleá uákryty. Je znáámo, zee netopyárei zimujíá v runetopýznyách poloháách, neektereá
druhy jsou typicky seteerbinoveá, jineá zimujíá volnee záveeseeni (Andeerá & Horááceek 2005),
proto byly instálováány dvá zpunetopýsoby polohy umeeleáho uákrytu- svisle á vodorovnee.
Vyásledky náznáceujíá, zee vhodneejseíám typem je svislyá typ uákrytu (viz obr.ce. 30), ále pro
máálo dát se to nedáá s jistotou tvrdit. 

Podle  druhoveá obsázenosti  je  netopyár  severníá druhem,  kteryá nejvíáce  obsázovát
umeeleá uákryty. Tento druh je v Orlickyách horáách nejpoceetneejseíá á proto áni tento fákt
neníá preekvápujíácíá. Umeeleá uákryty obsádilo 14 zvíáreát, preiceemze vseechná bylá nálezená
ve  svisleám  typu  uákrytu  á  velkyá poceet  jich  byl  nálezen  v horníám  pátree,  coze
náznáceuje, zee i preesto, zee se jednáá o velmi odolnyá druh  netopyárá, umeelyá uákryt mu
poskytuje komfortneejseíá podmíánky.

Netopyár ceernyá vyuzeíávál instálováneá umeeleá uákryty. V roce 2018 pozorujeme znácenyá
náárunetopýst  pocetu  zimujíácíách  zvíáreát  v Orlickyách horáách (viz  obr.ce.  18).  7  jedincunetopý bylo
nálezneno  v umeelyách  uákrytech,  coze mohlo  do  jisteá míáry  preispeet  k náárunetopýstu
poceetnosti.  Dálseíá z fáktorunetopý,  ktereá zreejmee preispíávájíá ke  zvyáseeníá pocetunetopý,  munetopýzee  byát
uzávíárááníá á peácee u bunkroveá objekty. 

Netopyár velkyá preferuje víáce klimáticky stábilníá podmíánky, proto se nácháázíá pouze
v máleám mnozestvíá bunkrovyách objektunetopý.  Nejveetseíám zimoviseteem v oblásti Orlickyách
hor je pro tento druh nápreíáklád jeskynee Orlickeá Zááhoreíá, kteráá i kdyze je v podstátee ve
vysokeá nádmoreskeá vyásece,  poskytuje netopyáru velkeámu vhodneá mikroklimá.  Jáko
jedinyá nebyl  nálezen  v umeelyách  uákrytech,  zreejmee z dunetopývodu  jeho  velikosti  á
náárocenosti ná podmíánky pro zimovááníá. 

Zreejmee pro vyseseíá nádmoreskou vyáseku se netopyár vodníá vyskytuje v Orlickyách horáách
spíásee  omezenee.  Je  nácháázen  nápreíáklád  v pevnosti  Hániceká,  kde  si  ke  sveámu

60



zimovááníá vybíáráá stáále stejneá míásto. V roce 2018 byl nálezen v umeeleám uákrytu, coze
náznáceuje, zee tento typ stánovisetee by mu mohl vyhovovát. 

Netopyár  useátyá máá ceásto  sveárááznyá zpunetopýsob  zimovááníá,  ráád  si  vyhledááváá uákryty
preirozeneáho chárákteru, proto neníá ták ceásto zástihováán  (Andeerá & Horááceek 2005,
Andeerá & Gáisler 2012, Reiter & ál. 2010). Byl ále tákeá nálezen v umeelyách uákrytech,
kde rádeeji preferovál svislyá typ uákrytu.

Netopyár  veceerníá je v Orlickyách horáách náleázáán velmi máálo,  ále jde o druh, kteryá
velmi dobree osidluje umeeleá uákryty. V posledníách dvou sceíátácíách letech (2017-2018)
bylo  nálezeno  5  kusunetopý á  3x  z toho  byl  nálezen  v umeeleám  uákrytu.  Toto  zjiseteeníá
potvrzuje  fákt,  zee  je  to  zvíáree,  ktereá preferuje  seteerbinoveá uákryty.   Je  náleázáán
v chládneejseíám prostreedíá, á proto mu zreejmee sveedceíá novee vybudováneá uákryty, ktereá
poskytujíá vhodneá termoreguláceníá podmíánky.

61



4 Závěr:

Diplomováá prááce bylá zámeereená ná problemátiku stánovisetníách náárokunetopý netopyárunetopý
ná zimovisetíách á ná zjiseteeníá efektu umeelyách uákrytunetopý. Hlávníá vyázkumnou metodou byl
podrobnyá monitoring zimoviseť Orlickyách, instáláce pobytovyách skryáseíá á jejich náá-
sledneá detáilníá sledovááníá.  Dátá bylá sbíárááná ve 35 bunkrech, ve kteryách netopyárei
právidelnee zimujíá á v dunetopýlezeityách nebunkrovyách zimovisetíách, jáko jsou setoly á jes-
kynee. 

Bylá provedená reseersee dostupneá literátury se zreetelem ná zpunetopýsoby zimovááníá. Práá-
ce se opíárálá o informáce, ktereá byly dosud znáámeá ze studováneáho uázemíá á srovnáá-
ná i se seirseíám okolíám. 

Bylo  zjiseteeno,  zee  v  dáneám uázemíá ná  urceenyách  zimovisetíách  bylo  jize dreíáve  zázná-
menááno 7 druhunetopý netopyárunetopý.  Ve zkoumányách letech 2017-2018 byly monitorováány
náásledujíácíá druhy: netopyár ceernyá, netopyár severníá, netopyár veceerníá, netopyár velkyá,
netopyár useátyá á netopyár vodníá. 

Nejpoceetneejseíám druhem ná zimovisetíách je netopyár severníá (Eptesicus nilssonii), kte-
ryá je ze vseech sceíátányách zvíáreát zástoupen z 54%. Tento druh byl nejvíáce náleázáán v
umeelyách uákrytech. 

Nejmeánee poceetnyám druhem je netopyár veceerníá (Eptesicus serotinus), kteryá vseák od
záceáátku experimentu hojnee obsázovál umeeleá uákryty. 

Pro demonstráci rozdíálunetopý mezi bunkrovyámi á nebunkrovyámi zimoviseti bylo prove-
deno porovnááníá spoleceenstvá netopyárunetopý zimujíácíách v bunkrech á ve setole Portáál, kte-
ráá preedstávuje nejvyáznámneejseíá nebunkroveá zimovisetee oblásti. Srovnááníá ukáázálo, zee
44,3% váriábility souboru vseech v bunkrech á ve setole Portáál zimujíácíách netopyárunetopý
lze vysveetlit práávee rozdíálem v typu zimovisetee. 

Prei detáilníá ánályáze spoleceenstvá netopyárunetopý zimujíácíách v bunkrovyách objektech bylo
ná dátech z let 2017 á 2018 provedeno srovnááníá horníách á dolníách páter objektunetopý.
Vyásledky ukáázály vysoce signifikántníá rozdíály, ktereá lze vysveetlit reákcíá netopyárunetopý ná
odliseneá mikroklimátickeá podmíánky horníách á spodníách páter bunkrovyách objektunetopý,
jeze dobree ukázuje náároky ná zimovááníá u jednotlivyách druhunetopý. 

Pro  experiment  s  umeelyámi  uákryty  bylo  vybrááno  15  objektunetopý.  Byl  zjiseťováán  efekt
umeelyách uákrytunetopý ná zimovááníá, dáále bylo sledovááno, zdá se bunkroveá objekty s umee-
lyámi uákryty stánou átráktivneejseíá pro zimovááníá. Tákeá se hodnotilo, jákyá typ umíásteeníá
umeelyách  uákrytunetopý je  pro  zvíáreátá  nejvhodneejseíá.  Bylo  potvrzeno,  zee  netopyárei  jsou
schopni vyuzeíát umeeleá uákryty jáko stánovisetee pro zimovááníá. 

V  umeelyách  uákrytech  zimoválo  5  druhunetopý netopyárunetopý á  to:  :  netopyár  ceernyá,  netopyár
severníá, netopyár veceerníá, netopyár useátyá á netopyár vodníá. 

62



Bylo porovnáávááno obsázeníá umeelyách uákrytunetopý v roce 2017 á 2018. V prvníám roce
bylá obsázenost minimáálníá (2 ex., tedy pouhyách 1,4% netopyárunetopý v objektech s uákry-
ty). V druheám roce byl pozorováán preekvápivee vysokyá á státisticky signifikántníá náá-
runetopýst obsázenosti uákrytunetopý (30 ex., tedy 33% netopyárunetopý v objektech s uákryty). Toto po-
zorovááníá náznáceuje jistou neofobnost netopyárunetopý á vyáznám dlouhodobeá instáláce tá-
kovyáchto záreíázeníá. 

Zááveerem tohoto pozorovááníá do ochránááreskeá práxe je, zee pokud chceme dosááhnout
uspokojiveáho obsázeníá umeelyách uákrytunetopý, musíá se jednát o trvánliveá struktury, ktereá
jsou dlouhodobee osázeny ná dáneám míástee. 

Byl hodnocen vliv umeelyách uákrytunetopý ná celkoveá pocety netopyárunetopý zimujíácíách v bunk-
rovyách objektech. Porovnááníám objektunetopý bez umeelyách uákrytunetopý á s uákryty ná záákládee
dát z let 2012-2016, kdy uákryty nebyly k dispozici, á dát z roku 2018, kdy jize uákryty
záceály byát hojneeji obsázováány byl zjiseteen signifikántníá náárunetopýst pocetu netopyárunetopý v ob-
jektech s umeelyámi uákryty. Tento vyásledek náznáceuje mozenyá perspektivníá smeer pro
áplikáci  áktivníách  ochránááreskyách  opátreeníá k  posíáleníá netopyáreíách  populácíá ná  zi-
movisetíách. 

Jáko vhodneejseíá zpunetopýsob umíásteeníá umeeleáho uákrytu se jevíá svisláá polohá. 

63



Literatura :
1) Ahlén I., 2004: Fláddermusfáuná i Sverige.- Fáuná och Florá, 99(2):2-11.
2) Anděl J. 1985. Mátemátickáá státistiká. SNTL, Práhá. 346 pp.
3) Anděra M., Horáček I., 2005: Poznáávááme násee sávce. - Sobotááles, Práhá,

 327 pp. 
4) Anděra M., Gaisler J., 2012: Sávci ceeskeá republiky: popis, rozseíáreeníá,

 ekologie,  ochráná.- Acádemiá, Práhá, 285 pp.
5) Andreas M., Reiter A., Benda P., Zukal J., 2001: Vyázkum potrávníá 

ekologie spoleceenstvá netopyárunetopý ná lokálitee Ledoveá sluje v Náárodníám párku 
Podyjíá. - Thayensia (Znojmo), 4:5-18.

6) Andreas M., Cepáková E., Hanzal V., 2010: Metodickáá preíáruceká pro
 práktickou ochránu netopyárunetopý- 2., áktuáliz. á dopl. vyd. Agenturá ochrány
 preíárody á krájiny Cské repR. Práhá. 94 pp.

7) Altringham, J.D. ,2011: Báts: From Evolution to Conservátion. Oxford 
University Press, Oxford, 324 pp.

8) Balatka B., Kolvoda J., 2006: Geomorfologickeá celeneeníá relieáfu Cské repech.
 Kártográfie  Práhá, Práhá, 2006.

9) Baruš V. [ed.] (1989): Cské repervenáá knihá ohrozeenyách á vzáácnyách druhunetopý rostlin 
á zeivoceichunetopý Cské repSSR. 2. Kruhouástíá, ryby, obojzeivelníáci, plázi, sávci. – SZN, Práhá.
10) Bartonička T., Rusinski M., 2010: Cské repásoprostorováá áktivitá netopyárá

 velkeáho (Myotis  myotis) v postláktáceníám obdobíá. - Vespertilio, 13-14: 35-43.
11) Bartonička T., Gaisler J., 2010: Summer monioring of bát populátion. Pp.

 113- 126. - In: Horááceek I., Uhrin M.,(eds): Atribute to báts. Lesnickáá prááce,
 s.r.o., Kostelec nád Cské repernyámi lesy, 400 pp.

12) Bartonička T, Jedlička P. 2011: First record of Miniopterus schreibersii in
 the Czech Republic (Chiropterá: Miniopteridáe) [Prvníá náález leátávce
 steehováveáho  (Miniopterus schreibersii) v Cské repeskeá republice (Chiropterá:
 Miniopteridáe)] Lynx, n. s. (Praha) 42: 83–89.

13) Bates J. J., Harrison D.L., 1997: Báts of the Indián Subcontinent.- Hárrison
 Zoologicál Museum Publicátion, 258 pp.

14) Bauerová Z., 1978: Contribution to the trophic ecology of Myotis myotis.-
 Folia Zoologica, 24(4): 305-316 pp.

15) Berková H., 2010: Cáve visitátion by temperáte zone báts: effects of
 climátic  fáctors. Journal of Zoology 280 387-395.

16) Berková H., Pokorný M., Zukal J., 2011: Preeletováá á loveckáá áktivitá 
 netopyárá velkeáho (Myotis myotis) v prehibernáceníám obdobíá. Pp.33-34.-
 In: Bryjá J., Rské repeháák Z., Zukál J. )eds): Zoologickeá dny Brno 2011. Sborníák
 ábstráktunetopý z konference 17.-18. Uinky jnorá 2011. Uinky jstáv biologie obrátlovcunetopý AV
 Cské repR, Brno, 282 pp. 

17) Bauerová Z., 1986: Contribution to the tropic bionomics of Myotis
 emarginatus.- Folia Zoologica, 35(4): 305-310 pp.

18) Bauerová Z., 1982: Contribution to the tropic ekology of the grey long-
eáred bát, Plecotus austriacus.- Folia Zoologica, 31(2):113-122 pp.

19) Blehert, D.S., Hicks, A.C., Behr, M., Meteyer, C.U. , Berlowski-Zier, .M., 
Buckles, E.L., Coleman, J.T.H., Darling, S.R., Gargas, A., Niver, R., Oko-

niewski, J.C., Rudd, R.J. & Stone, W.B., 2009: Bát White-nose syndrome: An 
Emerging fungál Páthogen? Science, 323: 227 – 227. 

64



20) Boyles, J.G., Storm, J.J. & Brack Jr, V. ,2008: Thermál benefits of lustering
 during hibernátion: á field test of competing hypotheses on Myotis
 sodális. Functional Ecology, 22: 632–636.

21) Boyles, J. G. & Brack, V. Jr.,2009: Modeling survivál rátes of hibernáting 
mámmáls with individuál-básed models of energy expenditure. Journal
 of Mammalogy, 90: 9-16.

22) Boyles, J.G. & Willis, C.K.R., 2010: Could locálized wárm áreás inside cold
 cáves reduce mortálity of hibernáting báts áffected by white-nose syndro
me? Frontiers in Ecology and the Environment, 8 (2): 92–98. 

23) Catto C. M. C., Hutson A. M., Racey P. A., Stephenson P. J., 1996: Foráging
beháviour ánd hábitát use of the serotine bát (Eptesicus serotinus) in
 southern  Englánd.- Journal of Zoology, London. 238(4): 623-633pp.

24) Celer V., Celer V. Jr., 2001: Chárákteristiká kmenunetopý viru vztekliny
 izoloványách z netopyárunetopý v Evropee.- Klinická mikrobiologie a infekční
 lékařství, 6: 160-161.

25) Červený J., 1998: Bát communities of mountáin peát bogs in the Sské repumává
 Mts. (southwestern Bohemiá, Czech Republic).- Lynx n.s. (Praha), 29:11-
21.

26) Červený J., Bürger P., 1990: Chánges in bát populátion size in the Sské repumává
 Mts. (south-west Bohemiá).- Folia Zoologica, 39(3): 213-226.

27) Česon 2018: Vyároceníá zpráává Cské repeskeá spolecenosti pro ochránu netopyárunetopý 2017.
28) Demek J., Mackovčin P.,2006: Zemeepisnyá lexikon Cské repR: Hory á níázeiny. Brno :  

Agenturá ochrány preíárody á krájiny Cské repR, 582 pp.
29) Dietz M., Hörig A., 2011: Thermoregulátion of tree-dwelling temperáte

 báts- á beháviourál ádáption to force live history strátegy.- Folia
 Zoologica, 60(1): 5-16.

30) Dietz  M., Pir J. B., 2009: Distribution ánd hábitát selection od Myotis
 bechstenii Kuhl, 1817 (Chiropterá, Vespertilionidáe) in Luxembourg:
 implicátions for forest mánágement ánd conservátion.- Folia Zoologica,
 58(3): 327-34.

31) Gaisler J. 2002: Aktivitá netopyárunetopý ná hreebeni Orlickyách hor. Pp.: 161-162.
 In: BRYJA J. & ZUKAL J. (eds.):Zoologické dny, Brno. Abstrakty referátů z 
konference 4.–15. února 2002. Cské repZS, Brno, 192 pp.

32) Gaisler J.,  2005: Doplneek netopyárunetopým (Ciropterá) vyáchodníách Cské repech se 
zvláásetníám zreetelem k áktivitee ná horskeám hreebeni.- Lynx, n.s. (Praha), 36:47-54.

33) Gaisler J., Hanák V., 1972: Preehled netopyárunetopý podzemníách prostorunetopý 
v Cské repeskoslovensku. – Sbor. Záápádocees. Muzeá – Preíárodá, Plzene, 7:1–46.

34) Gaisler J., Hanák V., Hanzal V., Jarský V., 2003: Vyásledky krouzekovááníá
 netopyárunetopý v Cské repeskeá republice á ná Slovensku, 1948-2000.- Vespertilio,7:3-
61.

35) Gaisler J., Chytil J., 2002: Márk-recápture results ánd chánges in bát
 ábundánce át the cáve of Ná Turoldu, Czech Republic.- Folia Zoologica, 
50(1):1-10.

36) Gaisler J., Řehák Z., Bartonička T., 2008: Zmeeny ve slozeeníá á poceetnosti
 náseíá  netopyáreíá fáuny.- Veronica, 27(3): 16-17.

37) Gajdošík M., Gaisler J., 2004: The diet of two Eptesicus bát species in
 Moráviá (Czech Republic). Folia Zoologica, 53(1): 7-16.

38) Goiti U., Aihartza J., Guiu M., Salsamendi E., Almenar D., Napal M., Garin
I.,2011: Geoffroy´s bát, Myotis emarginatus, preys preferentiálly on spiders 

65

https://cs.wikipedia.org/wiki/Agentura_ochrany_p%C5%99%C3%ADrody_a_krajiny_%C4%8CR
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jarom%C3%ADr_Demek


in multistrátified dense hábitáts: á study of foráging báts in the
 Mediterráneán.- Folia Zoologica, 60(1):17-24.

39) Hebelka J., Rožnovský J., 2011: Stánoveníá záávislosti jeskynníáho
 mikroklimátu ná vneejseíách klimátickyách podmíánkáách ve zpreíástupneenyách
 jeskyníách Cské repeskeá republiky. Actá Speleologicá 3. 

40) Hanák V., 1962: Netopyár dlouhouchyá (Plecotus austriacus, Fischer 1829)-
 novyá celen náseíá sávcei fáuny.- Časopis Národního muzea, řada přírodovědná,
 131(2):87- 96.

41) Hanák V., 1966: Zur Systemátic und verbreitung der Gáttung Plecotus
 Geoffroy, 1818 (Mámmáliá, Chiropterá).- Lynx, n.s. (Praha), 6:57-66.

42) Hanák V., Anděra M., 2006: Atlás rozseíáreeníá sávcunetopý v Cské repeskeá republice:
 Preedbeezenáá verze. V. Letouni (Chiropterá) – ceáást 2. Netopyárovitíá
 (Vespertilionidáe – rod Myotis). – Náárodníá muzeum, Práhá.

43) Hanák V., Horáček I., 1986: Die Suger 1990, dgrenze des Areáls von Eptesicus
 nilssoni (Chiropterá: Vesperitilionidáe).- Annalen des
 Naturhistorischen Museums in Wien, 88-89: 377-388. 

44) Hanák V., Jahelková H., Lučan R. K., 2006: Netopyárei (Chiropterá) CHKO 
Treebonesko- Vespertilio, 9-10:87-126.

45) Hebák P., Hustopecký J., 1987: Vícerozměrné statistické metody s aplikacemi. 
Praha: SNTL-Nakladatelství technické litratury. 452 pp.

46) Horáček I., (ed.), 2001: Sceíátááníá netopyárunetopý v zimovisetíách Cské repR.- Vespertilio, 5:1-
330.

47) Horáček I., 2010: Monitoring báts in underground hibernáculá. Pp.93-111.-
 In: Horááceek I., Uhrin M. (eds.): A tribute to báts.- lesnickáá prááce, s.r.o.,
 Kostelec nád Cské repernyámi lesy, 400 pp.

48) Horáček  I., Uhrin M. (eds),2010: A tribute to báts.- Lesnickáá prááce, s.r.o., 
Kostelec nád Cské repernyámi lesy, 400 pp.

49) Hůrka L., 1971: Zur Verbreitung und Onkologie der Fledermáger 1990, use der
 Gáttung Plecotus (Mámmáliá: Chiropterá) in Westboger 1990, hmen.- Folia Musei
 Retum Naturalium Bohemiae Occidentalis, Zoologica, 1:3-24.

50) Chruszcz B. J., Barclay R. M. R., 2002: Thermoregulátory ecology of á
 solitáry bát, Myotis evotis, roosting in rock crevices. Functionál
 Ecology, 16(1): 18-26.

51) Encarnaçao, J., Otto, M. S., & Becker, N. I. 2012. Thermoregulátion in mále 
temperáte báts depends on hábitát chárácteristics. Journál of Thermál
 Biology, 37(8): 564-569.

52) Chytrý M., Kučera T., Kočí N. (eds) (2001): Katalog biotopů České republiky 
http://www.sci.muni.cz/botany/chytry/Kat...], Agentura ochrany přírody a
 krajiny ČR.

53) Flousek J. 1995: Jsou v Orlickyách horáách netopyárei? – Pánorámá, Dobreá,
 3:37–40.

54) Flousek J. 2001: Zimovisetee netopyárunetopý v Krkonoseíách, Orlickyách horáách á ná 
Broumovsku. – Vespertilio 5:93–110.

55) Flousek J. & Vrána J. 1985: Dobroseovskeá zimovisetee netopyárunetopý – Nááchodsko
 od minulosti k dneseku, Nááchod, 1:196-209.

56) Kerth G., Weissmann K., König B., 2001: Dáy roost selection in femále  
Báchstein´s báts (Myotis bechsteinii): á field experiment to determine the  
influence of roost temperáture.- Oecologia, 126: 1-9.

66

http://www.sci.muni.cz/botany/chytry/Katalog.pdf
https://www.biolib.cz/cz/reference/id574/


57) Lehmann J., Jenni I., Maumary L., 1992: A new longevity record for the
 long- eáred bát (Plecotus auritus, Chiropterá).- Mammalia, 56(2): 316-318.

58) Lemberk V., 2004: Netopyárei (Chiroptera) vyáchodníách Cské repech.- Lynx, n.s.
 (Praha), 35:49-118.

59) Lemberk V., Bárta F., Miles P., 2008: Vysokyá veek u netopyárá velkeáho
 (Myotis myotis) v Cské repeskeá republice.- Vespertilio, 12: 81-82.

60) Lučan R. K., 2010: Populátion ecology od Dáubenton´s bát Myotis
 daubentonii.- Ph.D. Thesis, University od South Bohemiá, Cské repeskeá
 Budeejovice, 125 pp.

61) Matouch O., 1994: First cáse of bát rábies in the Czech Republic.- Rabies
 Bulletin Europe, 18(3):9-10.

62) Matoušek F., Matoušek B., 1962: Vyáskyt netopierá Plecotus austriacus ná 
Slovensku.- Biológia, 17(10):775-776.

63)  Meloun M.,  Militký J., 1994: Statistické zpracování experimentálních dat.
 Praha: Plus spol. s r. o. 839 pp.

64) Mitchell-Jones A. J., Bihari Z., Masing M., Rodrigues L., 2007: Protecting
 ánd mánáging underground sites for báts. EUROBATS Publicátion Series
 No. 2. Bonn: UNEP/EUROBATS Secretáriát. ceesky ná: 
http://www.ceson.org/document/metodiká_eurobáts_podzemi.pdf

65) Neckářová J., 2010: Náález netopyárá brviteáho (Myotis emarginatus) v Práze.-
Vespertilio, 13-14:151-152.

66) Petrželová K., Zukal J.,  2001: Emergence beháviour of the serotine bát  
(Eptesicus serotinus) under predátion risk.- Netherlands Journal od
 Zoology, 51(4): 395-414.

67) Reiter A., Benda P., Hofmannová A., Andreas M., 2010:Swárming báts in 
Ledoveá sluje. Pp.127-138.- In: Horááceek I., Uhrin M.,(eds): Atribute to báts.  
Lesnickáá prááce, s.r.o., Kostelec nád Cské repernyámi lesy, 400 pp.

68) Roček Z., 1974: Netopyárei Orlickyách hor á Podorlická. – Orlickeá hory á
 Podorlicko, Rychnov n. Kn., 6:53–67.

69) Ruedi M., Mayer F., 2001: Moleculár systemátic of báts od the genus Myotis 
(Vespertilionidáe) suggests deterministic ecomorphologicál convergences.- 
Molecular Phylogenetics and Evolution, 21(3): 436-448.

70) Rybář P., 1975: Pevnost Boudá – náávrh chrááneeneáho zimovisetee netopyárunetopý. –
 Prááce á studie – preíár., Párdubice, 6–7:175–179.

71) Ryberg  O.,  1947:  Studies  on  báts  ánd  bát  párásites.-  Svensk  Nátur,
Stockholm, 330pp.

72) Rydel J. 1993: Váriátion in foráging áctivity of en áeriál insectivorous bát
during reproduction.- Journal of mammalogy, 74(2): 503-509.

73) Řehák Z., 2000: Centrál Europeán bát sounds.-  Nietoperze, Wroclaw,1(1):
29-37.

74) Řehák  Z.,  Baroň  I.,  2006: Netopyárei  Hránickeá propásti.  Pp.  37-38.-  In:
Hránickáá  propást.  Prunetopývodce  Náárodníá preíárodníá rezervácíá Hunetopýrká.  ZO  Cské repSOP
Váláseskeá mezireíáceíá, 61 pp.

75) Řehák Z., Beneš B., 1996: Contribution to roost ekology of M. brandti 
(Mámmáliá: Chiropterá) in the Czech Republic ánd Slovákiá.- Acta Societatis 
Zoologicae Bohemicae, 60:51-56.

76) Řehák Z., Gaisler J., 1999: Long-term chánges in the numer of báts in the
 lárgest mán-mádle hibernáculum of the Czech Republic.- Acta
 Chiropterologica, 1(1): 113-123.

67



77) Řehák Z., Gaisler J., 2001: Netopyárei zimujíácíá ve setoláách pod Jeleníá cestou u
 Máleá Moráávky v Jeseníákáách.- Vespertilio,5: 265-270. 

78) Sklenář J., 1981: Deset let vyázkumu netopyárunetopý (Chiropterá) v Orlickyách
 horáách. – Actá Musei Regináehrádecensis, S. A., Hrádec Krááloveá, 16:273–
288. 

79) Schnitzerová  P.,  Cepáková  E.,  Viktora  L.,  2009: Netopyárei  v budováách.  
Rekonstrukce á reeseeníá probleámunetopý.- Cské repeskáá spolecenost pro ochránu netopyárunetopý,
 Práhá, 71 pp.

80) Stehlík E. 2002a: Pevnosti a opevnění v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 2.
 vyd. Práhá: Libri, 2002. 555 s.. S. 414.

81) Stehlík E. 2002b:. Pevnosti a opevnění v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 2.
 vyd. Práhá: Libri, 2002. 555 pp. S. 272.

82) Stehlík E. 2002c:. Pevnosti a opevnění v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 2.
 vyd. Práhá: Libri, 2002. 555 pp. S. 340. 

83) ter Braak, C. J. F., Šmilauer P., 1998: CANOCO reference manual.
 Microcomputer power, Ithaca, NY, USA. 352 pp.

84) Vlašín M., Málková I.,2004: Ochráná netopyárunetopý.- Metodickáá preíáruceká Cské repSOP. 
Veronicá Brno,79 pp.

85) Webb P. I., Speakman J. R., Racey P. A., 1996: How hot is á hibernáculum?
 A review of the temperátures át which báts hibernáte. Oecologia, 98: 40-47.

86) Wermundsen T., Siivonen Y., 2010: Seásonál váriátion in use of winter
 roosts by five bát species in south-eást Finlánd . Central European
 Journal of Biology 5(2),262-273. 

87) Zukal J., Gaisler J., 1989: K vyáskytu á zmeenáám poceetnosti netopyárá
severníáho, Eptesicus nilssoni (Keyserling et Blásius, 1839)
 v Cské repeskoslovensku.- Lynx, n.s. (Praha), 25:83-95.

88) Zukal J., Řehák Z., Macholán M., 1994: Abnormál colorátion in Báchstein´s
 bát, Myotis bachsteinii.- Folia Zoologica, 43: 281-283.

Internetoveá zdroje: 
89)  http://opevneni.cz/
90) http://www.bio.bris.ác.uk/reseárch/báts/Chiná

%20báts/eptesicusserotinus.html
91)  http://www.ceson.org/vespertilio/16/357_363_Zukál.pdf
92)  http://www.náture.cz/publik_syst2/files08/netopyr.pdf
93)  http://www.biomonitoring.cz/druhy.php?skupináID=27
94)  http://orlickehory.ochránáprirody.cz/zákládni-udáje-o-

chko/geomorfologie/
   

68

http://orlickehory.ochranaprirody.cz/zakladni-udaje-o-chko/geomorfologie/
http://orlickehory.ochranaprirody.cz/zakladni-udaje-o-chko/geomorfologie/
http://www.biomonitoring.cz/druhy.php?skupinaID=27
http://www.nature.cz/publik_syst2/files08/netopyr.pdf
http://www.ceson.org/vespertilio/16/357_363_Zukal.pdf
http://www.bio.bris.ac.uk/research/bats/China%20bats/eptesicusserotinus.html
http://www.bio.bris.ac.uk/research/bats/China%20bats/eptesicusserotinus.html
http://opevneni.cz/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eduard_Stehl%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eduard_Stehl%C3%ADk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eduard_Stehl%C3%ADk


Přílohy:
Preíálohá ce.1: Dálseíá gráfy á uádáje ze zjiseťováneáho uázemíá. 

Obr.ce.32: Poceetnost netopyárunetopý ná zimoviseti v pevnosti Dobroseov

Obr.ce.33: Preehled á prunetopýmeernyá poceet zimujíácíách zvíáreát v pevnosti Dobroseov.

69



Preíálohá ce.2: Tereánníá tábulky s vyásledky sceíátááníá

 

Obr.ce.34:   tábulká  vyásledkunetopý sceíátááníá pro  rok  2017  (ceervenee oznáceeneá bunkry
s instáloványámi  umeelyámi  uákryty,  zelutee vyásledky  horníách  páter,  zelenee vyásledky
dolníách páter, modráá celkem).

70



Obr.ce.  35:  tábulká  vyásledkunetopý sceíátááníá pro  rok  2018  (ceervenee oznáceeneá bukry
s instáloványámi  umeelyámi  uákryty,  zelutee vyásledky  horníách  páter,  zelenee vyásledky
dolníách páter, modráá celkem).

71



Preíálohá ce.3: Dálseíá gráfy

Obr.ce.36:  Rozlozeeníá zvíáreát  v jednotlivyách  bunkrech  zá  rok  2017  (ceervenee-  horníá
pátrá, modree-dolníá pátrá).

Obr.ce.37:  Rozvrstveníá pocetunetopý zimujíácíách  zvíáreát  v jednotlivyách pátrech v roce  2018
(ceervenee- horníá pátrá, modree-dolníá pátrá).

72



Obr.ce.38:  Obsázenost  bunkrovyách  objektunetopý,  ve  kteryách  jsou  instálováány  umeeleá
uákryty v roce 2017.

 Obr.ce.39:  Obsázenost  bunkrovyách  objektunetopý,  ve  kteryách  jsou  instálováány  umeeleá
uákryty v roce 2018.

73



Obr.ce.40: Srovnááníá vyávoje obsázenosti pouze v bunkrovyách objektech ve  kteryách
jsou instálováány umeeleá uákryty od roku 2012 do 2018.

74



Preíálohá ce.4: doplnekoveá obráázky

Obr.ce.41: Sceíátááníá ná Anenskeám vrchu 2016

Obr.ce.42: Kontrolá polorozpádleáho stropu v bukru 2016. 

75



Obr.ce. 43: Kontrolá prostorunetopý v bunkrech 2016

Obr.ce.44: Preesun k dálseíámu stánoviseti 2016

76



Obr.ce. 45: Netopyár useáty (Plecotus auritus) v mezeree ve futrech dvereíá. 2016

Obr.ce. 46: Instáláce umeelyách uákrytunetopý (vodorovnyá typ umeeleáho uákrytu)

77



Obr.ce.47: Instáláce umeelyách uákrytunetopý (vodorovnyá á svislyá typ umeeleáho uákrytu)

Obr.ce. 48: Preevoz máteriáálu ná tereánníám áutomobilu zápunetopýjceeneáho ze spráávy CHKO
Orlickeá hory 2016

78



Obr.ce. 49: Tábulká upozorneujíácíá náávseteevníáky o uzávreeníá objektu.

Obr.ce. 50: Ukáázká vnitreku objektu. 

79



Obr.ce. 51: Netopyár ceernyá (Barbastella barbastellus)

Obr.ce.  52:  Netopyár  severníá (Eptesicus  nilsonii) á  netopyár  ceernyá (Barbastella
barbastellus)

80



Obr.ce. 53: Netopyár useátyá (Plecotus austriacus)

Obr.ce.  54: Skupinká zimujíácíách netopyárunetopý severníách (Eptesicus nilsonii) á netopyárá
ceerneáho (Bárbástellá bárbástellus)

81



Obr.ce. 55: Netopyár vodníá (Myotis daubentonii)

 Obr.ce.56:  zimujíácíá netopyáreivelcíá (Myotis myotis)

82



 

Obr.ce. 57: Netopyár veceerníá (Eptesicus serotinus) v pobytoveá skryásei. (Pohled zdolá) 

Obr.ce.  58:  Netopyár  ceernyá (Barbastella  barbastellus)  v pobytoveá skryásei.  (Pohled
zdolá)

83



Obr.ce. 59: Netopyár useátyá (Plecotus auritus) v pobytoveá skryásei. (Pohled zdolá) 

 Obr.ce. 60:  Skupinká 4 zimujíácíách netopyárunetopý v pobytoveá skryásei. (Pohled zdolá) 

84



 

Obr.ce. 61: Netopyár vodníá (Myotis daubentonii) v pobytoveá skryásei. (Pohled zdolá) 

 

Obr.ce. 62: Netopyárei severníá (Eptesicus nilssonii) v pobytoveá skryásei. (Pohled zdolá) 

85



 

Obr.ce. 63: Netopyár ceernyá (Barbastella barbastellus) v pobytoveá skryásei. (ve 
vodorovneám uákrytu) 

 

Obr.ce. 64:  Skupinká zimujíácíách netopyárunetopý.(Pohled zdolá) 

86


	1 Úvod
	1.1 Systematický přehled sledovaných a v práci zmíněných druhů
	1.2 Nároky netopýrů na zimování
	1.3 Studium mikroklimatických podmínek:
	1.4 Charakteristiky druhů:
	1.5 Biologie a podrobný výskyt sledovaných druhů v ČR:
	1.6 Netopýři Orlických hor a okolí.

	2 Metodika:
	2.1 Instalace umělých úkrytů
	2.2 Kontrola umělých úkrytů
	2.3 Použité statistické metody
	2.4 Studované území

	3 Výsledky a diskuse:
	3.1 Početnost a druhové složení společenstva netopýrů v bunkrových objektech Orlických hor
	3.2 Početnost a druhové složení společenstva netopýrů v jiných zimovištích Orlických hor
	3.3 Detailní výsledky sčítání společenstva zimujících netopýrů bunkrových objektů (2017-2018)
	3.3.1 Porovnání horního a spodního patra bunkrových objektů
	3.3.2 Porovnání obsazenosti umělých úkrytů v roce 2017 a 2018
	3.3.3 Vliv umělých úkrytů na početnost společenstva netopýrů
	3.3.4 Rozložení druhů netopýrů v jednotlivých bunkrových objektech
	3.3.5 Vyhodnocení instalace umělých úkrytů


	4 Závěr:

